
VALMIERAS NOVADA
PAŠVALDĪBAS 
INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Valmieras, Mazsalacas, Rūjienas, Sedas un Strenču pilsēta, Bērzaines, Brenguļu, Burtnieku, Dikļu, Ēveles, Ipiķu, Jeru, Jērcēnu,  
Kauguru, Kocēnu, Ķoņu, Lodes, Matīšu, Mazsalacas, Naukšēnu, Plāņu, Ramatas, Rencēnu, Sēļu, Skaņkalnes, Trikātas, Vaidavas, 

Valmieras, Vecates, Vilpulkas un Zilākalna pagasts.

Būvdarbi un saimnieciskie 
darbi 

Vasaras saulgriežu  
sagaidīšana Valmieras novadā

Iesoļo Valmieras  
741. dzimšanas dienā! 

Paveiktais  
apvienībās 

 

Vasaras  
saulgrieži Valmiera svin

Nr. 5 (35)
20.05.2024.

Maijs 2024



Saturs

Valmieras novada pašvaldības informatīvais izdevums
Izdod: Valmieras novada pašvaldība (Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201).
Tirāža: 25 396. Bezmaksas. Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.
Izplata: Valmierā SIA "RELLER"; Valmieras novadā (izņemot Valmieru) VAS “Latvijas Pasts”.

Kontaktinformācija: Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
tālrunis: 64207150, e-pasts: info@valmierasnovads.lv. 
Izdevumu elektroniski lasiet: valmierasnovads.lv.
Šī izdevuma izplatīšanas periods ir no 20. līdz 24. maijam.  
Nākamais informatīvais izdevums iznāks no 17. līdz 21. jūnijam.

2

8

10

9

6

5

12

22

28

27

28

26

25

24

23

15

13

PASĀKUMI JŪNIJĀ
PĒCPUSDIENA AR MĒRU

VALMIERAS NOVADA TŪRISMA  
UZŅĒMĒJDARBĪBAS PIEREDZES STĀSTS

SAISTOŠO NOTEIKUMU PUBLIKĀCIJA VIETNĒ  
VESTNESIS.LV

EIROPAS PARLAMENTA VĒLĒŠANAS  
8. JŪNIJĀ

GODALGOTIE UZŅĒMUMI NOMINĀCIJĀS 
“GADA MĀCĪBU UZŅĒMUMS” UN “GADA 
SADARBĪBA AR IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒM”

UZZINI PAR DOMES SĒDĒS PIEŅEMTO!

BŪVDARBU UN SAIMNIECISKO DARBU  
AKTUALITĀTES TERITORIĀLAJĀS APVIENĪBĀS 

AICINA PIEDALĪTIES PACIENTU PIEREDZES 
MĒRĪJUMĀ!
NOVĒRTĒSIM DAIĻĀKOS ĪPAŠUMUS 
VALMIERAS NOVADĀ!

VALMIERAS GAUJAS KRASTA VIDUSSKOLAI– 
ATTĪSTĪBAS CENTRAM JAUNA SPORTA ZĀLE 

DZIEDĀŠANAS SVĒTKIEM - 160

MAZPILSĒTU UN LAUKU KORU KONKURSS

VALMIERAS NOVADA SKOLĒNIEM  
PANĀKUMI MĀCĪBU OLIMPIĀDĒS

AICINĀM PIETEIKTIES VALMIERAS 741.  
DZIMŠANAS DIENAS GĀJIENAM

VALMIERAS ESTRĀDĒ NORISINĀSIES  
TAUTAS DEJU LIELKONCERTS

MATĪŠU TAUTAS NAMAM 100

VASARU VAIDAVĀ IESKANDINĀSIM AR  
DZIEDĀTĀJAS BŪŪ KONCERTU

OKSANA KIRIĻUKA – VALMIERAS NOVADA 
GADA CILVĒKS

AGATE CAUNE – VALMIERAS NOVADA GADA 
CILVĒKS

BALTIJAS KAUSA VINDSĒRFINGĀ OTRAIS 
POSMS BURTNIEKOS
VALMIERAS ČEMPIONĀTS/GAUJAS KAUSS 
ATKLĀS SEZONU "KRĀCĒS"

SALIDOJUMS VALMIERAS TEHNIKUMĀ

LĪDZDALĪBAS BUDŽETS
MATĪŠU PAGASTĀ FELDŠERPUNKTS
DZIMTSARAKSTU NODAĻAS STATISTIKA

AKTIVITĀTES VALMIERAS PENSIONĀRIEM

VALMIERAS INVALĪDU BIEDRĪBAS 
“ATSPĒRIENS” AKTUALITĀTES

VALMIERU APMEKLĒ SOMIJAS VĒSTNIECE 
LATVIJĀ

JĀNIM DALIŅAM – 120, VALMIERAI – 741

AICINA REMIGRANTUS PIETEIKTIES  
UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATBALSTAM 

VALMIERMUIŽĀ SKANĒS MŪSDIENU  
ETNOMŪZIKAS FESTIVĀLS

GAIDĀMĀS NORISES VASARAS SAULGRIEŽU 
LAIKĀ VALMIERAS NOVADĀ

GEORGAM APINIM – 165, VECPUIŠU 
PARKAM AR PAVILJONU – 110

SAŅEM PASTA PAKALPOJUMU MĀJĀS! 

IZSOLES MĀCIES VALMIERAS NOVADĀ

STRENČU SKOLAI – 115!

17

18

16

4

20

19

Ja informatīvo izdevumu savā pastkastītē nesaņemat, vai, ja informāciju par aktuālo pašvaldībā uzziniet elektroniski, un informatīvo izdevumu drukātā veidā saņemt 
nevēlaties, aicinām sazināties ar pašvaldību, zvanot pa tālr. 64207150 vai rakstot uz e-pasta adresi info@valmierasnovads.lv.

21

14

PIRMAIS PASAULES ČEMPIONU KAUSS 
FLORBOLĀ 3 PRET 3 CEĻO UZ KOCĒNIEM
ROGAININGA SERIĀLS “PILSĒTAS LEĢENDAS” 
MAZSALACĀ



3

Decentralizētās kanalizācijas sistēmas jāreģistrē
līdz 20.08.2024.
Reģistrēšana jāveic

Fiziskajām un juridiskajām personām, kuru īpašumā vai
valdījumā ir decentralizētās kanalizācijas sistēmas 

Reģistrēšanas kārtība
Jāiesniedz pieteikums reģistrācijai

Rūpnieciski izgatavotas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas (< 5 m3/dnn),
septiķi, notekūdeņu krājtvertnes

Jānodrošina radīto notekūdeņu uzkrāšana vai
attīrīšana ekspluatācijā nodotā decentralizētā
kanalizācijas sistēmā

Jānodrošina decentralizēto kanalizācijas sistēmu
ekspluatācija un apkope atbilstoši normatīvajos aktos
noteiktām prasībām

Reģistrāciju iespējams veikt tīmekļvietnē 
www.valmierasnovads.lv sadaļā “Vide” - 

“Decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistrēšana”

25. aprīlī Saeima trešajā lasījumā vienbalsīgi apstiprināja 
grozījumus likumā “Par valsts meža zemes nodošanu Val-
mieras pilsētas pašvaldībai”, ar kuriem radīti jauni, labvēlīgāki 
ilgtermiņa nosacījumi investīciju piesaistei jaunajā nacionālas 
nozīmes Valmieras Industriālajā parkā.

Projekta “Valmieras Industriālā parka attīstība” nosacījumi 
paredz, ka nomniekam industriālā parka 1. kārtas teritorijās  
jāveic nefinanšu investīcijas vismaz 100 miljonus eiro apmērā. 
Jāatzīmē, ka, ievērojot starptautiski pieņemto praksi, inves-
tors, lai pieņemtu lēmumu par investīciju veikšanu kādā valstī, 
reģionā vai mazākā administratīvajā vienībā, izvērtē vairākus 
būtiskus faktorus. Viens no tiem ir iespēja saņemt ilgtermiņa 
garantijas par veikto tiešo ieguldījumu kopumu noteiktā ze-
mes vienībā. Lai veicinātu potenciālo investoru interesi par 
iespēju veikt apjomīgus nefinanšu ieguldījumus Valmieras 
Industriālajā parkā, veikti likuma grozījumi, ņemot vērā prin-
cipu, jo lielākas investīcijas, jo ilgāks to atmaksāšanās periods.

Likuma grozījumi paredz, ka Valmieras Industriālā parka 
nomas vai apbūves tiesības termiņu var noteikt:

1) līdz 45 gadiem, ja nomas vai apbūves tiesīgā plānoto un 
plānotajā termiņā ieguldīto investīciju apjoms pārsniedz 30 
miljonus eiro;

2) līdz 60 gadiem, ja nomas vai apbūves tiesīgā plānoto un 
plānotajā termiņā ieguldīto investīciju apjoms pārsniedz 70 
miljonus eiro;

3) līdz 70 gadiem, ja nomas vai apbūves tiesīgā plānoto un 
plānotajā termiņā ieguldīto investīciju apjoms pārsniedz 100 
miljonus eiro.

Grozījumi stāsies spēkā 23. maijā.
Līdzšinējais normatīvais regulējums paredzēja vispārējus 

publiskas personas mantas iznomāšanas termiņus līdz 30 ga-
diem.

INFORMĀCIJAI:

2017. gadā Valmieras Industriālā parka izveidei paredzēto 
teritoriju ar likumu “Par valsts meža zemes nodošanu Valmie- 
ras pilsēta pašvaldībai” nodeva pašvaldībai industriālās pub-
liskās infrastruktūras izveidei, lai veicinātu inovatīvu produk-
tu ražošanu un attīstību, sekmētu jaunuzņēmumu darbību, 
dažādotu reģiona ekonomiku.

2024. gada janvārī Valmieras novada pašvaldība noslēdza 
vienošanos ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru par At-
veseļošanas un noturības mehānisma finansējuma piesaisti 
20 miljonu EUR apmērā projekta “Valmieras Industriālā parka 
attīstība” īstenošanai 1. kārtā 57,5 ha lielai platībai. Īstenojot 
iepriekš minēto projektu, no pašvaldības puses notiek par-
ka publiskās infrastruktūras izveide (industriālais laukums 
dzelzceļa kravu pārkraušanai, privātās lietošanas dzelzceļa 
tīkls, inženiertīklu infrastruktūra, komersantu būvēm paredzē-
to laukumu labiekārtošana), par kuru pašvaldība izsludinās 
vairākas nomas un apbūves tiesību izsoles.

Valmieras novada attīstības plānošanas dokumentos 
pašvaldība ir definējusi stratēģisko mērķi – plašāku industria- 
lizāciju laika periodā no 2022. līdz 2038. gadam. Uzsākot īste-
not šo mērķi un koncentrējoties uz jaunā Valmieras Industriālā 
parka kopējo teritorijas izveidi, tā tehniskais plānojums paredz 
piesaistīt līdz pieciem stratēģiskiem investoriem (102,54 ha 
teritorijā), vienlaikus veidojot klāsteru pieejas principu starp 
minētās teritorijas potenciālajiem reģiona un pašvaldības 
komersantiem. 

Kristīne Melece, 
Valmieras novada pašvaldība 

Līdz 70 gadiem pagarināts Valmieras  
Industriālā parka nomas vai apbūves tiesību 
termiņš

AKTUĀLI



4

AKTUĀLI

Aktivitātes 
Valmieras 
pensionāriem

Biedrības “Valmieras pilsētas pen-
sionārs” aktivitāšu plāns jūnijam. 

PULCIŅU NODARBĪBAS:

 ♦vingrošana 1. grupai trešdienās 
plkst. 10.00 un piektdienās plkst. 
11.30;
 ♦vingrošana 2. grupai trešdienās 
plkst. 11.30 un piektdienās plkst. 
10.00;
 ♦vingrošana 3. grupai pirmdienās un 
piektdienās plkst. 13.00;  
 ♦deju kopas “Atvasara” mēģinājums 
otrdienās plkst. 10.00 un ceturtdie- 
nās Valmieras Kultūras centrā plkst. 
9.30;
 ♦ šlāgergrupas mēģinājums otrdie-
nās plkst. 12.30;
 ♦dārzkopju pulciņš 14. jūnijā plkst. 
11.30;
 ♦novusa spēle otrdienās plkst. 10.00;
 ♦zolītes spēle ceturtdienās plkst. 
10.00;
 ♦ līnijdejas trešdienās plkst. 19.00;
 ♦ šaha sekcijas turnīrs 16. jūnijā plkst. 
10.00 un 17. jūnijā plkst. 19.00;
 ♦nūjošanas nodarbības pirmdienās 
un ceturtdienās plkst. 10.00.

PASĀKUMI: 

 ♦ekskursijas (pieteikties pie biedrības 
dežuranta no 28. maija): 
 ♦ Rododendru dārzs – Engure  
4. jūnijā plkst. 7.30;

 ♦ Psihiatrijas muzejs Rīgā – Engure  
10. jūnijā plkst. 7.30.

 ♦ Madona un tās apkārtne – 5. jūlijā 
ar lielo autobusu.

 ♦Politiski represēto biedrības valdes 
sēde 5. jūnijā plkst. 10.00;
 ♦Pensionāru biedrības valdes sēde 7. 
jūnijā plkst. 10.00;
 ♦groziņu pēcpusdiena 12. jūnijā 
plkst. 12.30;
 ♦pasākums “Ielīgosim Jāņus” 20. jūni-
jā plkst. 13.00;
 ♦Diabēta biedrība strādā pirmdienās 
no plkst. 11.00.

Pensionāru biedrības dežurantes 
strādās no otrdienas līdz piektdienai 
no plkst. 10.00 līdz 14.00. Tālr. saziņai 
64231032, valdes priekšsēdētāja tālr. 
28355209.

Biedrības “Valmieras pilsētas  
pensionārs” valde 

Valmieras invalīdu biedrības 
“Atspēriens” aktualitātes

Valmieras invalīdu biedrība “Atspēriens” aicina biedrus uz mācību cikla nodar-
bībām “Skolas gaitas nekad nebeidzas” Garā ielā 9, Valmierā:

 ♦4. jūnijā plkst. 10.00  Relax nodarbība (mūzika, dabas instrumentu skaņas);
 ♦11. jūnijā plkst. 10.00 tērpu un dekoru gatavošana vasaras saulgriežiem;
 ♦18. jūnijā plkst. 10.00  tērpu un dekoru gatavošana vasaras saulgriežiem;
 ♦25. jūnijā plkst. 10.00 galda spēļu diena. Gaidām visus azartiskos galda spēļu 
cienītājus (ar dažādām galda spēlēm nodrošināsim). 

PAZIŅOJUMS
17. jūnijā biedriem ekskursija uz Rīgu. Programmā: Vecrīgas, Valsts prezidenta 

pils, Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja apskate. Pieteikties līdz 12. jūnijam 
Garā ielā 9, Valmierā. Informācija, zvanot pa tālr. 29339017, 64225497. 

23. jūnijā biedri aicināti uz Līgo pasākumu, ko organizē Valmieras novada 
pašvaldība un biedrība “Jāņparks” (ērtībai būs sava telts un krēsli). Pasākums notiks 
”Jāņparks” teritorijā Rīgas ielā 60A, Valmierā. Sākums plkst. 20.00. 

Valmieras invalīdu biedrība “Atspēriens”

Saņem pasta pakalpojumu 
mājās! 

Pastnieks mājās ir drošs, ērts un izdevīgs pakalpojums, ko Latvijas Pasts tagad 
piedāvā bez maksas visiem iedzīvotājiem, kuri dzīvo ārpus valstspilsētām un nova-
du administratīvajiem centriem. Tas nozīmē, ka minētajās teritorijās klienti var pie-
teikt bezmaksas pastnieka vizīti dzīvesvietā neatkarīgi no pasta nodaļas tuvuma. 

Nacionālais pasta operators arī vērš uzmanību, ka cilvēkiem mājās ir iespējams 
saņemt tos pašus pakalpojumus, kas pieejami pasta nodaļā. 

“Izvērtējot cilvēku paradumus, dažādojam saskarsmes punktus ar klientiem. 
Tā rezultātā paplašinām veidus, kā saņemt pasta pakalpojumus: pakomātā, pasta 
nodaļā vai dzīvesvietā. Pastnieks mājās ir parocīgs pakalpojumu saņemšanas veids 
klientiem, īpaši senioriem un cilvēkiem reģionos, lai nosūtītu vai saņemtu sūtījumus, 
apmaksātu rēķinus, abonētu presi un veiktu citus darījumus,” pauž Latvijas Pasta val-
des loceklis Jānis Kūliņš. 

Pastnieks mājās sniedz tos pašus pakalpojumus, kas pieejami pasta nodaļā: 
sūtījumu nosūtīšanu un saņemšanu, preses izdevumu abonēšanu, finanšu 
pakalpojumus, tai skaitā naudas pārvedumus, komunālo un citu rēķinu apmaksu, 
pastmarku, aplokšņu un atklātņu tirdzniecību. Pastnieka sniegtie pasta pakalpojumi 
dzīvesvietā ir tikpat izdevīgi kā pasta nodaļās, savukārt finanšu pakalpojumi tiek 
sniegti atbilstoši pakalpojumu cenrādim. 

Pieteikt Pastnieku mājās var gan darbdienās, gan brīvdienās: no pirmdienas līdz 
piektdienai no plkst. 8.00 līdz 20.00; sestdien un svētdien no plkst. 9.00 līdz 17.00, 
zvanot pa klientu atbalsta tālr. 27008001, kā arī rakstot uz e-pastu info@pasts.lv. 
Zvans no mobilā tālruņa uz klientu atbalsta tālruni ir bez maksas. Pastnieks ieradīsies 
nākamajā darbdienā, finanšu pakalpojumu sniegšanai – vienas līdz trīs darbdienu 
laikā. Valstspilsētās un novadu centros dzīvojušie pastnieku uz mājām var izsaukt 
par 4,99 EUR.  

Alise Krustkalne,  
Latvijas Pasts 

Pašvaldības īpašumu atsavināšanas un 
nomas tiesību IZSOLES

Dzīvokļu īpašumi Sedā
Zemes vienības
Izcērtamā koksne

Meklē izsoles tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv sadaļā 
Pašvaldība/Informācija/
Izsoles

VALMIERAS NOVADS - LABĀKĀ VIETA, KUR 
DZĪVOT, STRĀDĀT, MĀCĪTIES UN ATPŪSTIES!



5

SABIEDRĪBA

Aicina piedalīties  
pacientu pieredzes 
mērījumā!

Vidzemes slimnīca aicina pacientus izteikt viedokli par savu 
pieredzi, atrodoties slimnīcā, un pēc atrašanās stacionārā aizpildīt 
pacientu ziņotās pieredzes mērījumu (PREM) kas ļauj novērtēt to, 
cik pacientorientēta ir veselības aprūpes pakalpojumu sniegšana 
ārstniecības iestādē. 

Vidzemes slimnīca kopš pagājušā gada aktīvi veic PREM, kas 
palīdz izvērtēt pacientu pieredzi, atrodoties slimnīcā. Mērījumus 
izmanto, lai no pacientu atsauksmēm noskaidrotu pacienta prio- 
ritātes un stiprinātu pacientorientētu veselības aprūpi, kon-
centrējoties nevis uz pieredzi, kas saistīta ar noteiktas slimības 
ārstniecību, bet gan uz vispārējo pieredzi, piemēram, personāla 
attieksmi, ārstniecības iestādes vidi, pacienta cieņas un viņa va-
jadzību respektēšanu u.tml. PREM aptauju pacienti saņem pēc 
tam, kad viņi tiek izrakstīti no slimnīcas un viņiem ir iespēja to 
aizpildīt 30 dienu laikā. Līdz šim tikai aptuveni 17 % no visiem 
pacientiem, kas bija piekrituši to aizpildīt, fiziski to arī aizpildīja, 
tāpēc slimnīca aicina pacientus aktīvāk izmantot šo iespēju un 
sniegt atgriezenisko saiti par savu atrašanos stacionārā. 

Agnija Upīte, 
Vidzemes slimnīca 

Līdzdalības budžets 
Līdzdalības budžets ir viens no Pašvaldību likumā iet-

vertajiem iedzīvotāju iesaistes veidiem pašvaldību darbā, 
kas jāuzsāk no 2025. gada. Valmieras novada pašvaldība 
līdzdalības budžeta ieviešanu uzsāka 2022. gadā. Šobrīd 
ir noslēgusies pirmā līdzdalības budžeta projektu ievieša-
na, un ar katru nākamo gadu šī likumā ietvertā iniciatīva 
pašvaldībā kopā ar iedzīvotājiem tiek arvien pilnveidota 
un attīstīta. 

Pagājušajā gadā tika pabeigti 2022. gada iedzīvotā-
ju visvairāk atbalstītie projekti. Tā bija lapenes izbūve 
Mazsalacā, Parka ielā 9, blakus Mazsalacas bibliotēkai, un 
āra trenažieri Endzelē. Lai izvairītos no sabiedriskās kārtī-
bas pārkāpumiem, abos projektos bija paredzētas un arī 
uzstādītas videonovērošanas kameras.

2023. gadā organizēts arī jaunais līdzdalības budže-
ta projektu konkurss, kur balsojumā par projektiem vis-
lielāko balsu skaitu ieguva divi projekti: rotaļu laukums 
Jāņparkā un jauna rotaļu ierīce Vilpulkā. Abu projektu 
ieviešana plānota šogad. Abiem projektiem izstrādāta 
tehniskā specifikācija un nodota iepirkuma procedūras 
organizēšanai.

Līdzdalības budžeta projektu konkursu pašvaldība 
organizēs arī šogad, 2024. gadā. Šī gada projektu ide-
ju konkursu plānots organizēt septembrī vienlaikus ar 
kopīgām darbnīcām pašvaldības apvienībās par projektu 
idejām un to pieteikumu sagatavošanu. Arī par šī gada 
projektiem plānota publiska balsojuma aptauja, kurā pie-
dalīties aicināti būs visi novada iedzīvotāji. 

Ņemot vērā, ka no 2025. gada līdzdalības budžets ir 
ieviešams visās Latvijas pašvaldībās, Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrija šobrīd strādā pie vienotas 
elektroniskas balsošanas platformas izveides, kuru 
turpmākai līdzdalības budžeta ieviešanai izmantos arī 
Valmieras novada pašvaldība. Paredzēts, ka no 2025. gada 
līdzdalības budžeta projektu pieteikšanā, balsošanā par 
nozīmīgākajiem projektiem, kā arī projektu ieviešanā būs 
izmaiņas. Tās līdzdalības budžeta ieviešanā paredzēs arī 
jauna nolikuma izstrādi pašvaldības saistošo noteikumu 
formā. To izstrādē būtiska būs novada iedzīvotāju iesaiste.

Par līdzdalības budžeta aktualitātēm aicinām sekot līdzi 
informācijai pašvaldības tīmekļvietnē un informatīvajā 
izdevumā! 

Līga Bieziņa, 
Valmieras novada pašvaldība

Matīšu pagastā  
feldšerpunkts

No 8. maija darbu turpina Matīšu pagasta feldšer-
punkts Skolas ielā 11, Matīši, Valmieras novads.

Pacientus pieņem ārsta palīgs Santa Brokāne. Tālr. 
64234213, e-pasts santa.brokane@valmierasnovads.lv. 
Matīšu pagasta feldšerpunkta darba laiks:

 ♦pirmdiena no plkst. 8.00 līdz 18.00;
 ♦piektdiena no plkst. 8.00 līdz 18.00.

Novērtēsim daiļākos 
īpašumus Valmieras 
novadā!

Jau trešo reizi vasarā norisināsies Valmieras novada pašvaldī-
bas organizētā vides akcija “Tavs ieguldījums ainavā”! 2023. gadā 
akcijā bija pieteikti 42 daiļdārzi un sakoptākie īpašumi Valmieras 
novadā, visvairāk pieteikumus saņemot kategorijās “Privātmājas 
pagalma ainaviskums”, “Latviešu viensēta – kultūras kanona lep-
nums” un “Novada daiļdārzs”.

Pieteikšanās akcijai un fotogrāfiju iesūtīšana norisināsies no 
10. jūlija līdz 10. augustam, pirms tam tīmekļvietnē valmieras 
novads.lv publicējot akcijas nolikumu un pieteikšanās anketu. 
Aicinām sakopto īpašumu saimniekus, kaimiņus un garāmgājējus 
jau šobrīd iemūžināt pavasarī plaukstošos dārzus, dobes un sētas, 
lai vasarā varētu pieteikumu papildināt ar fotogrāfijām! 

Akcijai varēs pieteikties kādā no astoņām kategorijām:
 ♦novada simboliskās vietas – kultūras mantojums;
 ♦ latviešu viensēta – kultūras kanona lepnums;
 ♦privātmājas pagalma ainaviskums;
 ♦mājas pagalms kopienai;
 ♦mans balkons – mana paradīze;
 ♦novada daiļdārzs;
 ♦uzņēmēji vietradei;
 ♦publiskā ārtelpa – jauna elpa. 
Dalībniekiem, tāpat kā aizvadītajā gadā, augustā plānota eks-

kursija pa Vidzemes dārziem, kuros smelties iedvesmu, gūt pa-
pildu zināšanas, kā arī dalīties pieredzē ar citiem dalībniekiem, 
savukārt rudenī gaidāms dalībnieku godināšanas pasākums un 
izglītojošas lekcijas.

Elizabete Ločmele, 
Valmieras novada pašvaldība



Kopš gada sākuma Valmieras novadā 
veikta virkne teritorijas labiekārtošanas un 
uzturēšanas darbu: ziemas periodā veikta 
pašvaldības autoceļu un ietvju attīrīšana no 
sniega. Iestājoties siltākam laikam, veikta 
smilšu savākšana no ietvēm un brauktu-
vēm. Norisinās pašvaldības grantēto au-
toceļu planēšana, profilēšana un secīgi to 
apstrāde ar putekļu absorbentu. Pakāpe- 
niski uzsākti arī asfaltbetona bedrīšu re-
montdarbi. 

Līdz ar pavasara iestāšanos veikta publis-
ko teritoriju sakopšana un apzaļumošana ar 
krāšņumaugiem, uzsākta arī zāles pļaušana. 
Līdzdarbojoties iedzīvotājiem, apvienību 
pārvaldes piedalījās Lielajā Talkā, sakopjot 
un labiekārtojot vairākas publiskās teritori-
jas. 

Apvienību pārvaldēs uzsākts īstenot arī 
dažādus autoceļu un ielu infrastruktūras 
uzlabošanas darbus. Informējam par ak-
tuālākajiem saimnieciskajiem darbiem un 
būvdarbiem, par kuru veikšanu jau ir 
noslēgts līgums.

BRENGUĻU, KAUGURU UN TRIKĀTAS  
APVIENĪBĀ

Pie Trikātas pamatskolas veic apgaismo-
juma izbūvi, uzstādot kopskaitā septiņus 
apgaismes stabus ar laternām un vienu 
prožektoru. Savukārt ielu apgaismojuma 
stabiem autoceļa posmā “Mūrmuiža-Pur-
matuļi”, Mūrmuižā veiks elektrības kabeļu 
nomaiņu. 

Autoceļa “Trikātas ceļš-Kačori” posmā 
pavasara/rudens lietavās pārmitrinājās ceļa 
segums un šo posmu bija apgrūtinoši iz-
braukt. Veikta caurtekas nomaiņa, sakārto-
jot ūdens atvadi no autoceļa un uzlabojot 
tā caurbraucamību. 

Turpinās Dutkas muižas (kādreizējā Dut-
kas Kultūras nama), Trikātas pagastā, ēkas 
demontāža. Ir paredzēts saglabāt sienu, 
kas to savieno ar saimniecības ēku. Ēkas 
nojaukšanas vietu paredzēts apzaļumot, lai 
sakoptu apkārtējo teritoriju un radītu pie- 
vilcīgāku vidi iedzīvotājiem.

BURTNIEKU APVIENĪBĀ
Noslēgumam tuvojas pārbūve pašvaldī-

bas autoceļam “Rūjienas šoseja – Slaunes 
– Valkas šoseja” (posmā 0,00 līdz 0,68 km), 
Rūpniekos, Valmieras pagastā. Grants auto-
ceļa posmam izbūvēta asfaltēta brauktuve, 
pārbūvēts gan pieslēgums valsts galve-
najam autoceļam, gan citi pieslēgumi un 
nobrauktuves. Darbi ietver arī lietus ūdens 
novadīšanas sistēmas pārbūvi. Darbus at-
bilstoši iepirkuma rezultātiem un līgumam 
veic SIA “Limbažu ceļi”. Būvdarbu izmaksas: 
414 530,95 EUR ar PVN. 

Burtnieku vecajos kapos nozāģēts 
bīstams 15 m augsts ozols. No tā iegūts liet-
derīgs kokmateriāls. Burtnieku apvienības 
pārvaldes aicinājumam atsaucās vietējais 
galdnieks Jānis Dzirkalis, kurš izgatavoja 
sešus atpūtas solus. Divi uzstādīti Burtnieka 
ezera stāvkrasta dabas takā, bet četrus uz-
stādīs Burtnieka ezera pludmalē. 

Burtnieku ciematā uzsākta ielu apgais- 
mojuma tīkla izbūve. Apgaismojuma 
uzlabošana paredzēta Ozolu, Parka, Laim-
dotas, Lāčplēša un Kokneša ielu posmos 
– uzstādīs kopumā 47 apgaismes balstus. 
Darbu laikā demontēs visus vecos balstus 
un uzstādīs jaunus. Arī pašreiz neapgais-
motajā Kokneša ielas posmā ierīkos ap- 
gaismojumu. 

Jaunais ielu apgaismojums būs aprīkots 
ar sistēmu vadības ierīcēm, kas reaģē uz  
dienas gaismu, lai samazinātu elektroener- 
ģijas patēriņu. Atbilstoši iepirkuma rezul- 
tātiem un līgumam darbus veic SIA 
“WOLTEC” un to noslēgums plānots šo-
vasar. Būvdarbu izmaksas: 15 896,19 EUR ar 
PVN. 

KOCĒNU APVIENĪBĀ

Zilākalna virsotnē turpinās 35 metru 
augstā skatu torņa būvniecība un ap kalnu 
turpina ierīkot veselības maršruta taku ar 
12 aktivitāšu punktiem. Tajos būs iespē-
jams veikt fiziskas aktivitātes un iepazīt 
dabu. Atklāšana paredzēta jūnija beigās. 
Tikmēr aicinām būt saprotošiem un pārcelt 
Zilākalna apskati līdz būvdarbu noslēgu-
mam, jo tornis nav pieejams apskatei! 

Noslēgumam tuvojas ielu apgaismo-
juma tīkla rekonstrukcijas darbi Vaidavā, 
Vaidavas pagastā – Skolas, Nākotnes, Parka, 
Ezera un Gaujas ielā. 35 betona apgaismes 
stabi nomainīti pret jauniem no metāla, 
kā arī veikta pāreja uz ekonomiskām LED 
lampām.  16 esošajos balstos nomainīti 
vecie gaismekļi uz LED gaismekļiem, kā 
arī nomainīti 25 parka balsti uz jauniem 
un uzstādīti LED gaismekļi tajos. Atbilstoši 
iepirkuma rezultātiem un līgumam darbus 
veica SIA “RG Solutions” par 65 995,90 EUR 
ar PVN.

Lielās Talkas laikā Bērzaines pagastā 
pie rotaļlaukuma izraka klintenes, saga- 
tavoja augsni un iestādīja fizokarpu stādus, 
kas izaugs un skaisti ierobežos rotaļlau-
kumu. Sagatavota augsne un iestādīta arī 
eglīte. Dikļu pagastā sakopa estrādes teri- 
toriju, objektus Dziesmu svētku takā, kā 
arī promenādi. Kocēnu estrādē sagrāba 
pērnās lapas, veica bojāto galdu un krēslu 
demontāžu. Sakārtotas un labiekārtotas arī 
citas novada vietas. Paldies talciniekiem! 

6

INFRASTRUKTŪRA

Būvdarbu un saimniecisko darbu aktualitātes 
Valmieras novada teritoriālajās apvienībās 



7

INFRASTRUKTŪRA
MAZSALACAS APVIENĪBĀ

Uzsāks bruģētas gājēju ietves izbūvi 
gar valsts autoceļu V164 “Igaunijas robeža 
- Ramata - Mazsalaca - Vilzēni - Dikļi” 
posmā no 16,98 km līdz 17,43 km, savie- 
nojot to ar jau izbūvēto gājēju ietvi (jau-
no ietvi paredzēts izbūvēt līdz autobusa 
pieturai “Lazdas”). Šis posms ir būtisks 
pilsētas mikromobilitātes uzlabošanai, jo 
to izmanto trīs daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju un vairāku privātmāju iedzīvotāji, lai 
nokļūtu pilsētas centrā. Atbilstoši iepir-
kuma rezultātiem un līgumam darbus 
veiks SIA “TurTas”. Būvniecības izmaksas: 
82110,68 EUR ar PVN. 

Gustava Ērenpreisa ielā Mazsalacā 
veiks ielu apgaismojuma tīkla izbūvi. 
Darbi paredz veikt elektrības kabeļu un 
sadales skapju nomaiņu. Atbilstoši iepir-
kuma rezultātiem un līgumam darbus 
veiks sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
“RG Solutions”. Būvniecības izmaksas: 
28709,16 EUR ar PVN. 

NAUKŠĒNU APVIENĪBĀ
Naukšēnu muižas pils parkā uzsākta 

estrādes dēļu grīdas maiņa – noslēgušies 
demontāžas darbi. Jāpiemin, ka, veicot 
sanitāro cirti Naukšēnu muižas pils mežā, 
iegūti kokmateriāli, no kuriem sagata- 
voti jaunie dēļi estrādes grīdai, tādējā-
di samazinot veicamo darbu izmaksas. 
Savukārt, lai papildinātu pieejamās atpū-
tas iespējas, Naukšēnu muižas pils parkā 
atjaunos trepes, kas ved uz upi, un pie 
tām izveidos arī skatu laukumu. Tāpat tiek 
izkopta pastaigu taka un atjaunota parka 
strūklakas darbība. Paveikto varēs aplūkot 
šovasar, kad pēc vairāku gadu pārtrau-
kuma muižas parkā atkal viesus aicinās 
svinēt Naukšēnu pagasta svētkus.

Uzsāks grants ceļa “Tediņu ceļš”, 
Naukšēnu pagastā atjaunošanu 2,38  km 
garumā līdz Jeru pagasta robežai. Šim 
autoceļam segums ir sliktā stāvoklī un 
turklāt šis autoceļš, īpaši vasaras sezonā, 

ir ļoti noslogots. Veiks autoceļa dilumkār-
tas atjaunošanu un apauguma noņemša-
nu. Atbilstoši iepirkuma rezultātiem un 
līgumam darbus veiks SIA “Valmieras 
ceļi”. Būvdarbu izmaksas: 63  162,59 EUR. 
Paredzēts veikt arī Lasmaņu ceļa 150 m 
posma atjaunošanu un caurtekas ievie- 
tošanu. Atbilstoši tirgus izpētes rezultā- 
tiem būvdarbus veiks SIA ‘Valmieras ceļi’, 
izmaksas 4635,51 EUR.

Savukārt autoceļam “Rūjiena-Stacija” 
1,04  km veiks tilta pār Maratas upi re-
montdarbus, lai novērstu ekspluatācijas 
laikā radušos defektus un bojājumus, kā 
arī veiks pasākumus, lai aizsargātu kon-
strukcijas no tālākas bojājumu attīstības, 
kā arī uzlabotu satiksmes drošību. Pārvie- 
tošanās pār tiltu remontdarbu laikā tiks 
nodrošināta. Atbilstoši tirgus izpētes re-
zultātiem būvdarbus veiks SIA “CEĻINIEKS 
2010”, izmaksas 12 503 EUR. 

Lai uzlabotu pašvaldības dzīvojamā 
fonda stāvokli, Naukšēnu pagastā veic 
dzīvojamās mājas “Naukšēnu vidusskola” 
kāpņu telpas un tualetes remontu. Dzīvo-
jamajā mājā “Aldari” – divu koplietošanas 
telpu un divu dzīvokļu telpu remontu. 

RŪJIENAS APVIENĪBĀ 
Veiks grants seguma ielu divkārtu 

virsmas apstrādi Austrumu, Mērnieku, 
Siguldas un Tilta ielām Rūjienā. Sākta 
aku regulēšana, apauguma noņemša-
na ielu malās, seguma profilēšana u.c. 
sagatavošanās darbi, lai atjaunotu ceļa 
nesošās konstrukcijas un izveidotu kvali-
tatīvu grants nesošo virskārtu. Šajās ielās 
dzīvojošajiem ir pilnībā sakārtota iespēja 
pieslēgties centralizētajai ūdensapgādei 
un kanalizācijai, tāpēc ir iespējams veikt 
ielām apstrādi un tās iegūs cieto segumu. 
Atbilstoši iepirkuma rezultātiem un līgu-
mam darbus veic SIA “Valkas ceļi”. Būvdar-
bu izmaksas: 75 797,43 EUR ar PVN. 

Rūjiena ir ieguvusi titulu “Baltijas jūras 
reģiona kultūras pērle 2024”, kas rosina 
stiprināt kopienu, vietējiem iedzīvotājiem 

īstenojot dažādas aktivitātes. Titula norišu 
kalendārā pirmā aktivitāte bija talka, kuras 
laikā sakopots un labiekārtots Rīgas ielas 
8 pagalms, lai to turpmāk izmantotu kā 
satikšanās vietu. Paldies talciniekiem! 

Ipiķu pagastā veic atpūtas vietas at-
jaunošanu. Lapenei atjauno jumta segu-
mu, atpūtas solus un galdu.

STRENČU APVIENĪBĀ 
Strenčos noslēgumam tuvojas bru-

ģēšanas darbi 2023. gada rudenī uzsāk-
tajā investīcijas projektā – veikta ietves 
pārbūve Trikātas ielā posmā no Pulkveža 
Brieža ielas līdz Slimnīcas ielai un gājēju 
ietves izbūve Pulkveža Brieža ielā pos-
mā no Trikātas ielas līdz Beverīnas ielai. 
Pulkveža Brieža ielas posmā veikta as-
faltbetona dilumkārtas frēzēšana un at-
jaunošana.  Pārbūvētas arī nobrauktuves 
uz īpašumiem, sakārtota lietus atvade 
no ielu brauktuvēm. Abu ielu posmos vēl 
tiek veikti apzaļumošanas darbi. Pārbūves 
darbus atbilstoši iepirkuma rezultātiem 
un līgumam veic SIA “TurTas”. Būvdarbu 
izmaksas: 203 128,47 EUR ar PVN. 

Strenčos uzsāks Pulkveža Brieža ielas 
posma seguma atjaunošanu. Atbilstoši 
iepirkuma rezultātiem darbus veiks SIA 
“CEĻINIEKS 2010”.  Būvdarbu izmaksas: 
56  241,80 EUR ar PVN. Norit iepirkumu 
procedūras vēl diviem nozīmīgiem ceļu 
infrastruktūras sakārtošanas projektiem 
Strenču pilsētā, kurus paredzēts īstenot 
šovasar. Plānots veikt grants seguma at-
jaunošanu autoceļam “Ķeiži-Valmieras 
šoseja”, Jērcēnu pagastā. Savukārt Valkas 
un Trikātas ielas krustojuma rotāci-
jas aplim veiks brauktuves seguma at-
jaunošanu un ceļazīmju uzstādīšanu. 

Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība



8

Putnu dziesmām un saules pielietā 
aprīļa dienā dodamies uz zemnieku 
saimniecību (ZS) “Laidavas” Jērcēnos. 
Sarunā ar kaislīgu mednieku, dabas en-
tuziastu un  “Laidavas” saimnieku Jāni 
Enci uzzinām vairāk par viņa ceļu tūrisma 
uzņēmējdarbībā.

Saimniecība piedāvā laivu un SUP dēļu 
nomu ainaviskajā un daudzveidīgajā 
Sedas purvā. Ar laivām iespējams bau-
dīt relaksējošo un reizē arī azartisko 
makšķerēšanas procesu, savukārt, do-
doties izbraucienos ar SUP dēļiem, ie-
spējams nesteidzīgi vērot purvā mītošos 
dzīvniekus un skaistās dabas parādības. 

Saimniecības pirmsākumi meklējami 
aptuveni 20 gadus senā pagātnē. 1994. 
gadā tika slēgta Sedas kūdras fabrika 
un tās vajadzībām pārstāja sūknēt ūde-
ni no Sedas purva teritorijas, kā tas bija 
noticis fabrikas darbības laikā. Izveido-
joties ūdenskrātuvei gandrīz 500 hektāru 
platībā, tā kļuva nozīmīga Latvijā ligzdo-
jošajiem putniem un atpūtas vieta gājput- 
niem. Ar laiku ūdenstilpē ieviesās dažādu 
sugu zivis un citi ūdens iemītnieki. 2000. 
gadu sākumā Jānim radās ideja sākt saim-
niekot dabas liegumā “Sedas purvs”. Lai 
aizsargātu un palīdzētu purva lielākajām 
vērtībām tajā saglabāties, kā arī ļautu cil-
vēkiem ieraudzīt skaistumu, kas veidojies 
lielu rūpju un darba rezultātā,  2003. gadā 
izveidota saimniecība “Laidavas”. 

Nosaukums aizgūts iedvesmā no kā-
das latviešu autora grāmatas, ko savulaik 
lasījusi saimnieka mamma. Laidavas ir 
apvidvārds, kas nozīmē rotaļīgu apļveida 
kustību, ko veido ūdenī iemests akmen-
tiņš. Šie apļi, kas veidojas ap akmentiņu, 
vairojas un aug arvien lielāki. Tieši tas 
saimniekam šķitis zīmīgi – saimniecība 
izaugs tāpat kā laidavas ap ūdenī iemestu 
akmentiņu.

Aktīvi iesaistoties dažādos uzņēmuma 
veidam atbilstošos finanšu piesaistes pro-
jektos, pirmsākumos iegādātas 15 laivas. 
Turpinot darbību, ar laiku radās vajadzība 
paplašināties, un, uzrakstot veiksmīgu 
pie-teikumu kādā no LEADER projektiem, 
jaunas laivas un seši SUP dēļi atrada savas 
mājas Sedas purvā. Projekts motivēja ie- 
viest arī kādu inovāciju savā saimniecībā, 
un Jānim radās ideja par dronu. Ar to at-
pūtniekiem iespējams parādīt purva teri- 
toriju, lai spētu tajā pēc iespējas brīvāk 
orientēties, kā arī uzņemt skaistus video 
un foto, iemūžinot atpūtas mirkļus aina-
viskajā vietā.

Sedas purvs ar tā saliņām ir mainīgs, 
tāpēc atgriezties šajā vietā ir īpaši inte-
resanti. Teju katru reizi iespējams baudīt 
mazliet citādākas ainavas un izbraukāt 
citus maršrutus. Jānis pārmaiņas purvā 

vēro jau 30. gadu un nepaguris šo vietu 
sargā no apkārtējās pasaules negatīvās 
ietekmes, lai tā saglabātu savu burvību 
un ieskautu apmeklētājus dabas mierā. 
Tieši daba un tās neskartais skaistums 
iedvesmo saimnieku darboties savā saim-
niecībā arī šodien. Visaktīvākais ciemiņu 
uzņemšanas laiks ir gada siltie mēneši, 
kad atpūtai var veltīt visu dienu. Taču 
paši kaislīgākie makšķerēšanas entuzias-
ti labprāt pavada laiku purvā arī ziemā, 
nododoties savam hobijam.

Visvairāk šo vietu iecienījuši makšķer- 
nieki un romantikas baudītāji, kuri ciena 
Sedas purvā mītošās vērtības. Līdz ar teh-
noloģiju klātbūtni mūsdienu cilvēku ik- 
dienā arvien biežāk piezogas vēlme no 
tām attālināties, un šeit, pie dabas krūts, 
to izdarīt ir visvieglāk. Ikviens, kurš ap-
ciemo Sedas purvu un spēj augstu vērtēt 
tā neskarto teritoriju, vienmēr ir laip-
ni gaidīts viesis, lai pilnībā netraucētā 
mierā atpūstos, gūtu jaunus iespaidus un 
iepazītu purvu tuvāk. Ar viesiem saistī-
ti arī dažādi sirsnīgi un pat kino cienīgi 
stāsti, kurus saimnieks atceras ar smaidu, 
ticot, ka šādi piedzīvojumi iedvesmo viņu 
nepagurt un turpināt darboties. Ciemiņi 
braukuši lūkot Sedas purva skaistumu ne 
tikai no dažādām Latvijas malām, bet arī 
no plašās pasaules un atzinuši, ka tas ir 
viens no unikālākajiem dabas objektiem, 
kas redzēts, kopā ar visiem tajā mītoša-
jiem augiem un dzīvniekiem.

Pēc Jāņa domām, vislabākais mār-
ketinga paņēmiens ir skaisti, kvalitatīvi 

foto (tos iespējams aplūkot ZS “Laidavas” 
sociālā medija Facebook kontā), kas 
atspoguļo vietas patieso skaistumu, un 
to viesu stāsti, kuri paši piedzīvojuši Se-
das purva burvību. Kā gan citādāk ne- 
zinātājam vislabāk nodot to brīnišķīgo 
atmosfēru, kāda valda, esot laivā vai uz 
SUP dēļa pilnīga miera ielokā? “Laidavas” 
saimnieks labprāt sadarbojas arī ar ci- 
tiem aktīvajiem tūrisma uzņēmējdarbī- 
bas nozares pārstāvjiem, cits citam pa-
līdzot attīstīties savā darbības jomā ar 
praktisku palīdzību, padomu un domu 
apmaiņu. Šādas sadarbības iedvesmo arī 
nākotnes plāniem, ko Jānis vēlas realizēt 
– izzinoša orientēšanās purvā ar interak-
tīviem elementiem, kas ļautu ikvienam 
iepazīt apkārtējo dabu un izprast tās 
vērtības.

Latviešu rakstnieks Reinis Kaudzīte reiz 
teicis, ka neviens cilvēks pasaulē nav tik 
nabags, lai nevarētu vēl kaut ko kādam 
dot. Šo atziņu “Laidavas” saimnieks ik- 
dienā tur sev cieši līdzās un patiesi tic, ka 
ikvienam no mums ir iespēja kādam ci-
tam darīt ko labu. Kamēr mums šī iespē-
ja ir, tā jāizmanto! Jānis aicina satikties, 
sarunāties un gūt pozitīvo citam no cita, 
jo tieši tur, viņaprāt, slēpjas patiesās vērtī-
bas.

Ar nākamajiem tūrisma uzņēmējdar-
bības pieredzes stāstiem turpināsim ie- 
dvesmot jau jūlijā.

Linda Zīle, 
Valmieras novada pašvaldība 

TŪRISMS

Valmieras novada tūrisma uzņēmējdarbības 
pieredzes stāsts – zemnieku saimniecības 
“Laidavas” saimnieks Jānis Ence



9

PAŠVALDĪBA

Saistošo noteikumu 
publikācija vietnē  
vestnesis.lv

Oficiālais izdevējs “Latvijas Vēstnesis” kopš 2022. gada 1. janvāra 
tiesību aktu vietnē vestnesis.lv publicē pašvaldību saistošos noteiku-
mus, bet no 2023. gada 1. janvāra – arī pašvaldību saistošos noteiku-
mus par budžetu un pašvaldību nolikumus.   

Oficiālais izdevējs vērš uzmanību, ka vietnē vestnesis.lv pieejams 
bezmaksas pakalpojums “Seko līdzi”, kas nodrošina iespēju pieteik-
ties un saņemt savā e-pastā atlasītus jaunumus par publikācijām 
oficiālajā izdevumā (arī saites uz tām), tai skaitā par pašvaldību tiesī-
bu aktiem – saistošajiem noteikumiem un lēmumiem. Lai pieteiktos 
šim pakalpojumam, sadaļā “Pašvaldības” jāizvēlas Valmieras novada 
pašvaldība. Pēc šīs izvēles izdarīšanas būs pieejams rīks “Seko līdzi”.

Par saistošo noteikumu sistematizāciju vietnē likumi.lv. 
Nodrošinot pašvaldību saistošo noteikumu publicēšanu oficiālajā 

izdevumā tīmekļvietnē vestnesis.lv, vienlaicīgi saistošie noteikumi 
tiek sistematizēti vietnē likumi.lv. 

Oficiālais izdevējs nodrošina, ka saistošo noteikumu sistematizāci-
ja, tai skaitā konsolidācija, vietnē likumi.lv tiek veikta vienas darba  
dienas laikā pēc saistošo noteikumu publicēšanas.

Saistošo noteikumu sistematizācija vietnē likumi.lv sniedz 
vairākus ieguvumus:  

 ♦pieejama aktuālā redakcija;  
 ♦pieejamas vēsturiskās un nākotnes redakcijas;  
 ♦norādīts spēkā esības statuss;  
 ♦norādīts spēka zaudēšanas datums, ja tas zināms;  
 ♦pievienoti saistītie tiesību akti;  
 ♦pieejams satura rādītājs;  
 ♦ iespēja meklēt pēc dažādiem kritērijiem.  

Vietnē likumi.lv piedāvā noderīgas iespējas, tai skaitā:  
 ♦atsevišķa katras pašvaldības sadaļa, kurā apkopoti vietnē likumi.lv 
publicētie konkrētās pašvaldības tiesību akti. Konkrētās pašvaldī-
bas sadaļa atrodama sākumlapā sadaļā “Veidi”, izvēloties konkrēto 
pašvaldību;
 ♦ tēma “Teritorijas attīstības plānošana”. Sadaļā iekļauti vietnē liku-
mi.lv publicētie pašvaldību saistošie noteikumi un lēmumi teri-
torijas attīstības plānošanas jomā, ar kuriem apstiprināti, grozīti 
vai atcelti teritorijas plānojumi, lokālplānojumi un detālplānoju-
mi. Ir iespēja dokumentus atlasīt pēc konkrētas pašvaldības un 
dokumenta veida;
 ♦ sadaļa “Administratīvās atbildības ceļvedis”, kurā apkopoti viet- 
nē likumi.lv publicētie tiesību akti, tai skaitā pašvaldību saistošie 
noteikumi, kuros paredzēta atbildība par administratīvajiem 
pārkāpumiem. Sadaļa ir izstrādes stadijā un tiks papildināta. 

Atgādinām, ka sabiedrības viedokļa noskaidrošanai saistošo no- 
teikumu projektus un tiem pievienotos paskaidrojuma rakstus 
pašvaldība publicē tīmekļvietnē valmierasnovads.lv sadaļā “Sabiedrī-
ba“ - “Publiskās apspriešanas“, paredzot termiņu, kas nav mazāks par 
divām nedēļām. Saņemtos viedokļus par saistošo noteikumu pro-
jektu pašvaldība apkopo un atspoguļo šo noteikumu projekta pa- 
skaidrojuma rakstā.

Savukārt pēc spēkā stāšanās saistošie noteikumi tiek publicēti 
pašvaldības tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, pievienojot saiti uz 
konkrēto oficiālo publikāciju vietnē likumi.lv.

Saistošie noteikumi atrodami pašvaldības tīmekļvietnē sadaļā 
“Pašvaldība“ - “Dokumenti“ kur kā pirmā atrodama saite uz Valmieras 
novada pašvaldības saistošo noteikumu kopējo reģistru, bet iespē-
jams arī logā “Dokumenta veids” izvēlēties “Saistošie noteikumi” un 
veikt papildu atlasi, izdarot izvēli logā “Tēmas” un “Meklēt pēc vārda”.   

Aija Ose, 
Valmieras novada pašvaldība 

Uzzini par domes 
sēdēs pieņemto!

Valmieras novada pašvaldības domi atbilstoši vēlēšanu 
likumam veido 19 deputāti, kurus iedzīvotāji ievēl pašvaldī-
bas vēlēšanās reizi četros gados. Dome nodrošina novada 
iedzīvotāju pārstāvību. Valmieras novada pašvaldības dome 
ir lēmējinstitūcija, kas pieņem lēmumus, nosaka pašvaldī-
bas institucionālo struktūru, lemj par autonomo funkciju 
un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par kārtību, kādā 
pašvaldība nodrošina tai deleģēto valsts pārvaldes funkciju 
un pārvaldes uzdevumu izpildi, izstrādā un izpilda pašvaldī-
bas budžetu. Dome atbilstoši kompetencei ir atbildīga par 
pašvaldības institūciju tiesisku darbību un finanšu līdzekļu 
atbilstošu izlietojumu.

 Domes deputāti lēmumus pieņem atklātās sēdēs. Tajās 
pieteikt savu klātbūtni var ikviens pašvaldības iedzīvotājs, 
žurnālisti, valsts pārvaldes un pašvaldību iestāžu amat-
personas. Kārtība, kā to izdarīt, noteikta Valmieras nova-
da pašvaldības nolikumā – pirms domes sēdes jāinformē 
Dokumentu pārvaldības un klientu apkalpošanas centra 
atbildīgais darbinieks, kurš protokolē domes sēdes, par 
ierašanos un piedalīšanos domes sēdē. Iedzīvotāji var pie-
dalīties domes un tās komiteju klātienes sēdēs daļā, kura 
nav noteikta par slēgtu. 

Domes kārtējās sēdes ne retāk kā reizi mēnesī sasauc 
Valmieras novada pašvaldības domes priekšsēdētājs, no-
sakot sēdes norises laiku, vietu un izsludinot sēdes darba 
kārtību. Nepieciešamības gadījumā tiek izsludinātas domes 
ārkārtas sēdes. Par domes sēdēm iedzīvotāji informāciju 
var izlasīt tīmekļvietnē valmierasnovads.lv sadaļā “Jaunumi” 
vai “Norišu kalendārs”, vai “Pašvaldība” –  “Dome” – “Domes 
sēdes”.

Pirms domes sēdes visi jautājumi tiek izskatīti un apspries- 
ti attiecīgo komiteju sēdēs. Valmieras novada pašvaldības 
deputāti darbojas Izglītības, kultūras un sporta komitejā, 
Tautsaimniecības un attīstības komitejā, Sociālo un veselī-
bas lietu komitejā, Finanšu komitejā.

Nodrošinot lēmumu pieņemšanas caurspīdīgumu, pie- 
ejamību un atklātumu, Valmieras novada pašvaldības domes 
sēdes tiek pārraidītas tiešsaistē. Iespēja noklausīties domes 
sēdes tiešsaistē ir Valmieras novada pašvaldības tīmekļvietnē  
valmierasnovads.lv, sociālo tīklu kontā YouTube: Valmieras 
novada pašvaldība un Facebook: Valmiera.Valmierasnovads.

Domes lēmumi tiek publicēti pašvaldības tīmekļvietnes 
valmierasnovads.lv sadaļā “Pašvaldība” – “Dome” – “Domes 
sēdes”, ievērojot personas datu aizsardzību. Savukārt tīmekļ- 
vietnes sadaļā “Pašvaldība” – “Dome” atrodama arī informāci-
ja par komiteju sēdēm. 

Valmieras novada pašvaldības informatīvajā izdevumā 
paskaidrojošas informācijas veidā pašvaldība publicē in-
formāciju par pieņemtajiem lēmumiem, kas skar lielāku 
novada iedzīvotāju daļu.

Ja iedzīvotājiem nav iespēja mājās sekot līdzi domes sēžu 
norisei un iepazīties ar domes sēžu lēmumiem tīmekļviet-
nē, tad aicinām doties uz tuvāko bibliotēku vai Valsts un 
pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centru, lai iepazī-
tos ar nepieciešamo informāciju.

2023. gadā Valmieras novada pašvaldības dome 20 
domes sēdēs pieņēmusi 669 lēmumus un apstiprinājusi 35 
saistošos noteikumus. Valmieras novada domes adminis-
trācija nodrošina domes pieņemto lēmumu izpildi, tās darba 
organizatorisko un tehnisko apkalpošanu, kā arī pašvaldības 
pakalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem un citus tās nolikumā 
noteiktos uzdevumus.

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība 



10

VĒLĒŠANAS

Eiropas Parlamenta vēlēšanas 8. jūnijā
Eiropas Parlamenta vēlēšanas notiks 2024. gada 8. jūnijā. 

Iepriekšējās Eiropas Parlamenta vēlēšanās 2019. gadā piedalī-
jās 474 390 jeb 33,5 % balsstiesīgo Latvijas pilsoņu. 

Šīs būs pirmās Eiropas Parlamenta vēlēšanas izveidotajā 
Valmieras novadā.

Dalība vēlēšanās ir unikāla iespēja mums visiem kopā lemt 
par Eiropas Savienības nākotni. Balsot vienmēr ir svarīgi – 
gan vietējā, gan valsts, gan Eiropas līmenī. Tā ir iespēja paust 
viedokli par sev svarīgiem jautājumiem. Dalība vēlēšanās 
ir arī demokrātijas stiprināšana, jo vairāk cilvēku balso, jo 
stiprāka demokrātija. Demokrātiju nekad nedrīkst uzskatīt par 
pašsaprotamu. Demokrātijas stiprināšanas nepieciešamību 
apliecina arī šā brīža ģeopolitiskā situācija. Demokrātija ir 
kopīgs sasniegums, un tā ir arī kolektīva atbildība, kurā mums 
katram ir sava loma.

Šogad Latvija atzīmē divdesmit gadus kopš iestāšanās 
Eiropas Savienībā, un nenoliedzami šo gadu laikā ar Eiropas 
Savienības atbalstu ir paveikts ļoti daudz, lai Latvija iekļautos 
kopējā Eiropas saimē. Ir nostiprināta demokrātija un 
tiesiskums. Ir nostiprinātas pilsoņu tiesības un brīvības. Jūtami 
ir pieaugušas iespējas gan cilvēkiem, gan uzņēmumiem, 
tāpēc Valmieras novada pašvaldība aicina ikvienu izpildīt 
savu pilsoņa pienākumu un doties uz Eiropas Parlamenta 
vēlēšanām 8. jūnijā.

Lai piedalītos vēlēšanās, vēlētājam vēlēšanu dienā jā-
būt vismaz 18 gadus vecam. Jāņem līdzi derīgs personu 
apliecinošs dokuments – pilsoņa pase vai personas apliecība 
(eID). Latvijā strādās 945 iecirkņi, no tiem 35 iecirkņi Valmieras 
novadā.

Balsot var jebkurā vēlēšanu iecirknī Latvijā. Balsošanas 
iecirkņi būs atvērti nedēļu pirms vēlēšanām. Iepriekšējā 
balsošana, iepazīšanās ar Eiropas Parlamenta vēlēšanu kan-
didātu sarakstiem, kā arī iespēja aizpildīt iesniegumu par 
balsošanu atrašanās vietā Latvijas vēlēšanu iecirkņos notiks:

 ♦3. jūnijā plkst. 8.00–13.00;
 ♦6. jūnijā plkst. 16.00–20.00;
 ♦7. jūnijā plkst. 13.00–18.00.
Vēlēšanu dienā, 8. jūnijā, balsošanas iecirkņi būs atvērti 

plkst. 8.00–20.00.
Vēlēšanu iecirkņi būs atvērti arī:
 ♦4. jūnijā plkst. 9.00–12.00; 
 ♦5. jūnijā plkst. 17.00–20.00. 
Šajās dienās nobalsot nevarēs, bet vēlēšanu iecirknī būs ie- 

spēja iepazīties ar Eiropas Parlamenta vēlēšanu kandi- 
dātu sarakstiem (gan drukātā, gan audio formātā cilvēkiem 
ar redzes traucējumiem), kā arī aizpildīt iesniegumu par bal-
sošanu atrašanās vietā, ja veselības stāvokļa dēļ nav iespējams 
nobalsot iecirknī, vēlētājs ir slimnieku aprūpētājs vai atrodas 
ieslodzījuma vietā.

Lai pieteiktu balsošanu savā atrašanās vietā, vēlētājam 
jāuzraksta iesniegums un līdz 8. jūnijam plkst. 12.00 jānogādā 
vēlētāja atrašanās vietai tuvākajā vēlēšanu iecirknī tā darba 
laikā, kā arī līdz 7. jūnija plkst. 16.00 to iespējams nogādāt 
Lāčplēša ielā 2, Valmierā. Iesniegumu var iesniegt arī elektro- 
niski, nosūtot uz e-pastu pasts@valmierasnovads.lv (tad tam 
jābūt parakstītam ar drošu elektronisko parakstu). Iesniegums 
pieejams Valmieras novada pašvaldības tīmekļvietnē.

Aizpildīt, iesniegt un nogādāt pieteikumu vēlētāja vārdā 
vēlēšanu iecirknī var jebkura vēlētāja uzticības persona. 
Vēlētāja uzticības persona iesniegumu ar vēlētāja lūgumu 
organizēt balsošanu mājās var uzrakstīt arī iecirknī. Šajā gadī-
jumā iesniegumā papildus norāda arī vēlētāja uzticības perso-
nas vārdu un uzvārdu.

VĒLĒŠANU IECIRKŅI VALMIERAS NOVADĀ

 ♦ Iecirknis nr. 886 Sedas Kultūras nams, Parka iela 21, Seda, 
Valmieras nov., (pieejams cilvēkiem ar kustību traucēju- 
miem);

 ♦ Iecirknis nr. 889 Strenču Kultūras centrs, Baznīcas iela 
2, Strenči, Valmieras nov., (pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem);

 ♦ Iecirknis nr. 895 Ēveles Tautas nams, “Ēveles klubs“, Ēvele, 
Ēveles pag., Valmieras nov., (pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem);

 ♦ Iecirknis nr. 897 Jērcēnmuiža, “Jērcēnmuiža“, Jērcēni, 
Jērcēnu pag., Valmieras nov.;

 ♦ Iecirknis nr. 902 Plāņu Tautas nams, “Muiža”, Plāņi, Plāņu 
pag., Valmieras nov., (pieejams cilvēkiem ar kustību traucē-
jumiem);

 ♦ Iecirknis nr. 905 Trikātas Kultūras nams, Nākotnes iela 2, 
Trikāta, Trikātas pag., Valmieras nov., (pieejams cilvēkiem 
ar kustību traucējumiem);

 ♦ Iecirknis nr. 910 Valmieras Kultūras centrs, Rīgas iela 10, 
Valmiera, Valmieras nov., (pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem);

 ♦ Iecirknis nr. 911 SIA “Valmieras Namsaimnieks”, Semināra 
iela 2A, Valmiera, Valmieras nov., (pieejams cilvēkiem ar 
kustību traucējumiem);

 ♦ Iecirknis nr. 912 Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzija, 
Zvaigžņu iela 4, Valmiera, Valmieras nov., (pieejams cil-
vēkiem ar kustību traucējumiem);

 ♦ Iecirknis nr. 913 Valmieras dienesta viesnīca “Auseklis”, 
Ausekļa iela 25B, Valmiera, Valmieras nov., (pieejams cil-
vēkiem ar kustību traucējumiem);

 ♦ Iecirknis nr. 914 Valmieras 5. vidusskola, Raiņa iela 3, 
Valmiera, Valmieras nov., (pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem);

 ♦ Iecirknis nr. 915 Valmieras 2. vidusskola, Raiņa iela 11, 
Valmiera, Valmieras nov., (pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem);

 ♦ Iecirknis nr. 916 Valmieras Pārgaujas sākumskola, Meža iela 
12A, Valmiera, Valmieras nov., (pieejams cilvēkiem ar kustī-
bu traucējumiem);

 ♦ Iecirknis nr. 917 Mazsalacas Kultūras centrs, Rūjienas iela 
1, Mazsalaca, Valmieras nov., (pieejams cilvēkiem ar kustī-
bu traucējumiem);

 ♦ Iecirknis nr. 918 Rūjienas Kultūras centrs, Upes iela 9, Rūji-
ena, Valmieras nov., (pieejams cilvēkiem ar kustību traucē-
jumiem);

 ♦ Iecirknis nr. 919 Bērzaine, “Pīlādži“, Bērzaine, Bērzaines 
pag., Valmieras nov., (pieejams cilvēkiem ar kustību traucē-
jumiem);

 ♦ Iecirknis nr. 920 Brenguļi, “Kaimiņi“, Brenguļi, Brenguļu 
pag., Valmieras nov., (pieejams cilvēkiem ar kustību traucē-
jumiem);

 ♦ Iecirknis nr. 921 Burtnieku Kultūras centrs, Jaunatnes iela 
15, Burtnieki, Burtnieku pag., Valmieras nov., (pieejams cil-
vēkiem ar kustību traucējumiem);

 ♦ Iecirknis nr. 922 Dikļu Kultūras un Tūrisma informācijas 
centrs, “Straumes“, Dikļi, Dikļu pag., Valmieras nov., (pie-
ejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem);

 ♦ Iecirknis nr. 923 Ipiķi, “Papardes“, Ipiķi, Ipiķu pag., Val-
mieras nov., (pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem);



11

VĒLĒŠANAS

 ♦ Iecirknis nr. 924 Jeri, “Jeru Skola“, Endzele, Jeru pag., Val-
mieras nov., (pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem);

 ♦ Iecirknis nr. 925 Mūrmuiža, “Pagastmāja“, Mūrmuiža, Kau-
guru pag., Valmieras nov., (pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem);

 ♦ Iecirknis nr. 926 Kocēnu Kultūras nams, Alejas iela 3, 
Kocēni, Kocēnu pag., Valmieras nov., (pieejams cilvēkiem 
ar kustību traucējumiem);

 ♦ Iecirknis nr. 927 Kocēnu Sporta skolas Rubenes Sporta 
nams, Nākotnes iela 2, Rubene, Kocēnu pag., Valmieras 
nov., (pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem);

 ♦ Iecirknis nr. 929 Lode, “Lieplejas“, Lode, Lodes pag., Val-
mieras nov., (pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem);

 ♦ Iecirknis nr. 930 Matīšu Tautas nams, Valmieras iela 16, 
Matīši, Matīšu pag., Valmieras nov., (pieejams cilvēkiem ar 
kustību traucējumiem);

 ♦ Iecirknis nr. 931 Naukšēnu pagasta kultūras nams, “Put-
niņi”, Naukšēni, Naukšēnu pag., Valmieras nov., (pieejams 
cilvēkiem ar kustību traucējumiem);

 ♦ Iecirknis nr. 932 Ramatas pagasta kultūras centrs, “Jaun-
ķīši“, Ramata, Ramatas pag., Valmieras nov., (pieejams cil-
vēkiem ar kustību traucējumiem);

 ♦ Iecirknis nr. 933 Rencēnu pagasta kultūras nams, Val-
mieras iela 12, Rencēni, Rencēnu pag., Valmieras nov., (pie-
ejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem);

 ♦ Iecirknis nr. 934 Sēļi, “Sēļu Muiža“, Sēļi, Sēļu pag., Val-
mieras nov.;

 ♦ Iecirknis nr. 936 Vaidavas Kultūras un amatniecības  
centrs, Skolas iela 1A, Vaidava, Vaidavas pag., Valmieras 
nov., (pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem);

 ♦ Iecirknis nr. 937 Valmieras Viestura vidusskola, Viestura 
aleja 3, Valmiera, Valmieras nov., (pieejams cilvēkiem ar 
kustību traucējumiem);

 ♦ Iecirknis nr. 938 Vecate, “Kultūras centrs“, Vecate, Vecates 
pag., Valmieras nov., (pieejams cilvēkiem ar kustību traucē-
jumiem);

 ♦ Iecirknis nr. 939 Vilpulka, “Pagastmāja“, Vilpulka, Vilpulkas 
pag., Valmieras nov., (pieejams cilvēkiem ar kustību traucē-
jumiem);

 ♦ Iecirknis nr. 940 Zilākalna Kultūras nams, Kultūras iela 1, 
Zilaiskalns, Zilākalna pag., Valmieras nov., (pieejams cil-
vēkiem ar kustību traucējumiem).

Valmieras novada iedzīvotājiem jāpievērš uzmanība diviem 
vēlēšanu iecirkņiem, kurus skar izmaiņas. Saistībā ar Valmie- 
ras pagasta kultūras nama reorganizāciju turpmāk Valmieras 
pagasta vēlētāji un jebkurš cits vēlētājs aicināti uz vēlēšanu 
iecirkni nr. 937, Valmieras Viestura vidusskolā, Viestura 
alejā 3, Valmierā. Savukārt tiem vēlētājiem, kuri plāno doties 
uz vēlēšanu iecirkni nr. 915, Valmieras 2. vidusskolā, Raiņa 
ielā 11, Valmierā, jāņem vērā, ka šajā apkārtnē notiek re-
montdarbi, kur veic Rubenes, Raiņa un Valkas ielas rotācijas 
apļa izbūvi, līdz ar to jārēķinās ar satiksmes ierobežojumiem.

Reizi piecos gados Eiropas Savienības pilsoņi ievēlē Eiropas 
Parlamenta deputātus. Vēlētāji 2024. gadā Eiropas Parlamentā 
no Latvijas ievēlēs deviņus deputātus.

EIROPAS PARLAMENTA 2024. GADA VĒLĒŠANU  
KANDIDĀTU SARAKSTS NO LATVIJAS

 ♦“Saskaņa“ sociāldemokrātiskā partija;

 ♦JKP Jaunā konservatīvā partija;

 ♦Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!“-“Tēvzemei un Brīvībai/
LNNK“';

 ♦LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ;

 ♦“Latvijas attīstībai“;

 ♦“Centra Partija“;

 ♦APVIENĪBA JAUNLATVIEŠI;

 ♦“APVIENOTAIS SARAKSTS - Latvijas Zaļā partija, Latvijas 
Reģionu Apvienība, Liepājas partija“;

 ♦“PROGRESĪVIE“;

 ♦Politiskā partija “Tautas varas spēks“';

 ♦Kustība “Par!“;

 ♦“SUVERĒNĀ VARA“,

 ♦“Tauta. Zeme. Valstiskums.“;

 ♦Zaļo un Zemnieku savienība

 ♦Jaunā VIENOTĪBA;

 ♦Politiskā partija “Stabilitātei!“;

Plašāka informācija par partiju kandidātiem un partiju pro- 
grammas apskatāmas CVK tīmekļvietnē, kā arī brošūras būs 
pieejamas vēlēšanu iecirkņos katru dienu, un ar tām varēs 
iepazīties gan vēlēšanu dienā, gan pārējās dienās, kad būs at-
vērti vēlēšanu iecirkņi.



12

Jau par tradīciju kļuvusi apbalvojuma “Valmieras novada gada 
balva uzņēmējdarbībā” pasniegšana, godinot uzņēmumus, kas ar 
savu darbu devuši nozīmīgu ieguldījumu Valmieras novada at-
tīstībā un uzrādījuši labus uzņēmējdarbības rezultātus. Aizvadītā 
gada novembrī uzņēmumi tika sumināti svinīgā apbalvošanas 
ceremonijā. 14 nomināciju uzvarētāji saņēma īpašu mākslinieka 
veidotu un Valmieras novadā izgatavotu balvu, un vēl divi uzņē-
mumi katrā nominācijā (izņemot gada uzņēmuma kategorijā) 
saņēma goda rakstu. 

GADA MĀCĪBU UZŅĒMUMS

Skolēnu mācību uzņēmumu programma ir būtisks solis jau-
no uzņēmēju sagatavošanā, sniedzot iespēju praktiski izprast 
uzņēmējdarbības pamatus jau agrīnā vecumā. Šāda programma 
ir svarīgs instruments ne tikai praktisko prasmju veidošanā, bet 
arī ilgtermiņa attieksmes un vērtību veidošanā jaunajā paaudzē, 
kas nākotnē var būtiski ietekmēt uzņēmējdarbības attīstību un 
inovācijas. Pedagogu atbalstam un zināšanām ir būtiska loma 
izglītojamo iesaistē, lai izveidotu veiksmīgus skolēnu mācību 
uzņēmumus. Īpaši vēlamies izcelt Valmieras tehnikumu un Val-
mieras Dizaina un mākslas vidusskolu, kuru audzēkņu radītie 
uzņēmumi tiek pamanīti un atzinīgi novērtēti.

Par 2023. gada Valmieras novada veiksmīgāko skolēnu mācī-
bu uzņēmumu tika atzīts Valmieras tehnikuma audzēkņu Matīsa 
Meinarda Puķulauka un Daināra Mieža uzņēmums “Autosport 
parts”. Mācību uzņēmums radies Vidzemes inovāciju program-
mas studentiem projektā, iegūstot pirmo vietu šī projekta otrajā 
ciklā. Projekta laikā izveidoti trīs sporta automašīnu detaļu proto-
tipi. Uzņēmums turpina augt un attīstīties, no mācību uzņēmuma 
kļūstot par pilnvērtīgu uzņēmumu, iekārtojot darbnīcu un piesais- 
tot uzņēmējdarbības atbalsta programmas “ZĪLE” finansējumu. 

Ilze Ulmane, Vidzemes inovāciju programmas studentiem ko- 
ordinatore: “Uzņēmuma “Autosport parts” stāsts ir izcils piemērs 
tam, kā atbalsta programmas var kalpot jaunu uzņēmēju un ino-
vatoru izaugsmei. Jauniešu panākumi atspoguļo, ka ar dedzību, 
atbalstu un pareizo apmācību iespējams ne vien realizēt lielākas 
ambīcijas, bet arī ietekmēt nozares attīstību un radīt jaunas darba 
vietas. “Autosport parts” un tā izveidotāju ceļš ir spilgts iedves-
mas avots visiem tiem, kas vēlas pārveidot savas idejas par dzī- 
votspējīgiem uzņēmumiem. Viņu sasniegumi apliecina, ka jau-
niešiem ir visas iespējas ne tikai mācīties, bet arī tieši ietekmēt 
savas nākotnes karjeras virzienus, izmantojot pieejamos resur-
sus un programmās piedāvātās iespējas. Tā ir izcila pieredze un 
pamudinājums citiem sekot viņu piemēram.”

Goda rakstus saņēma Valmieras tehnikuma skolēnu mācību 
uzņēmums “Ready to grill”, kas izveidojis universālu, saliekamu 
un pārnēsājamu grilu, kā arī Valmieras Dizaina un mākslas vidus- 
skolas mācību uzņēmums “Wear it out” – no otrreiz pārstrādāta 
tekstila auduma tiek darināti apģērbi, somas un bižutērija. 

GADA SADARBĪBA AR IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒM

Uzņēmumu sadarbība ar izglītības iestādēm nodrošina jau-
niešiem praktiskas mācības un darba pieredzi, kas ir svarīgi viņu 
profesionālajai izaugsmei. Tiek veicināta mācību programmu at-
tīstība, lai tās atbilstu industriju prasībām un tehnoloģisko ten-
denču izmaiņām. Uzņēmumu un izglītības iestāžu sadarbībā top 
pētniecības projekti, attīstot jaunas tehnoloģijas un risinājumus, 
veicinot zinātnisko progresu un inovācijas.

Nominācijā “Gada sadarbība ar izglītības iestādēm” tika apbal-
vots SIA “Valmiermuižas alus”.

Uzņēmums ne tikai iegulda savā attīstībā, bet palīdz attīstīties 
un pilnveidoties novada jauniešiem, tādējādi veicinot jaunās 
paaudzes piederības sajūtu Valmieras novadam un Latvijai. 

Uzņēmums atbalsta dažādus izglītības pasākumus, cienā-
jot ar “Gardu muti“ zelteriem, uzņem ciemos skolēnus, sniedzot 
iespēju vērot uzņēmumu darbībā, iespējams, sekmējot jauniešu 
nākotnes profesijas izvēli. Uzņēmums piedāvā studentiem gūt 
praktisku pieredzi dažādās jomās – biznesā, mārketingā, ko-
munikācijā, tirdzniecībā, lai jauniegūtās prasmes un zināšanas 
palīdzētu attīstīt jauno profesionāļu karjeru. 

Goda rakstus šajā nominācijā saņēma SIA “Artifex Plus” un AS 
“Valmieras stikla šķiedra”.

SIA “Artifex Plus” nodarbojas  ar dažādu drukas un mārketin-
ga materiālu izgatavošanu un apdruku, un tam ir izveidojusies 
veiksmīga sadarbība ar Valmieras Dizaina un mākslas vidusskolu, 
sniedzot jauniešiem iespēju darba vidē balstītām mācībām. Tiek 
atbalstīti skolēnu mācību uzņēmumi, nodrošinot iespēju prototi-
pu izstrādei, izmantojot uzņēmumā pieejamās iekārtas. 

AS “Valmieras stikla šķiedra” ir ilggadīgi sadarbības partneri 
profesionālo izglītības programmu satura izstrādē un pilnveidē, 
kvalitatīvu prakses vietu nodrošinājumā, pedagogu profesionā-
lajā pilnveidē, konkursu un profesionālās kvalifikācijas eksāmenu 
organizēšanā un īstenošanā, pieaugušo izglītības aktivitāšu 
īstenošanā. Uzņēmums ir aktīvi jaunu izglītības programmu, pro-
jektu un izglītības iestāžu atbalstītāji. 

Justīne Skrastiņa,  
Valmieras Attīstības aģentūra 

UZŅĒMĒJDARBĪBA

Godalgotie uzņēmumi nominācijās “Gada 
mācību uzņēmums” un “Gada sadarbība ar 
izglītības iestādēm”

Valmieras novada gada balva uzņēmējdarbībā 2023”  
nominācijas “Gada mācību uzņēmums” apbalvojumu saņēmēji.  

Foto: Klāvs Vasiļevskis

“Valmieras novada gada balva uzņēmējdarbībā 2023” nominācijas 
“Gada sadarbība ar izglītības iestādēm” apbalvojumu saņēmēji.  

Foto: Klāvs Vasiļevskis



13

UZŅĒMĒJDARBĪBA

Aicina remigrantus  
pieteikties  
uzņēmējdarbības 
atbalstam

Valmieras novada pašvaldības dome apstiprinājusi projektu 
konkursa “Uzņēmējdarbības atbalsts remigrantiem Valmieras 
novadā” nolikumu. Tas nosaka kārtību, kādā Valmieras novada 
pašvaldība piešķir finansiālu atbalstu Valmieras novada pašvaldī-
bas rīkotajā konkursā “Uzņēmējdarbības atbalsts remigrantiem 
Valmieras novadā”. Aicinām potenciālos atbalsta saņēmējus aiz-
pildīt pieteikumu līdz 31. maijam.

Konkursa finansējumu nodrošina Valmieras novada pašvaldī-
ba un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Vid-
zemes plānošanas reģionam piešķirtie finanšu līdzekļi.

Konkursam iesniegtos pieteikumus vērtēs konkursa “Uzņēmēj- 
darbības atbalsts remigrantiem Valmieras novadā” vērtēšanas 
komisija, ko veido pašvaldības pārstāvji, nepieciešamības gadī-
jumā pieaicinot speciālistus vai neatkarīgus ekspertus, kuri dar-
bojas saskaņā ar apstiprināto nolikumu.

Konkurss tiek īstenots, piešķirot finansējumu biznesa uzsākša-
nai remigrantu uzņēmumiem. Remigrants ir diasporas loceklis, 
kurš ir atgriezies vai pārcēlies no pastāvīgas dzīves ārzemēs uz 
pastāvīgu dzīvi Latvijā – Valmieras novadā – projekta īstenošanas 
vietā. Pastāvīgai dzīvei ārzemēs jābūt vismaz diviem gadiem. At-
griešanās vai pārcelšanās brīdim ir jābūt ne vairāk kā divus gadus 
pirms darbavietas izveidošanas vai uzņēmuma izveidošanas. At-
griešanās faktu, dzīvesvietu un projekta īstenošanas vietu perso-
na pašapliecina. 

Viena projekta maksimālais atbalsta apjoms ir 12000 EUR 
(divpadsmit tūkstoši eiro). Finansējums tiek piešķirts granta 
veidā.

Pretendentam, kurš atbilst konkursa nolikumā ietvertajām 
prasībām, projekta atbalsta intensitāte tiek noteikta 50 % no 
attiecināmajām izmaksām. Konkursa ietvaros piešķirtie naudas 
līdzekļi tiek izsniegti kā avanss pamatlīdzekļu iegādei pēc līguma 
parakstīšanas par atbalsta piešķiršanu. Piešķirtais pašvaldības fi-
nansējums tiek piešķirts kā de minimis atbalsts saskaņā ar Eiropas  
Komisijas 2023. gada 13. decembra Regulas (ES) Nr. 2023/2831 
par Līguma par Eiropas Savienības darbību 107. un 108. panta 
piemērošanu de minimis atbalstam nosacījumiem vai Eiropas 
Komisijas 2014. gada 27. jūnija Regulu (EK) Nr. 717/2014 par 
Līguma par ES darbību 107. un 108. panta piemērošanu de mi-
nimis atbalstam zvejniecības un akvakultūras nozarē vai Eiropas 
Komisijas 2013. gada 18. decembra Regulu (ES) Nr. 1408/2013 
par Līguma par ES darbību 107. un 108. panta piemērošanu de 
minimis atbalstam lauksaimniecības nozarē.

Nepārsniedzot konkursa ietvaros pieejamā atbalsta apjomu, 
atbalsts tiek sniegts tiem projektiem, kuri atbilst visiem atlases 
kritērijiem, konkursa mērķim, uzdevumam un kuri ir saņēmuši 
augstāko novērtējumu kvalitatīvajā vērtējumā. 

Konkursa mērķis ir veicināt Latvijas iedzīvotāju remigrāciju un 
piesaistīt Valmieras novadam cilvēkus, kuri vēlas atgriezties vai 
nesen atgriezušies no ārzemēm uz dzīvi Valmieras novadā. 

Nolikums un pieteikuma anketa atrodama tīmekļvietnē  
valmierasnovads.lv. 

Konsultācijas par pieteikuma sagatavošanu sniedz galvenā 
projektu vadītāja Inguna Zukure, tālr. 29176158, e-pasts inguna.
zukure@valmierasnovads.lv. 

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

Valmieru apmeklē 
Somijas vēstniece 
Latvijā

15. un 16. maijā reģionālajā vizītē Valmierā viesojās 
V.E. Anne Saloranta (H.E. Mrs. Anne Saloranta), Somijas 
Republikas vēstniece Latvijā. 

Jānis Baiks, Valmieras novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs, iepazīstināja vēstnieci ar pašvaldības 
īstenotajiem nacionālas nozīmes projektiem – Valmieras 
Rūpniecības un eksporta parka un Valmieras Industriālā 
parka attīstību. Pārrunāta Latvijas un Somijas uzņēmēj-
darbības attīstība, starptautiskā sadarbība un investīciju 
iespējas Valmierā un Valmieras novadā. Vēstniece izzinā-
ja pašvaldības pakalpojumu daudzveidību un piedāvā-
jumu izglītības, kultūras, sporta un citās jomās, kā arī 
ieguva visaptverošu priekšstatu par dzīves vides kvalitāti 
novadā. 

Vizītes laikā V.E. Anne Saloranta viesojās vairākos 
Valmierā strādājošos uzņēmumos, kuri saistīti ar Somi-
ju. Apmeklēta SIA “Defence Partnership Latvia” jaunā 
ražošanas ēka, kurai 24. maijā notiks atklāšana. Iepazīta 
SIA “Wunder Latvia” darba vide un vērtības, sadarbība ar 
tās pārstāvniecībām Somijā un Igaunijā, kā arī klientiem 
izstrādātie tīmekļa risinājumi. Apmeklēta arī SIA “Valpro” 
ražotne, iepazīta uzņēmuma darbība un eksporta tirgi. 
Somijas vēstniecei Latvijā no pašvaldības un uzņēmē-
jiem bija svarīgi  uzzināt, kā tie vērtē darbaspēka pie- 
ejamību un darbinieku kvalifikāciju, lai veicinātu Somi-
jas sadarbības iespējas ar Valmieras novada pašvaldību 
ekonomikā un izglītībā. 

Viesojoties Vidzemes Augstskolā, uzzināts par 
piedāvātajām studiju iespējām, pētniecību, augstsko-
las darbību augstākās izglītības iestāžu tīklā “Eiropas 
Universitāte E³UDRES²”, kā arī par sadarbību ar izglītības 
iestādēm Somijā. Tā kā Somijas vēstniecības Latvijā vie-
na no interesējošajām jomām ir digitalizācija veselības 
nozarē, vizītes laikā apmeklēta arī Vidzemes slimnīca. 
Tikšanās laikā iepazīta slimnīcas darbība, attīstības plāni 
un reģionālās slimnīcas izaicinājumi digitālajā vidē. 

Valmierā V.E. Anne Saloranta apmeklēja arī Jāņa Daliņa 
stadionu, Valmieras muzeja ekspozīciju “de Woldemer”, 
Valmieras Integrēto bibliotēku, kā arī laikmetīgās māk-
slas telpu “Kurtuve”. 

Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība 



14

MĀCIES VALMIERAS NOVADĀ

2023. gada 30. novembrī Valmieras novada pašvaldības 
domes deputāti apstiprināja vispārējās izglītības iestāžu tīk-
lu, noslēdzot 2021. gadā aizsākto darbu pie skolu tīkla sakār-
tošanas un turpinot šo iestāžu stiprināšanu un attīstību. 2024. 
gada pašvaldības informatīvajos izdevumos iepazīstinām ar 
novada skolām – mūsu zinību kaltuvēm. 

Rencēnu pamatskola 
Ceļa posma Valmiera–Rūjiena vidū, bērzu alejas ie- 

skauti, atrodas Rencēni. Izbraucot cauri Rencēnu centram, 
atrodas Rencēnu pamatskola ar sporta infrastruktūru un skais-
ti iekoptu ārvidi. 

Dina Oliņa, Rencēnu pamatskolas direktore, ģeogrāfijas 
skolotāja un skolas absolvente: “Ar Rencēnu skolu esmu saistī-
ta 50 gadus, te ieguvu pamatizglītību un, kad biju Ģeogrāfijas 
fakultātes 2. kursa studente, bijušais Rencēnu pamatskolas di-
rektors Ģirts Grava piedāvāja skolā vadīt tūrisma pulciņu. Tā 
mans ceļš atveda atpakaļ uz Rencēnu skolu. Pie mums skolā 
viss notiek, fokusā ir bērns un viņa intereses. Protams, saskara-
mies arī ar izaicinājumiem, kas izglītības jomu skar gan lokāli, 
gan valstiskā līmenī, tomēr zinu, ka viss būs labi, jo gan mūsu 
skolēni, gan pedagogi dara savu ikdienas darbu pēc labāka-
jiem nodomiem. Esmu lepna par savu skolu!”  

Rencēnu pamatskolas pirmsākumi meklējami 1860. gadā, 
kad tika nodibināta Ambas pamatskola Dukuru pusmuižas 
Baltajā namā (tagad “Akoti”). Rencēnu sešklasīgās pamatsko-
las ēka sākta celt 1934. gadā. Būvprojektā ierakstīts: “Skolas 
būve kalpos mūsu tautas izglītībai, ne tikai mūsu paaudzēm, 
bet arī mūsu pēctečiem…” Lai uzbūvētu ēku, bija vajadzīgi 
186 363 ķieģeļi, 530 mucas cementa, 17,9 t dzelzs siju, 500 m2 

stikla, 1001 m3 kokmateriālu. 1936./1937. mācību gadā skolēni 
uzsāk mācības jaunās un plašās telpās. 

Pirmais skolas pārzinis (direktors) bijis Artūrs Lapsiņš – 
ievērojama personība, kurš atdevis savu mūžu Rencēniem un 
palicis ierakstīts skolas absolventu siltās atmiņās. Viņš sarak-
stījis pārskatu par Rencēnu izglītības pirmajiem 75 gadiem un 
jaunās skolas ēkas celtniecību, un viņa stādītais ozols skolas 
pagalmā joprojām kuplo un zeļ katru vasaru. Šobrīd skolas 
vēsturi jau gandrīz 20 gadus apkopo un glabā novadpētniecī-
bas muzejs Ineses Birzkopes vadībā. 

No 1996. gada svinīgos brīžos līdzās Latvijas karogam 
klātesošs ir skolas karogs ar tajā ieaustiem zināšanu simbo- 
liem – pūci un grāmatu. Karoga metu darināja ģeogrāfijas sko-

lotāja Venta Vektere un viņas meita, 
skolas absolvente Inguna Vektere. Inguna joprojām tur rūpi 
par skolas vizuālo noformējumu – šajā pavasarī skolas foajē 
logos rotājas krāšņi lielformāta ziedi.  

Rencēnu pamatskolā, tajā skaitā pirmsskolas programmas 
īstenošanai, tiek nodarbināti 45 darbinieki, no kuriem 15 ir 
skolas absolventi. Skolā dažādus zinību pamatus apgūst aptu-
veni 150 audzēkņi, no tiem 50 pirmsskolas programmā. Mazo 
rencēniešu pieplūdums bijis tik liels, ka nesen pirmsskolā at-
vēra vēl vienu grupiņu. Pamatskolā klašu grupas ir nelielas, 
vidēji desmit bērni, kas ļauj īstenot iekļaujošu izglītību un ir 
arī pamatā vairāku vecāku izvēlei savus bērnus uz Rencēniem 
vest skoloties, piemēram, no Valmieras puses. 

Rencēnu pamatskolas ēku ansamblī iekļaujas arī vēsturis- 
kā Zirgu pasta stacija (atklāta 1776. gadā), kas agrāk skolai 
pildīja internāta funkciju, bet tagad jau vairākus gadus ēka ir 
atjaunota un pielāgota pirmsskolas vajadzībām. 

Rencēnos ir skaista vide un dabas vērtības, ap skolu ir 
plašas zaļās teritorijas, ko izmanto arī mācību stundās un in-
terešu izglītības nodarbībās. Likumsakarīgi, ka dabaszinātnes 
kļuvušas par skolas galveno virzienu. 

Rencēnu pamatskola var lepoties ar sasniegumiem sportā, 
ko kaldinājusi griba un smags darbs. Te pamatus sporta 
gaitām likuši vairāki kādreizējie skolēni un olimpisko spēļu 
dalībnieki – bobslejisti Oskars Ķibermanis un Jānis Skrastiņš, 
un desmitcīņā Latviju pārstāvējis Jānis Karlivāns. Sportiskie 
panākumi palīdzējuši skolai sakārtot un tikt pie mūsdienīgas 
sporta infrastruktūras, tā 2018. gadā pēc pārbūves atklāts 
sporta stadions. 



15

29. jūnijā Strenču skolā un Gaujmalā pie estrādes notiks 
Strenču skolas 115. jubilejas svinības un absolventu salido-
jums “Satiec Strenčos Savējos!”.

Programma:
 ♦no plkst. 14.00 līdz 22.00 skola atvērta apskatei: foto 
un video projekcijas klašu telpās; vēsturisko liecību 
apskate un viesu reģistrācija klātienē;
 ♦plkst. 15.00 koncerts un svētbrīdis Strenču evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā. Piedalās Latvijas Nacionālās operas 
soliste, Strenču skolas un Strenču Mūzikas skolas 
absolvente Inga Šļubovska un Dubultu evaņģēliski 
luteriskās draudzes ērģelniece Edīte Alpe; 
 ♦ap 16.15 ziedu nolikšana Strenču skolas aizgājušajiem 
skolotājiem, klasesbiedriem (tikšanās Strenču pilsētas 
kapu stāvvietā); 
 ♦plkst. 18.00 svinīgais pasākums Strenču pamatskolas 
zālē: režisora, producenta, Strenču skolas absolventa 
Rolanda Polīša filmas “Projekts – skola” pirmizrāde; 
priekšnesumi, pateicības, skolotāju godināšana; 
tikšanās ar klases biedriem, skolotājiem; 
 ♦plkst. 21.00 mūsdienu deju grupas uzvedums Strenču 
estrādē;
 ♦plkst. 22.00 vakara mūzika laivu piestātnē pie Gaujas 
ar vokālo grupu Melo`dia (Strenču skolas un Strenču 
Mūzikas skolas absolventes Marta Kaģe, Rūta Ulmane, 
Rūta Grāpēna);
 ♦no plkst. 22.30 svētku balle ar grupu “Ceļojums” 
Strenču estrādē;
 ♦Skolā darbosies foto stūrītis, foto izdruka uz vietas, cena 
~ 5 EUR.

Salidojuma dalībniekiem svētku programma bez mak-
sas – aproces saņemšana pie reģistrācijas skolas telpās no 
plkst. 14.00 līdz 22.00 (obligāta caurlaide ballei).

Pasākuma viesiem, absolventu draugiem ieejas maksa 
ballē 7 EUR (varēs iegādāties estrādē).

Balles laikā aicinām izmantot estrādes skatītāju vietas, 
ņemt līdzi savus saliekamos krēslus būšanai brīvā dabā, 
iespēju robežās tiks gādāts par nojumēm, krēsliem un so-
liem. 

Skola priecāsies par atbalstu absolventu rožu dobju un 
rododendru stādījumu atjaunošanai pie skolas.

Strenču pamatskola 

MĀCIES VALMIERAS NOVADĀ

Lai paplašinātu redzesloku un ikdienu padarītu aizraujo-
šāku, skolēni aktīvi iesaistās dažādās ārpusstundu aktivitātēs. 
Nesen piedalījušies Ceļu satiksmes drošības direkcijas jauno 
satiksmes dalībnieku forumā, kur interaktīvā veidā iepazi-
na ceļu satiksmes drošības noteikumus un uzzināja, kādā  
tehniskā stāvoklī jābūt velosipēdam, lai ar to būtu droši 
pārvietoties. Tāpat vecāko klašu audzēkņi piedalījušies Val-
mieras novada pašvaldības izsludinātajā projektu konkursā 
un saņēmuši finansējumu balansa ierīču iegādei. Savukārt, 
lai skolēnus motivētu lasīt un celtu pašapziņu, skola regulāri 
piedalās skaļās lasīšanas konkursā. Lielākais šogad īstenotais 
projekts ir Erasmus+, kas ietver gan īsās apmaiņas mobilitātes 
uz Somiju un Horvātiju, gan arī mājasdarbu, ko projektā “Aug 
tepat” iesaistītie jaunieši pilda katru nedēļu. Projekta būtība ir 
izzināt vietējos ārstniecības augus un zāļu tējas, pavisam drīz 
kopīgiem spēkiem taps arī augstās dobes, kur skolēni paši 
stādīs, apkops un  novāks augus, lai jau rudenī baudītu pašu 
audzētu tēju. 

Šobrīd skola pie skolas ir stalažas, jo notiek skolas jumta 
remonts un lietusūdens notekcauruļu nomaiņa. Runājot par 
nākotnes lielākajiem uzlabojumiem skolas infrastruktūrā, ir 
plānots arī sporta zāles jumta remonts. Tāpat vasarā vairākas 
klašu telpas piedzīvos kosmētiskos uzlabojumus, lai jau sep-
tembrī skolēni varētu atgriezties gaišā un patīkamā vidē. 

Mācību gada noslēgums skolā ir ļoti rosīgs, 9. klašu skolēni 
kārto eksāmenus, bet pārējie skolēni steidz gada laikā uzkrātās 
zināšanas likt lietā noslēguma kontroldarbos. Tāpat tuvojas 
tas brīdis, kad pateicībā par mācību gada laikā iegūtajiem  

 

zināšanu augļiem simboliski katra mācību gada beigās skolēni 
pie skolas iestāda vienu ābelīti. Savukārt 7. jūnijā plkst. 18.00 
Rencēnu pamatskolas pasākumu zālē norisināsies 9. klašu 
izlaidums, kad 15 absolventi atvadīsies no savas skolas, lai do- 
tos tālākajos izglītības ceļos. Vēlam veiksmi skolēniem mācību 
gada izskaņā! 

Plašāk par izglītības iespējām Rencēnu pamatskolā skolas 
Facebook lapā vai vēršoties klātienē izglītības iestādē.  

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība 

Strenču skolai – 115!

Rencēnu pamatskolas bibliotēka ir iecienīta vieta, kur skolēni pavada  
savu brīvo laiku. 



16

IZGLĪTĪBA

Olimpiskajā dienā, 26. aprīlī, svinīgi atklāta Valmieras Gaujas 
krasta vidusskolas – attīstības centra jaunā sporta zāle, kas īpaši 
pielāgota bērniem un jauniešiem ar speciālām vajadzībām. 

Valmieras Gaujas krasta vidusskola – attīstības centrs ir lielākā 
speciālās izglītības iestāde Vidzemē un viena no lielākajām šāda 
veida izglītības iestādēm Latvijā. Skolā mācās 330 izglītojamie, 
tajā skaitā 92 bērni apgūst speciālās pirmsskolas izglītības prog- 
rammas. Valmieras Gaujas krasta vidusskolai – attīstības centram 
ir arī būtiska nozīme bērnu ar dzirdes traucējumiem izglītošanā, 
jo tā ir vienīgā izglītības iestāde Latvijā, kas nodrošina pēctecīgu 
speciālo izglītību – no pirmsskolas līdz vidējai izglītībai. 

Atklāšanas laikā uzrunas teica Valmieras novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs Jānis Baiks, Valmieras Gaujas krasta vidus- 
skolas – attīstības centra direktore Iveta Kļaviņa un SIA “Ekers” 
vadītājs Uldis Bošs. 

“Ir piepildījies sen lolotais sapnis pašiem par savu sporta zāli, 
kas pielāgota bērniem un jauniešiem ar speciālām vajadzībām! 
Jaunajā sporta zālē varēsim nodrošināt pilnvērtīgu mācību 
priekšmeta “Sports un veselība” un sporta interešu izglītības 
programmu īstenošanu, sporta pasākumu organizēšanu, kā arī 
aktīvu un veselīgu brīvā laika pavadīšanu. Sportu uztveram arī 
kā instrumentu savstarpējai socializācijai un skolēnu veselības 
uzlabošanai, paplašinot fiziskās un sociālās rehabilitācijas iespē-
jas, piemēram, ārstniecisko vingrošanu. Pateicos visām iesaistīta-
jām pusēm, kuras ieguldīja darbu, laiku un zināšanas projekta 
īstenošanā!” gandarīta par paveikto ir direktore I. Kļaviņa. 

Būvniecības valsts kontroles birojs ēku pieņēma ekspluatā- 
cijā 27. martā. Jaunajā sporta zālē jau aizvadītas sadraudzī-
bas sacensības basketbolā un galda tenisā ar Rīgas Ēbelmuižas 
pamatskolas skolēniem. Jaunā sporta infrastruktūra dod iespēju 
skolai iekļauties arī starptautiskajā apritē. Jau jūnijā skola 
īstenos starptautisku kultūras, mākslas un sporta nometni, 
kurā piedalīsies Valmieras novada bērni un jaunieši, tajā skaitā 
ar īpašām vajadzībām, kā arī 40 skolēni un viņus pavadošais 
personāls no dažādām Eiropas Savienības valstīm. 

Valmieras novada pašvaldības domes priekšsēdētājs J. Baiks: 
“Priecājos, ka ar valsts budžeta finansējumu un pašvaldības 
līdzfinansējumu izdevās rast risinājumu ļoti vajadzīgajai sporta 
zāles būvniecībai. Rezultāts patiesi priecē! Šie ir svētki skolas 
audzēkņiem, skolai un visiem būvniecības procesā iesaistītājiem, 
protams, arī pilsētai un novadam. Aktīvi bērni un jaunieši ir 
Valmieras novada vērtība. Ar jaunās sporta zāles celtniecību 
pilnvērtīgi varēsit iesaistīt skolēnus sporta nodarbībās un ielikt 
pamatus veselīgam dzīvesveidam, lai kustība katra individuālo 
iespēju robežās būtu viņu draugs un neatņemama ikdienas 
sastāvdaļa.” 

Gan sporta zāles, gan jaunā ieejas mezgla arhitektūra ir 
mūsdienīga, bet tajā pašā laikā veidota, izturoties ar cieņu 
pret skolas vēsturisko ēku. Visā būvniecības projektā ir ievērots 
universālā dizaina princips.

 Sporta zālē ieklāts īpaši amortizējošs un sporta nodarbībām 
pielāgots grīdas segums, savukārt nesošās konstrukcijas ir no 
līmētā koka, bet iekšējai zāles apdarei izmantotas CEWOOD koka 
ēveļskaidas plātnes, kas īpaši piemērotas telpās ar paaugstinātu 
akustisko slodzi, kur būtiska nozīme ir trokšņu absorbcijai. 

Starp jauno sporta zāli un vēsturisko ēku ir izveidots jauns, 
stiklots centrālās ieejas mezgls, tādējādi sakārtojot izglītojamo, 
darbinieku un apmeklētāju plūsmas organizāciju. Ieejas mezglā 
izbūvēta uzbrauktuve un pacēlājs, izveidotas jaunas dušas, 
ģērbtuve un tualetes, tādējādi palielināts arī tualešu skaits 
atbilstoši skolas izglītojamo skaitam. Izveidota jauna atpūtas 
telpa, kur skolēniem uzkavēties starpbrīžos. Izbūvēta jauna 
ugunsdroša kāpņu telpa, nodrošinot papildu evakuācijas izeju. 

Ir labiekārtota arī skolas teritorija, izbūvēti bruģēti celiņi ar 
taktīlajām vadulām, nodrošināta vides pieejamība, gan jaunajam 
ieejas mezglam, gan sākumskolas korpusam,  uzstādīti soliņi 
atpūtai un ierīkoti pazemes atkritumu konteineri. Projekta gaitā 
teritorijā ir uzlabota arī drošība, nodalot izglītojamo un piegādes 
plūsmu, kas tagad tiek organizēta ēkas aizmugurē, kā arī ierīkots 
apgaismojums un videonovērošana. 

 Tāpat āra teritorija ieguvusi atpūtas zonu bērniem ar 
izzinošiem un rotaļu elementiem, kas piemēroti skolēniem ar 
funkcionāliem traucējumiem. Centrālais elements ir planetārijs, 
kurā, atrodoties un paveroties augšup, ir redzami zvaigznāji. 
Atpūtas zonā ir ieklāts īpašs gumijas segums, kas nodrošina 
amortizāciju un drošību. 

Kopējās projekta būvniecības izmaksas ir 2  100  552,70 EUR, 
tajā skaitā Valsts budžeta finansējums 1 757 979,16 EUR, Valmieras 
novada pašvaldības līdzfinansējums 342 573,54 EUR. Būvdarbus 
veica SIA “Ekers”, būvuzraudzību nodrošināja SIA “Akorda” un 
autoruzraudzību SIA “Būvprojekts”. 

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība 

Dārgie absolventi un draugi! 8. jūnijā plkst. 17.00  
Valmierā, Vadu ielā 3 satiksies Valmieras tehnikuma saime,  
ko veido Valmieras tehnikuma, Valmieras Profesionālās vidus- 
skolas, Valmieras 28. un 36. arodvidusskolas absolventi. 
Aicinām pievienoties salidojumā, kur atcerēsimies kopā pa-
vadītos brīžus un dalīsimies jaunākajos sasniegumos!

Satiec skolas biedrus un atjauno kontaktus ar bijušajiem 
grupas biedriem, skolotājiem un darbiniekiem. Gaidām katru 
no Jums, lai kopā padarītu šo vakaru neaizmirstamu!

Pieteikšanās elektroniski: bit.ly/SALIDOJUMS

Programma: 
 ♦plkst. 17.00 kafejnīca “Glazūra”;
 ♦plkst. 18.00 salidojuma atklāšana;
 ♦plkst. 19.30 ekskursija pa Valmieras tehnikumā;
 ♦plkst. 19.30 monētu kalšana;
 ♦plkst. 21.00 diskotēka;
 ♦plkst. 21.00 balle ar “Ballīšu orķestris”;
 ♦plkst. 00.00 pārsteigums (pie galvenās ieejas);
 ♦plkst. 00.30 sadziedāšanās. 

Valmieras tehnikums

Valmieras Gaujas krasta vidusskolai –  
attīstības centram jauna sporta zāle 

Salidojums Valmieras tehnikumā



17

IZGLĪTĪBA

Tuvojoties 2023./ 2024. mācību gada 
noslēgumam, 9. maijā Valmieras novada 
pašvaldība svinīgā apbalvošanas pasā-
kumā sveica Valmieras novada izglītības 
iestāžu skolēnus par izciliem rezultātiem 
novada un valsts mācību olimpiādēs, pa- 
sniedzot 88 diplomus, kā arī sumināja 4 
zinātniskās pētniecības darbu laureātus. 

Pavisam kopā šogad mācību olimpiādēs 
piedalījās 1591 skolēns – 235 skolēni sešās 
Valmieras novada olimpiādēs, savukārt 
1356 skolēni Valmieras novadu pārstāvēja 
14 dažādu priekšmetu valsts olimpiādēs. 

Jānis Baiks, Valmieras novada pašvaldī-
bas domes priekšsēdētājs: “Eiropas dienā 
priecājos būt kopā ar zinātkārajiem Val-
mieras novada jauniešiem un sveikt nova-
da un valsts olimpiāžu laureātus, kā arī tos 
skolēnus, kuri izcili izstrādājuši un aizstāvē-
juši zinātniskās pētniecības darbus. Esmu 
gandarīts par jūsu vēlmi darīt un sasniegt 
vairāk! Tāpat pateicos arī pedagogiem par 
ieguldīto darbu skolēnu panākumu kal-
dināšanā!”

SVEICAM
Latviešu valodas un literatūras valsts 

olimpiādes laureātus: Ketiju Izaju no 
Valmieras sākumskolas, Esteri Lutci, Alisi 
Zujāni, Regnāru Neripu, Danielu Burcevu 
no Valmieras Viestura vidusskolas, Martu 
Gaugeri, Rihardu Bērziņu, Lieni Engeri, 
Rūtu Krūzenbergu, Noru Krūzenbergu 
no Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzijas, 
Elīnu Segedenko no Mazsalacas vidussko-
las. 

Novada latviešu valodas olimpiādes 
uzvarētāju: 3. klases skolnieci Martu Ru-
biku no Valmieras Pārgaujas sākumskolas.

Angļu valodas valsts olimpiāžu lau-
reātus: Elzu Balodi, Zinti Dzvinko no Val-
mieras sākumskolas, Tomu Zinkeviču, 
Redu Rulli, Gustavu Judeiku, Mārci Vīksnu, 
Emīlu Ābeli, Paulu Pabriku no Valmieras 
Valsts ģimnāzijas, Gustavu Raienu Mālma-
ni no Rūjienas vidusskolas. 

Vācu valodas valsts olimpiādes lau-
reātus: Kseniju Zīli, Elizabeti Anci Čukuri 
no Valmieras Viestura vidusskolas, Ričar-
du Kravali, Niklāvu Forsteru no Valmieras 
Pārgaujas Valsts ģimnāzijas, Artūru Kareļ-
kovu no Valmieras Valsts ģimnāzijas, Annu 
Emīliju Šerikovu no Rūjienas vidusskolas. 

Krievu valodas olimpiādes laureā-
tus: Andreju Kolupajevu no Valmieras 
2. vidusskolas, Evelīnu Leksi, Almu Jaun-
zemi no Valmieras 5. vidusskolas, Kristiānu 
Bošvekteri no Valmieras Valsts ģimnāzijas, 
Annu Viktoriju Bibikovu, Valēriju Apanas-
jonoku, Elizabeti Pētersoni no Valmieras 
Pārgaujas Valsts ģimnāzijas, Katrīnu Ļiha- 
čovu no Burtnieku Ausekļa pamatskolas, 
Laumu Strupišu no Rencēnu pamatskolas. 

Fizikas valsts olimpiādes laureātus: 
Andri Olafu Bečeru, Rihardu Erastu Tiliņu, 
Kristianu Deivu Grīviņu un Paulu Pabriku 
no Valmieras Valsts ģimnāzijas. 

Ķīmijas valsts olimpiādes laureātus: 
Rihardu Veceli no Valmieras Viestura vi-
dusskolas, Emīlu Strazdiņu no Valmieras 
Pārgaujas Valsts ģimnāzijas, Māri Gūtma-
ni, Martu Irbi un Kārli Sproģi no Valmieras 
Valsts ģimnāzijas. 

Panākumus inženierzinību komandu 
novada olimpiādē guva Roberts Čākurs, 
Toms Sniegs un Kristaps Audijāns no 
Naukšēnu vidusskolas. 

Matemātikas valsts olimpiādē pie-
dalījās un godalgas saņēma: Anna Hem-
mele, Gustavs Pāže no Valmieras Pārgaujas 
sākumskolas, Elza Elizabete Kļaviņa, Elīza 
Veinberga no Valmieras Viestura vidus- 
skola, Jēkabs Vagars, Rihards Gaugers no 
Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzijas, 
Vineta Arta Ķirse, Kristians Deivs Grīviņš, 
Pauls Pabriks un Druvis Bičevskis no Val-
mieras Valsts ģimnāzijas, Jānis Saldūksnis 
no Rubenes pamatskolas. 

Novada matemātikas olimpiādes uz-
varētāju: Artūru Kuduru no Valmieras Pār-
gaujas sākumskolas. 

Informātikas valsts olimpiāžu laureā-
tus: Aleksandru Muhinu un Ēriku Muhinu 
no Valmieras 2. vidusskolas. 

Politikas un tiesību valsts olimpiādes 
uzvarētāju: Mārci Kristapu Lemes no 
Valmieras Valsts ģimnāzijas.

Vēstures valsts olimpiādes laureātus: 
Annu Segliņu, Annu Baranovu no Valmie- 
ras Viestura vidusskolas, Emīlu Ābeli no 
Valmieras Valsts ģimnāzijas, Esteri Pinku 
no Rūjienas vidusskolas. 

Šajā mācību gadā Valmieras novads 
atjaunoja arī novada Latvijas vēstures 
olimpiādi sadarbībā ar Valmieras muzeju, 
kurā uzvarēja Eduards Miška no Rūjienas 
vidusskolas. 

Filozofijas valsts olimpiādes lau-
reātus: Elizabeti Boktu, Esteri Briedi no 
Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzijas un 
Mārci Kristapu Lemes no Valmieras Valsts 
ģimnāzijas. 

Ģeogrāfijas valsts olimpiādes laureā-
tus: Adrianu Pārumu no Valmieras Viestura 
vidusskola, Gustavu Laumani no Valmieras 
5. vidusskola, Rodrigo Juganu un Milanu 
Belašovu no Valmieras Valsts ģimnāzija. 

Ekonomikas valsts olimpiādes nova-
da posma uzvarētāju: Robertu Mareni no 
Valmieras Valsts ģimnāzijas.

Novada vizuālās mākslas olimpiādēs 
uzvarēja: Paula Hemmele no Valmieras 
Pārgaujas sākumskolas un Aivija Tauriņa 
no Rencēnu pamatskolas. 

Dabaszinību laureātus: Eniju Paegli 
un Aneti Kati Maksimu no Valmieras Pār-
gaujas sākumskolas, Ernestu Tomasu Kras-
tiņu no Rūjienas vidusskolas. 

Bioloģijas valsts olimpiādes laureā-
tus: Lindu Evelīnu Pērkoni no Valmieras  
Viestura vidusskolas, Elēnu Krastiņu un 
Emīlu Strazdiņu no Valmieras Pārgaujas 

Valsts ģimnāzijas, Gundegu Gadovsku un 
Elīzu Engeri no Valmieras Valsts ģimnāzi-
jas, Kārli Ķīkuli no Rūjienas vidusskolas. 

Zinātniskās pētniecības darbu kon-
ferencē izcili Valmieras novadu pārstāvēja 
Valmieras Valsts ģimnāzijas skolēns Er-
nests Pazāns un Valmieras Pārgaujas Valsts 
ģimnāzijas skolnieces Paula Stāvause-
Bērtiņa, Amanda Keita Trezūna, Nensija 
Felkere. 

Skolēnus ceļā uz panākumiem mo-
tivēja un atbalstīja: Rencēnu pamatsko-
las pedagoģes Ilona Mežinska un Indra 
Goba, Burtnieku Ausekļa pamatskolas un 
Valmieras Valsts ģimnāzijas pedagoģe  
Ināra Ezergaile, Rubenes pamatskolas 
pedagoģe Ņina Ādamsone, Mazsala- 
cas vidusskolas pedagoģe Iveta Jātniece, 
Naukšēnu vidusskolas pedagoģe Aija 
Ilga Ozola, Rūjienas vidusskolas pedago-
gi – Inita Rozīte, Guna Liekne, Māra Guna 
Dreimane, Līga Āboltiņa-Žīgure, Valmieras 
sākumskolas pedagogi – Sanita Tauriņa, 
Mārtiņš Vētra un Jaroslava Sirmais Hresko-
va, Valmieras Pārgaujas sākumskolas pe- 
dagogi – Annija Šembele, Diāna Allika, Evija 
Puriņa, Baiba Šmite, Ilze Kārkle un Agnese 
Neija, Valmieras Valsts ģimnāzijas peda-
gogi – Lita Paulsone, Rita Skara-Mincāne, 
Liāna Viduce, Mārīte Jēkabsone, Inese Pur-
male, Anda Deksne, Ineta Amoliņa, Ligita 
Pickaine, Zinta Skrastiņa, Diāna Zilberte, 
Silvija Indāne, Renāte Bērziņa un Indra Vē-
vere, Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzijas 
pedagogi – Sandra Krūze, Gita Apsīte, Ilva 
Lakuča, Vineta Zēģele, Olita Nīmante, Agi-
ja Ziņģīte, Astra Pacēviča, Ilze Melne, Kārlis 
Krastiņš, Evija Kārkliņa, Dzintara Kalniņa, 
Guna Taube un Santa Kazaka, Valmieras 
Viestura vidusskolas pedagogi – Andriga 
Lozda, Inese Baranova, Aiga Lūsiņa, Lās-
ma Gredzena, Everita Groševa, Ina Grāvīte, 
Sarmīte Allika, Agija Kārkliņa, Ginta Līr-
mane un Līga Bērtulsone. Valmieras 2. vi-
dusskolas pedagoģes – Lidija Fjodorova 
un Andra Mētriņa, Valmieras 5. vidusskolas 
pedagoģes – Kristīna Allika, Jeļena Mak-
simceva un Daila Ranše.

Skolēni un viņu pedagogi, kuri iegu-
vuši godalgotas vietas mācību priekšmetu 
olimpiādēs vai skolēnu zinātniskās pēt-
niecības darbu lasījumos atbilstoši Val-
mieras novada pašvaldības nolikumam 
“Par Valmieras novada pašvaldības ap-
balvojumiem” un tā grozījumiem, saņē-
ma naudas balvas kopā ar diplomiem un 
piemiņas pildspalvām. 

Svinīgajā apbalvošanas pasākumā ar 
krāšņiem priekšnesumiem priecēja Val-
mieras sākumskolas tautas deju kolektīvs, 
Valmieras Pārgaujas sākumskolas zvanu 
ansamblis, mūzikas grupa “Brīvdiena”, deju 
grupa “Flash”. Pasākumu atraktīvi vadīja 
Valmieras Viestura vidusskolas skolēni 
Regnārs Nerips un Niks Judenkovs. 

 Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība 

Valmieras novada skolēniem panākumi  
mācību olimpiādēs



Viņai svarīgi saprast un sajust. Viņa jautā par latviešu tradīcijām, 
viņa pēta vēsturi, viņa piedalās mūsu varoņu godināšanā, kuriem 
pateicamies par brīvu Latviju. Viņa to jūt kā sazemējumu ar kaut 
ko, kas pāriet mantojumā no paaudzes paaudzē, kas sargā vērtī-
bas, kas palīdz turpināties, kas kodols. Tāpēc arī mēs to jūtam līdz 
kodolam – tā, ka grūti runāt un grūti pieklust. Bet mēs esam blakus 
un pateicīgi par satikšanos.

Par ieguldīto neatsveramo darbu palīdzības sniegšanā Ukrai- 
nai, pašai esot kara bēglei, lai Valmieras novada sniegtais atbalsts 
Ukrainai būtu mērķtiecīgi virzīts un sasniegtu pēc iespējas vairāk 
cilvēku, par ieguldījumu, Valmierā atverot Ukrainas Mazo pilsētu 
asociācijas pārstāvniecību Latvijas Republikā, tādējādi sniedzot 
plašākas iespējas realizēt projektus un piesaistīt līdzekļus, lai 
sniegtu palīdzību Ukrainas atjaunošanā pēc kara un valsts integ- 
rācijai Eiropas Savienībā, apbalvojumu “Valmieras novada Gada 
cilvēks” 17. novembrī saņēma Ukrainas Mazo pilsētu asociācijas iz-
pilddirektore un Ukrainas Mazo pilsētu asociācijas pārstāvniecības 
Latvijas Republikā vadītāja Oksana Kiriļuka.

“22. februārī ap plkst. 4.00 pamodāmies no raķešu trokšņiem. 
Viena meita bija sporta koledžā, bet otra – sacensībās citā pilsētā. 
Kad viņām zvanījām, abas jau bija devušās uz bumbu patvertni. Vīrs 
devās viņām pakaļ. Kad ap pusdienlaiku viņi atgriezās, sākās nāka-
mais uzlidojums, devāmies pie vecmāmiņas uz laukiem. Tur dzī- 
vojām kara pirmo nedēļu, apstākļi bija smagi, arī psiholoģiski bija 
neiedomājami grūti. Tāpēc, kad pienāca īsziņa no meitu treneriem, 
ka Latvijas basketbola speciālists Ainars Bagatskis organizē ukraiņu 
bērnu un pavadoņu uzņemšanu Latvijā, lēmumu pieņēmām 
nakts laikā. No rīta jau devāmies ceļā. Vīrs mūs aizveda līdz Polijas 
robežai, tālāk devāmies ar organizēto autobusu. Es nezināju, kur 
tieši Latvijā mēs nonāksim, tas nebija svarīgi, būtiskākais – Latvija 
dod mums patvērumu,” stāsta Oksana Kiriļuka. “Atceros, kad 
izkāpām no autobusa, mūs sagaidīja Valmieras novada pašvaldības 
vadība, palīdzēja iekārtoties kopmītnē, uzreiz dabūjām paēst, viss 
bija sagatavots uzņemšanai, visi palīdzēja. Pēc nedēļas bērni jau 
sāka iet skolā. Tas arī bija ļoti svarīgi, ka bija iespēja būt kopā ar 
vienaudžiem, pievērsties mācībām, lai nav tikai domas par to, kas 
piedzīvots, ka bija jāpamet savas mājas, kā klājas mūsu Ukrainā 
palikušajiem tuviniekiem.”

Oksana Kiriļuka ir Ukrainas Mazo pilsētu asociācijas iz-
pilddirektore. Norādot to anketā, ko pašvaldība lūdza aizpildīt, 
uzņemot patvēruma meklētājus, pašvaldības vadība uzaicināja 
viņu uz sarunu. Sadarbojoties ar Ukrainas mazajām pašvaldībām, 
tā bija iespēja palīdzēt mērķtiecīgi. Iesaistījās arī Latvijas 
Pašvaldību savienība, un jau drīz sākās sarunas ar pašvaldību 
vadītājiem Ukrainā, gūstot informāciju, kāda palīdzība būtu 
visnepieciešamākā, palīdzot atrast jaunus sadarbības partnerus un 
draugus, kuri būtu gatavi iesaistīties. “Autobuss, ģeneratori, pārti- 
ka, dažādas sadzīvē noderīgas lietas, jau ļoti ātri kopā sākām 
organizēt palīdzības sniegšanu, pēc tam jau nometnes bērniem, 
pieredzes apmaiņa, tas viss turpinās. Asociācija kļuva kā tilts starp 
Ukrainas un Latvijas mazajām pašvaldībām. Kopā mēs varam 
saprast, kāda konkrētajā brīdī ir visnepieciešamākā vajadzība un ko 
varam darīt. Tāpēc liels prieks, ka Valmierā atvērām Ukrainas Mazo 
pilsētu asociācijas pārstāvniecību Latvijas Republikā. Tas paver vēl 
vairāk iespēju ne tikai sniegt tūlītēju palīdzību, bet arī gatavoties 
Ukrainas uzņemšanai Eiropas Savienībā, ļoti vērtīga ir jūsu pieredze. 
Un, protams, sadarbības tīkls paplašinās. No otras puses, arī mēs 
varam dalīties. Traģiska, bet svarīga pieredze gūta par rīcību kara 
apstākļos. Taču tas ir noderīgi jebkādas krīzes gadījumā, tāpēc arī 
mēs labprāt dalāmies pieredzē, lai palīdzētu jums.”

Oksana stāsta, ka izjūt lielu atsaucību ne tikai pašvaldību 
sadarbības līmenī, bet arī ikdienā. “Esmu ļoti aizkustināta, saņemot 
iedzīvotāju atbalstu. Jūs esat ļoti dvēseliski. Visur, kur dodos, kaut vai 
uz veikalu, tirgu, jūtu, ka jūsos ir līdzpārdzīvojums. Tas dod spēku. 
Par to arī stāstu, sazinoties ar draugiem un sadarbības partneriem 
Ukrainā. Bet viņi arī no citiem avotiem saņem informāciju par to, cik 
lielā mērā Latvija palīdz. Maza valsts ar lielu sirdi – tā daudzi Ukrainā 
saka par Latviju.” Oksana stāsta, ka saskata līdzības starp Latviju un 
Ukrainu. “Redzu, cik jums svarīgi zināt valsts vēsturi un cik patriotiski 

esat. Arī Ukrainai ir sena un bagāta vēsture un pašaizliedzīgi cilvēki. 
Izglītībai ir liela loma, arī Ukrainā tas ir svarīgi spēt piedāvāt jaunajai 
paaudzei pēc iespējas labākas iespējas izglītoties. Pirms kara 
mums bija labi attīstīts tūrisms, Ukraina ir dažāda, katrā reģionā 
ir kas īpašs. Te redzu to pašu, ka vēlaties izcelt unikālo katrā vietā, 
vienlaikus saglabājot kopīgo stāstu.”

Oksana apgūst latviešu un angļu valodu, kopā ar meitām cenšas 
apmeklēt pēc iespējas vairāk norišu Valmierā. “Ļoti uzmanīgi sekoju 
notikumu kalendāram Valmieras novada mājaslapā, apgūstot 
valodu, arvien vairāk tos varu apmeklēt. Starp citu, ļoti grūti bija 
iemācīties izteikt “uz redzēšanos”, meitas apguva ātri, bet man 
vajadzēja laiku. Mums patīk doties uz kino, ejam skatīties basketbola 
spēles. Dodamies dažādos tūrisma pārgājienos vai vienkārši pa-
staigās gar Gauju. Esam ar meitām sarunājušas, ka reizi mēnesī 
dodamies apskatīt kādu Latvijas pilsētu, lai vēl vairāk iepazītu jūsu 
kultūru, dabu. Man ļoti patīk latviešu tautas dejas, cenšos apmeklēt 
visus koncertus Valmierā, kur tās var redzēt. Vasarā man bija iespēja 
pieredzēt Dziesmu un Deju svētkus un doties gājienā. Tas bija kaut 
kas neticams, tiešām brīnums!”

Oksana stāsta, ka ēdieni Latvijā viņai ļoti garšojot. “Man patīk 
tradīcija, ka jūs, kad ir iespēja, dodaties ar ģimeni pusdienās vai 
vakariņās uz kādu ēdnīcu. Ukrainā mēs cenšamies vakariņu laikā 
būt kopā visa ģimene pie viena galda, maltītes sagatavošana 
lielākoties ir sievietes pienākums, tāpēc man tas šķiet ļoti jauki, 
ka laiku pa laikam visa ģimene dodas paēst ārpus mājas. Izsaku 
uzslavu par jūsu prasmi plānot laiku un atrast brīdi priecāties par 
dabas skaistumu. Ukrainā ir ļoti dinamiska vide, viss notiek ātri. Te 
arī ir līdzīgi, bet tomēr vairāk jūt, ka visu, ko ir iespēja saplānot, jūs 
saplānojat, ņemot vērā, ka gadīsies arī kas steidzams, bet tomēr 
tas dod iespēju ieplānot arī laiku, lai apstātos, paskatītos apkārt un 
ieraudzītu skaisto.”

Jautāta, par ko visvairāk lepojas, Oksana atbild: “Lepojos ar šeit 
esošajiem cilvēkiem, kuri tik daudz palīdz. Psiholoģiski bija ļoti 
grūti sākumā, bet tas, ka varu ik dienu te strādāt, lai palīdzētu, ļauj 
arī man būt stiprai. Lēmums aizbraukt nebija viegls. Taču mani ļoti 
atbalstīja gan vīrs, gan darba devējs, sakot, ka, esot Valmierā, es 
spēšu palīdzēt ļoti daudz. Paldies, ka, esot šeit, varu Ukrainas labā 
darīt daudz! No sirds pateicos Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzijas 
darbiniekiem, kuri mūs laipni uzņēma un ilgu laiku par mums 
rūpējās, palīdzēja mūsu bērniem, paldies kolēģiem Valmieras 
novada pašvaldībā par atbalstu un sirsnīgo attieksmi! Lielu paldies 
saku arī Nellijas Dūnes ģimenei, kas man un manām meitām šeit 
kļuvusi par īstu ģimeni.” 

11. maijā apritēja gads, kopš Valmierā atvērta Ukrainas Mazo 
pilsētu asociācijas pārstāvniecība Latvijas Republikā. Tās mērķis ir 
pārstāvēt Ukrainas mazo pilsētu intereses Eiropas Savienības (ES) 
līmenī un nodrošināt to dalību ES programmās un iniciatīvās, kas 
veicinās vietējo kopienu attīstību un sadarbības saišu stiprināšanu.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

18

Oksana Kiriļuka – Valmieras novada Gada  
cilvēks

LEPOJAMIES



19

LEPOJAMIES

Viņa zina medaļas abas puses – tur 
iekalts darbs un domas, tur garas stundas, 
kas pārtop sekundes simtdaļās, tur laika 
nogriežņos mērīts ceļš līdz pjedestālam 
un atbalsts, kas ārpus mēriem dzīvo. Bez 
abām pusēm medaļa nevar. Kas iekalts  
vienā pusē, atbalsojas otrā.

Par augstiem sasniegumiem sportā, 
Valmieras, Valmieras novada un Latvijas 
vārda nešanu pasaulē, ar savu mērķtiecī-
bu, neatlaidīgo darbu, motivāciju, augsto 
pašdisciplīnu, darba spējām un atbildības 
sajūtu esot paraugam ikvienam bērnam 
un jaunietim sporta jomā, 17. novembrī 
apbalvojumu “Valmieras novada Gada cil-
vēks” saņēma sportiste Agate Caune.

“Sezona bija iespaidīga, esmu priecī-
ga par paveikto, vairāki rezultāti arī man 
ir pārsteigums, bet arī gandarījums, 
ka spēju sasniegt mērķus, tuvoties vir-
sotnēm. Visspilgtāk atmiņā palicis Eiropas 
U20 čempionāts Izraēlā, kur ieguvu 
pirmo vietu 3000 m un 5000 m distancēs. 
Nenovērtējams ir abu treneru Līgas 
Dzenes un Raita Ravinska atbalsts. Tā bija 
tiešām tāda kopābūšanas sajūta, atbalsts. 
Protams, katrs mačs ir emocijas, bet šis 
čempionāts palicis ļoti spilgti atmiņā,” 
stāsta Agate Caune.

Agate atklāj, ka dienas plāns ir pie-
pildīts, pilnvērtīgi laiku veltot gan tre-
niņiem, gan studijām Biznesa vadības 
programmā. “Divas reizes dienā man ir 
treniņi. Ceļos plkst. 6.00, tad ir rīta treniņš. 
Pēc tā mācības, atpūta. Un tad jau vakara 
treniņš. Tas prasa daudz enerģijas, bet 
vienmēr esmu uzskatījusi, ka izglītība ir ļoti 
svarīga. Turklāt būtiski, ka joma interesē 
un aizrauj. Biznesa vadības virziens ma-
ni interesējis jau kopš pamatskolas, 
tad ekonomikas stundas bija vienas no 
mīļākajām. Ceru ar to saistīt arī turpmāko 
dzīvi. Man patiktu darboties projekta 
vadībā no procesa līdz rezultātam, tas 
būtu iedvesmojoši, ja citiem cilvēkiem 
paveiktais šķistu noderīgi. Tas ir arī liels 
izaicinājums, bet man patīk sevi izaicināt.” 
Agate atzīst, ka prasme plānot savu laiku 
nākusi pamazām, arī šobrīd gadoties, ka 
režīms izjūk, ja sanācis uzņemties pārāk 
daudz. “Ir jāizvēlas prioritātes, kam veltīt 
vairāk laiku un enerģiju.” Un viena no 
prioritātēm ir arī atpūta un laiks kopā ar 
ģimeni un draugiem, tostarp ar ģimenes 
mīluli sunīti Jartu, abām kopā labprāt 
dodoties pastaigā. 

Agate stāsta, ka ļoti svarīgs ir līdzjutēju 
atbalsts. “Mani lielākie atbalstītāji ir 
ģimene un treneri. Esmu viņiem no sirds 
pateicīga. Vecāki, kad var, brauc man 
līdzi uz sacensībām, pakārto savus at-
vaļinājumus, lai būtu kopā ar mani. 
Mamma ir teikusi, ka, kad skrienu, viņai ir 
grūti pie televizora sekot līdzi sacensībām, 
ir pat asaras. Vecākiem tas ir visgrūtāk, jo 
viņi redz arī otru pusi, kam eju cauri, lai līdz 
sacensībām vispār nokļūtu. Skatītāji redz, 
kā noskrienu, ir sanācis vai nav, bet, ko tas 

prasījis, zina tikai ģimene un treneri. Esmu 
emocionāls cilvēks, tāpēc pārdzīvoju arī 
par to, ka pārdzīvo par mani. Viennozīmīgi 
zinu, ka kopā ar ģimeni un treneriem 
augu un kļūstu stiprāka.” Agate stāsta, ka 
pie līdzcilvēku atbalsta arī nevar pierast, 
tas katru reizi ir kas īpašs. “Esmu ļoti 
pateicīga ikvienam, kurš atbalsta. Saņemu 
laba vēlējumus gan sociālajos tīklos, 
gan pat uz ielas, veikalā. Pirmo reizi, kad 
sveši cilvēki man pienāca klāt un izteica 
atzinību, biju ļoti pārsteigta, apmulsusi, 
nezināju, kā  rīkoties. Tagad gan ir tāpat, 
esmu pateicīga par izrādīto atbalstu.” 

Lai neizdegtu, Agate stāsta, ka svarīgi ir 
neidentificēt sevi tikai kā sportistu. “Tad, 
kad gaidāmi svarīgi mači, tad, protams, 
vairāk domu ir par sagatavošanos. 
Taču ikdienā cenšos studijas un sportu 
nodalīt. Kad trenējos, tad domāju par 
trenēšanos, bet, kad mācos, fokusējos 
uz makroekonomikas pamatiem, mate-
mātiku augstākajā līmenī. Savs laiks un 
enerģija jāvelta dažādām lietām, mācos 
to sadalīt, lai sportojot nepazaudētu 
sevi. Tas nepieciešams arī, lai sakārtotu 
domas, koncentrētos, rastu cīņas sparu, 
mērķtiecību, pacietību.” Agate stāsta, ka, 
ja būtu vairāk laika, labprāt paceļotu, taču, 
dodoties uz sacensībām, arī ir iespēja 
iepazīt dažādu valstu kultūru, paražas. 

Viens no Agates iedvesmas cilvēkiem 
ir Latvijas labākā maratoniste Jeļena 
Prokopčuka. “Piepildījās mans sapnis, ka 
varēju ar viņu aprunāties. Viņa pienāca 
pie manis, zināja, kas esmu, tas bija 
ļoti pagodinoši. Padomi, ko Jeļena 
Prokopčuka dod man kā jaunai sportistei, 
ir ļoti svarīgi. Es ieklausos, jo viņa ir gājusi 
tam cauri, viņa zina, kāda ir sportista 
karjera, kritumi, kāpumi, to ļoti novērtēju.”

Jautāta par sporta iespējām Valmierā, 
Agate atbild, ka piekrīt apgalvojumam, ka 
Valmiera ir Latvijas sporta galvaspilsēta. 
“Valmierā esmu dzimusi un augusi, man 
viss tiek nodrošināts, sākot ar teicamu 
stadionu un beidzot arī ar fizioterapeitiem. 
Tik, cik esmu redzējusi citas pilsētas ārpus 

valsts robežām, varu teikt, ka lepojos 
ar Valmieru un šeit esošajām iespējām. 
Esam daudzpusīgi, sporta ziņā te ir 
plašas iespējas izvēlēties savu virzienu un 
sasniegt augstus rezultātus vai darīt to 
savam priekam.”

Agate stāsta, ka nēsāt Valmieras 
vai Latvijas formastērpu viņai ir pa-
godinājums. “Formastērpu velku tikai 
tad, kad pārstāvu savu valsti vai pilsētu, 
treniņos man ir treniņa apģērbs. Tāpēc, 
kad uzvelku Latvijas formu, Valmieras 
formu, man ir liela atbildības sajūta, ka 
jāizdara viss, ko varu, jo nesu gan savu 
vārdu, gan savas valsts un pilsētas vārdu. 
Kad sanāk izcīnīt labu vietu, piemēram, 
Izraēlā, kad stāvēju uz pjedestāla un 
skanēja Latvijas valsts himna, pirmo reizi 
nobira asariņa, jo sapratu, ka esmu godam 
aizstāvējusi savu valsti.”

Šī gada sākumā svinīgā Latvijas sporta 
sabiedrības sasniegumu godināšanas 
ceremonijā Agate Caune saņēma ap-
balvojumu “Trīs Zvaigžņu balva 2023” 
nominācijā “Gada sportiste”. 2023. gadā 
izcīnīta uzvara U20 Eiropas čempionātā 
3000 m un 5000 m, sportiste kļuva par 
Eiropas komandu spēļu čempioni 5000 m, 
ar jaunu nacionālo rekordu 3000 m 
skrējienā debitēja Dimanta līgā 
vieglatlētikā un sasniedza finālu pasaules 
čempionātā 5000 m, pārliecinoši star-
tējot starp pasaules spēcīgākajām spor-
tistēm, laboti divi Latvijas pieaugušo 
rekordi un vairāki sev piederošie Latvijas 
rekordi U-20 un U-23 vecuma grupās, 
Agate iekļuva arī starp trīs finālistēm 
nominācijā “Eiropas uzlecošā zvaigzne 
2023”. Sportiste saņēmusi arī Latvijas 
Vieglatlētikas savienības apbalvojumus 
nominācijās “Gada U20 vieglatlēte” un 
“Gada vieglatlēte” 2023. gadā, savukārt 
viņas treneris Raitis Ravinskis otro gadu 
pēc kārtas saņēma apbalvojumu “Gada 
treneris” vieglatlētikā.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Agate Caune – Valmieras novada Gada cilvēks



2020

LEPOJAMIES

Georga Apiņa vārds Valmieras vēsturē ierakstīts ne-
izdzēšamiem burtiem. Medicīnas doktors, pilsētas galva un 
Valmieras Goda pilsonis. Īstens savas pilsētas patriots, viss 
viņa mūžs un darbi veltīti Valmierai. Viņa paveiktais saglabā-
jies vairāku paaudžu atmiņā un pilsētas vēsturē iemītās pēdas 
pamanāmas arī šodienas valmieriešiem. Zīmīgs ir viens no 
G. Apiņa iemīļotākajiem teicieniem: “Lai nepiekūstam labu 
darīdami, un, ko esi atzinis par labu, to labāk dari šodien nekā 
rīt!”

Johans Georgs Apinis dzimis 1859. gada 4. jūnijā Rencēnu 
pagasta Ambas pusmuižā, Burtnieku draudzē. Mācījies Val-
mieras apriņķa skolā un Bērzaines ģimnāzijā pie Cēsīm. No 
1879. līdz 1884. gadam studējis medicīnu Tērbatas (mūs- 
dienās Tartu) universitātē. Pēc zināšanu papildināšanas 
ārzemēs 1886. gadā atgriezies Valmierā un strādājis par 
apriņķa ārstu un vēlāk par ārstu savā privātpraksē. 1892. gadā 
iecelts par pilsētas galveno ārstu.

No 1892. gada Georgs Apinis bija pilsētas domnieks, bet no 
1906. gada līdz 1910. gadam – Valmieras pilsētas galva, turklāt 
pirmais latviešu tautības galva, kurš ievēlēts šādā amatā. Visus 
personiskos finanšu līdzekļus un savu enerģiju viņš ziedojis 
Valmieras pilsētas slimnīcas, meiteņu ģimnāzijas, Valmieras 
komercskolas un citu ēku celtniecībai un uzturēšanai. 1907. 
gadā pēc viņa ierosinājuma Valmierā tiek nodibināta Latviešu 
skolu biedrība. Ieņemot pilsētas vadītāja amatu, G. Apinis iz-
virzīja mērķi Valmieru izveidot par izglītības un kultūras centru 
ar estētisku un sakoptu vidi. Viņam bija izpratne, kādai jākļūst 
apriņķa pilsētai – ar attīstītu rūpniecību, modernu komunālo 
saimniecību un augsta līmeņa izglītības, kultūras un medicī- 
nisko aprūpi.

Viņa nesavtīgā darbošanās savas pilsētas labā turpinājās 
visu viņa dzīves laiku. Lielāko sabiedrības atzinību viņš iegu-
va ar iniciatīvu, kuru realizēja kopā vēl ar septiņiem domu- 
biedriem – par jauna un moderna publiskā parka izveidi Val-
mierā. 1913. gadā G. Apinis un “Septiņu vecpuišu biedrības” 
locekļi nopirka pilsētā esošo “Lilijas dārzu”, ko pārdēvēja par 
Vecpuišu parku un uzcēla tajā paviljonu. Vēsturiskajai ēkai 
šogad aprit 110 gadi. Šobrīd ēkā atrodas koncertzāle “Val-
miera”.

Pirmā pasaules kara laikā Vecpuišu parka paviljonā tika 
izveidota lazarete, kurā ārstēti ievainotie. G. Apinis ar domu-
biedriem atbalstīja arī latviešu strēlnieku pulku veidošanu 
un bija viens no Latvju neatkarības apvienības dibinātājiem 
1917. gadā. Ar lielu sajūsmu viņš uzņēma Latvijas brīvvalsts 
proklamēšanu.

Latvijas valsts dibināšanas laikā Vecpuišu parkā norisinā-
jušies zīmīgi notikumi. 1918. gada 20. novembrī G. Apinis iz-
prasījis no vācu okupācijas iestādēm atļauju Vecpuišu parka 
paviljona zālē noturēt Valmieras sporta biedrības pilnsapulci. 
Viņa domubiedri, kuri zinājuši viņa īstenos nodomus, slepus 
izgatavojuši sarkanbaltsarkano karogu un pavairojuši “Dievs, 
svētī Latviju” tekstus, un tos nogādājuši uz Vecpuišu parka 
paviljona zāli. G. Apinis klātesošajiem paziņojis šīs dienas vēs-
turisko nozīmi, savukārt dalībnieki svinīgi apsolījušies atbalstīt 
jauno valsti un tās Pagaidu valdību, kuras priekšgalā stājies 
kādreizējais “valmierietis” Kārlis Ulmanis. Šajā dienā pirmo reizi 
Valmierā nacionālais karogs tika pacelts kā valsts karogs un 
pirmoreiz atskanēja jaunās valsts himna “Dievs, svētī Latviju”.

Pēc Otrā pasaules kara beigām paviljona ēka sāka pildīt 
kultūras un sabiedriskās ēkas funkciju, līdz 1960. gadam tajā 
atradās Valmieras pilsētas kultūras nams. Šajā ēkā dzimuši 
Valmieras ilggadīgie tautas mākslas kolektīvi – vīru koris 
“Imanta” un tautas deju ansamblis “Gauja”.

Vēlāk Vecpuišu parkam tika doti citi nosaukumi – Kultūras 
parks, Komjauniešu parks, Vidus parks, bet 1989. gadā tas at-
guva savu vēsturisko nosaukumu un arī šobrīd to dēvējam par 
Vecpuišu parku, cienot tā dibinātājus. 

Kā atzinība par izcilu darbu pilsētas galvas statusā un 
novērtējot viņa nopelnus Valmieras labā jaunā Latvijas valdība 
viņam piedāvāja kļūt par sūtni Amerikas Savienotajās Valstīs. 
Taču šim nodomam nebija lemts piepildīties, jo 1920. gada 19. 
maijā Rīgā viņš pēkšņi mira ar sirdstrieku. Klātesot vairākiem 
simtiem valmieriešu, viņu svinīgi apglabāja Valmieras pilsētas 
(Centra) kapos.

Savu namu un dārzu viņš testamentā novēlēja Valmierai. 
Namā, kas atradās Rīgas ielā Nr. 33, līdz Otrajam pasaules 
karam atradās Valmieras pilsētas valde, bet dārzs tagad sa- 
vienots ar Vecpuišu parku.

G. Apiņa vārds dots ielai Valmierā. 1928. gadā viņam atklāta 
piemiņas plāksne Valmieras slimnīcas ēkā (tagadējā veselības 
centrā “Bastions”). Viņa laikabiedrs rakstnieks un sabiedriskais 
darbinieks Augusts Melnalksnis par G. Apini teicis: “Dr. med. G. 
Apinis pēc savas dabas bija liels ideālists un mūžīgs optimists, 
kas dzīvoja un strādāja rītdienai, ticēdams labākai un gaišākai 
nākotnei.”

Avots: valmierasmuzejs.lv. 

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

Georgam Apinim – 165, Vecpuišu parkam ar 
paviljonu – 110



21

SPORTS

Baltijas kausa 
vindsērfingā otrais 
posms Burtniekos

Arī šogad labākie Baltijas vējadēļu burātāji tiksies Burtniekos, 
lai 8. un 9. jūnijā Baltijas kausa sacensību ietvaros Burtnieka 
ezera viļņos un vējā noskaidrotu otrā posma labākos burātājus 
visās vecuma grupās četrās dažādās vindsērfinga klasēs: IQFoil, 
Techno 293, Formula Foil un Raceboard. Šovasar jau septīto gadu 
pēc kārtas Baltijas kausa karavāna iegriežas un divas dienas 
paliek Burtniekos, lai pēc tam augustā turpinātu ceļu uz Liepā-
ju un septembrī uz Tallinu, kur šogad norisināsies Baltijas kausa 
fināls. Pirmais posms šogad notiek Lietuvā, Plateliai. 

Baltijas kauss ir lielākās vindsērfinga sacensības Baltijā, 
kas tradicionāli pulcē Latvijas, Lietuvas un Igaunijas labākos 
vindsērfinga burātājus, kā arī ciemiņus no tuvākajām kaimiņ- 
valstīm (Somijas, Polijas) un vairāku posmu formātā notiek visās 
trijās Baltijas valstīs. 

Šogad sacensības notiek: 
 ♦pirmais posms no 25. līdz 26. maijam Plateliai, Lietuva;
 ♦otrais posms no 8. līdz 9. jūnijam Burtniekos, Latvija;
 ♦trešais posms no 22. līdz 25. augustam Liepājā, Latvija;
 ♦fināls no 7. līdz 8. septembrim Tallinā, Igaunija. 
Sacensību sākums Burtniekos centra laivu kanālam piegulo- 

šajā teritorijā 8. jūnijā plkst. 12.00, svētdien, 9. jūnijā, plkst. 11.00. 
Ņemam vērā, ka darbība norisinās pietiekami tālu no krasta, 
tādēļ sacensību vērotājiem labs binoklis būs noderīgs palīgs.  
9. jūnijā būs ekskluzīva iespēja iebraukt Burtnieka ezerā ar kuģīti 
“Made Marija”, kas par nelielu samaksu būs gatavs izvizināt 
interesentus, kuri gribēs paskatīties uz sportistu startiem no 
tuvas distances! Kuģītis kursēs ar pusstundas intervālu. Abas 
dienas būs pieejama piepūšamā atrakcija bērniem, būs garšīgi 
burgeri, uzkodas un dzērieni no “Bosa Burgers”, kā arī muzikālais 
pavadījums no “Bufs-RR”. Lūdzam ņemt vērā, ka laivu kustība 
kanālā un piekļūšana Burtnieku centra laivu kanālam šajās 
dienās var būt ierobežota. Pateicamies par sapratni! 

Sacensības Burtniekos organizē biedrība “Ezerkrasts AZ” 
(Vidzemes Laivas) sadarbībā ar Latvijas Vindsērfinga asociāciju, 
Latvijas Burāšanas savienību un ar Valmieras novada pašvaldības 
finansiālu atbalstu. 

Sekojam līdzi laika prognozei un tiekamies Burtniekos, cerot 
uz labu ceļavēju!

Arnis Seņkāns,  
biedrība “Ezerkrasts AZ”

Valmieras  
čempionāts/Gaujas 
kauss atklās sezonu
"Krācēs" 

Palu ūdeņi ir aiztecējuši un pavasara upes izbaudī-
tas, laiks posties uz Valmieru –  airēšanas slaloma trasi 
“Krāces”, kur airēšanas priekus iespējams baudīt visa 
gada garumā.

Latvijas airēšanas slaloma sacensību sezona tur-
pināsies 26. maijā ar ikgadējām cīņām par Valmieras 
čempionu tituliem un ceļojošajiem Gaujas kausiem. 
Valmieras pilsēta un trases saimnieki – Valmieras Sporta 
skola, plāno sagatavot trasi un vārtu kombinācijas, lai 
pārbaudītu dalībnieku spējas augstākajā līmenī, un ar 
nepacietību gaida viesus no visām Baltijas valstīm. 

Sacensības sāksies plkst. 10.00 ar kvalifikācijas brau- 
cieniem, kuros dalībnieki cīnīsies ne tikai par dažām 
vietām finālā, bet sacensību jaunākie dalībnieki sadalīs 
arī Valmieras čempionu titulus vairākās vecuma grupās. 
Finālā, kas sāksies plkst. 15.00, izmainītā un vēl nedaudz 
sarežģītākā trasē izšķirsies ceļojošo Gaujas kausu 
turētāji nākamajam gadam. Iepriekšējā gada uzvarētāji 
Elvis Fiļipovs (K1M), Elizabete Kurvina (K1W), Krišs Ozols 
(C1M) un Marie Peiker (C1W) centīsies titulu un trofeju 
paturēt sev, bet konkurenti ir gatavi cīnīties, lai situāciju 
mainītu, tādēļ sagaidāms, ka cīņas būs elpu aizraujošas, 
jo visās sacensībās šogad uzvarētājs noskaidrots vien ar 
pāris sekunžu un pat simtdaļu starpību.

Dalībniekiem atbildība augsta – jācīnās ne tikai 
par uzvaru šajās sacensībās, bet arī vērtīgajiem 
kopvērtējuma punktiem klubu un individuālajā rangā. 
Balvas sacensībās būs aplūkojamas un aptaustāmas arī 
tuvumā, veicinot sportisko cīņu karstumu.

Organizatori turpina strādāt, lai sagatavotu visu 
augstākajā līmenī, bet sacensību atbalstītāji sola ie-
priecināt dalībniekus ar īpašiem pārsteigumiem. Ar 
nepacietību gaidām, kad skaistā Valmieras airēšanas 
trases “Krāces” apkārtne piepildīsies ar līdzjutējiem, 
izbaudīsim atkal satikšanās prieku un vērosim 
aizraujošus sacensību braucienus visu sportistu 
izpildījumā!

Valmieras airēšanas klubs “Straume”



22

11. un 12. maijā Somijas pilsētā Lahti 
norisinājās 1. pasaules čempionāts flor-
bolā 3 pret 3 sieviešu un vīriešu izlasēm. 
Iespēju mūsu valsti jaunajā turnīrā 
pārstāvēt ieguva divas vīru komandas, 
kas aprīlī notikušajā Latvijas čempionātā 
ieguva 1. un 2. vietu – Cēsu “Lekrings” un 
Kocēnu “Rubene”, kā arī viena sieviešu 
komanda, kuras sastāvā bija vairākas 
“Rubene” spēlētājas. Latvijas sieviešu 
izlasei cīņas beidzās ceturtdaļfinālā, 
savukārt mūsu novada vīru komanda, 
pārstāvot Latvijas izlasi, nokļuva līdz 
finālam, kur dramatiskā cīņā pēcspēles 
metienos izdevās pārspēt florbola 
lielvalsti Zviedriju, tā pārrakstot vēsturi 
un kļūstot par pirmajiem pasaules 
čempioniem florbolā 3 pret 3. Izcīnītā 
zelta medaļa ir arī pirmā Latvijas valsts 
godalga pasaules čempionātos florbolā.

Kopumā turnīrā piedalījās 29 vīriešu 
un 13 sieviešu komandas. Apakšgrupu 
spēlēs mūsu vīru komanda pārliecinoši 
pārspēja ASV un Vāciju, pret Somiju 
turnīrā piedzīvoja vienīgo zaudējumu, 
savukārt astotdaļfinālā pārspēja otru 
Somijas vienību. Tālāk ceturtdaļfinālā 
nekādas cerības uz panākumu neatstāja 
jaunzēlandiešiem, kas nozīmēja, ka 
pusfinālā nūjas būs jākrusto abiem 
Latvijas izlašu sastāviem – Kocēnu 
“Rubene” un Cēsu “Lekrings”. Uzvaru 
savstarpējā spēlē šoreiz svinēja mūsu 
komanda, nokļūstot turnīra finālā un 
stājoties pretī titulētajiem zviedriem. 
Florbolā 3 pret 3 viss mainās ļoti 
strauji, un intriga par spēles iznākumu 
saglabājās līdz pašām spēles beigām, 

tikai pēcspēles metienos noskaidrojot 
čempionus – Latvijas izlase no Somijas 
mājās pārved 1. pasaules čempionāta 
florbolā 3 pret 3 uzvarētāju kausu.

Ar vēsturisko panākumu komandu 
sveica arī Jānis Baiks, Valmieras novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs, 
un Jānis Olmanis, Valmieras novada 
pašvaldības domes priekšsēdētāja 
vietnieks izglītības, kultūras un sporta 
jautājumos. Tikšanās reizē treneris 
un spēlētāji pastāstīja, kā nolēma 
turnīrā piedalīties, kādas prasmes bija 
nepieciešamas jaunajā spēles formātā 
3 pret 3, kādu izturību no viņiem prasīja 
vairākas spēles dienā, un kā izdevās 
iekarot arī klātesošo līdzjutēju atbalstu. 
Tāpat arī komanda ieskicēja nākotnes 
plānus.

Mūsu zelta komandas sastāvs: Juris 
Zilberts (kapteinis), Dāvis Zēmelis, Matīss 
Celms, Ingars Matisons, Jēkabs Keišs, 
Kristers Babris, Markuss Dumpis, Kārlis 
Bitmanis, Roberts Trepšs (vārtsargs), 
komandas treneris – Ivars Jēkabsons un 
komandas menedžeris Kaspars Bernāts.

Apsveicam un lepojamies! Jūs esat 
pierādījums, ka čempioni top ne tikai 
spēles laukumā, bet arī neskaitāmās 
treniņu stundās, arī zaudējumu 
brīžos, kas pārvēršas par mācībām 
un apņēmībā nekad nepadoties, tā 
sasniedzot visaugstākās virsotnes!

Monta Freivalde, 
Valmieras novada pašvaldība 

SPORTS

Pirmais pasaules čempionu kauss florbolā  
3 pret 3 ceļo uz Kocēniem

13. jūlijā Mazsalacā notiks populārā rogaininga jeb koman-
du orientēšanās seriāla “Pilsētas leģendas” piektās sezonas 
ceturtais posms, pirmo reizi Baltijas valstīs lielākajam rogainin-
ga seriālam viesojoties šajā Vidzemes ziemeļu pilsētā. Aicinām 
piedalīties mazsalaciešus un Valmieras novada iedzīvotājus, 
kuriem organizatori sarūpējuši 20 % atlaidi, reģistrējoties 
tīmekļvietnē rigasrogainings.lv līdz 8. jūlijam ar kodu  MAZ24.

Aizraujošā rogaininga seriāla “Pilsētas leģendas” 2024. 
gada sezona iesākusies gana intensīvi, un “Pilsētas leģendas” 
piektā sezona jūlijā pārkāps ekvatoram, proti, Mazsalacā notiks 
ceturtais no kopumā sešiem posmiem. Tā nosaukums būs 
“Mazsalacas Skaņākalna rogainings”. 

Šis būs sezonas gleznainākais posms, jo dalībniekiem pa-
vērsies skaisti dabas skati, it īpaši tos varēs baudīt pazīstamajā 
un gleznainajā Skaņākalna dabas parkā. Sacensību centrs at-
radīsies pie Mazsalacas vidusskolas, bet 50 kontrolpunkti būs 
novietoti Salacas upes abos krastos, no 14. gadsimtā romāņu 
stilā celtās Svētās Annas baznīcas līdz Raimonda Paula 

restaurētajai Līču skolai, kur skaistajā Salacas upes krastā pirms 
vairāk nekā 20 gadiem uzcelta estrāde. 

Sacensību teritorijas vidū būs arī pats 90 m garā un 20 m 
augstā devona smilšakmens klints – Skaņaiskalns, par kuru 
latviešu rakstniece Skaidrīte Kaldupe teikusi: “Baidos skaļi 
uzrunāt šo apburto klinti, baidos iztraucēt šo vietu, kuras 
daiļumu šķiet veidojusi pati Dieva roka.” Savukārt Ojārs Vācietis 
norādījis, ka pie Skaņākalna klints balsij tās apziņa mostas, un 
tur visi kļūst bērni – gan jaunie ar bārdām, gan vecie bez bārdas. 

Dalībniekiem atbilstoši spējām un vēlmēm organizatori 
piedāvā ierastās komandu distances – 6 h Garmin, 4 h Kok-
muižas un 2 h Isostar rogaininga distances, kā arī individuālo  
3 h MTB, rogaininga skrējienu 2 h (O–Run) un rogaininga pastai-
gu bērniem. “Pilsētas leģendas” rīko piedzīvojumu sacensību 
aģentūra “Xevents”. Reģistrēties dalībai un plašāka informācija 
pieejama  tīmekļvietnē rogainings.lv. 

Matīss Ratnieks,  
sacensību organizators

Rogaininga seriāls “Pilsētas leģendas” 
Mazsalacā



23

SVĒTKI

Izcilajam soļotājam, Latvijai pirmās olimpiskās medaļas iegu-
vējam, patriotam, zemniekam, valmierietim Jānim Daliņam 
šogad – 120, Valmierai – 741. Jānim Daliņam piemita Valmieras 
gars, bet Valmierai – joprojām kaut kas īpašs no Jāņa Daliņa. Tāpat 
kā no Tevis. Viss ir mijiedarbībā un procesā, tāpēc Valmieras gars, 
kas ik pa laikam turpina soļot Daliņa pēdās, ir vienmēr klātesošs. 
Tikai daži piemēri.

Jānis Daliņš spēja apvienot vairākus viņam vienlīdz svarīgus 
uzdevumus – lauku darbus un sportošanu. Viņam piemita 
neiedomājama fiziskā izturība un mērķtiecība – kamēr citi 
diendusā, Jānis Daliņš turpināja katru mirkli izmantot soļošanas 
treniņiem, sporta zāle viņam bija tīrumi un meži. Ar savu ideju, 
uzzinot, ka svarīgi ir daudz soļot, padalījās arī sportista tēvs 
Jānis – laikrakstam dēls turpmāk soļos pakaļ uz Strenčiem un 
pēc tam tādā pašā solī atpakaļ. Arī šodien resursus un laiku lieki 
netērējam, ja ir iespēja apvienot vienlīdz nozīmīgo, tas tiek arī 
darīts, piemēram, Kino Pedālis, – Valmierā nav jāizvēlas kino vai 
velobraukšana.

Jānis Daliņš izaicinājumos spēja ieraudzīt iespējas. Kad Limbažu 
ielas sporta dārzs (tagad futbola stadions Limbažu ielā) kļuva 
par mazu starptautisku sacensību rīkošanai un visu līdzjutēju, 
kuri vēlējās redzēt sportistu soļojam, uzņemšanai, Jānis Daliņš 
atbalstīja jauna stadiona tapšanu. Tas tika atklāts 1938. gadā, bet 
2021. gadā piedzīvoja vērienīgu pārbūvi. Līdzīga aina vērojama 
šobrīd – kad kļuva skaidrs, ka Valmieras teātra ēkas pārbūve 
prasīs ilgāku laiku un vērienīgākus darbus, nekā tas sākotnēji 
bija plānots, dažu mēnešu laikā par teātra jaunajām mājām kļuva 
ēka, kas agrāk sildīja mājas, bet tagad sirdis – laikmetīgās mākslas 
telpa “Kurtuve”, kas salīdzinoši nesen bija katlumāja.

Jānis Daliņš mīlēja dabu un tās dotās veltes turēja godā, 
apzinoties, ka cilvēkam ir jārūpējas par tīru vidi, par to, lai 
būtu laba raža, par auglīgu zemi, kur saimniekot nākamajām 
paaudzēm. Mums tas joprojām ir svarīgi. Vasarā Valmiera ir tādā 
zaļumā, ka, skatoties no baznīcas torņa, tā pazudusi kokos. Pat 
pilsētas rosīgākās ielas malā ir Mežs. Ceļa došana pīlēm jau ir 
ierasta darbība pilsētā. Turklāt lielai daļai valmieriešu joprojām 
ir spilgtā atmiņā video, kur iemūžināts bebrs, kurš vēlējās iekļūt 
teātrī.

Jāni Daliņu raksturoja neiedomājamas darba spējas un 
mērķtiecība. Jau minētie treniņi, kas tika apvienoti ar lauku 

darbiem vai arī tika ieplānoti pirms un pēc tiem. Sasniegumi, 
kas pārsteidza ne tikai Latvijas iedzīvotājus, bet izskanēja tālu aiz 
valsts robežām – pirmā olimpiskā medaļa Latvijai, jauni rekordi, 
čempiona tituli. Taču, ja sacensības sakrita ar lauku darbiem, 
piemēram, kartupeļu rakšanu vai siena laiku, viņš izvēlējās tos. 
Arī mūsdienās valmieriešus viegli raksturot kā darītājus. Mazāk 
runāt, vairāk darīt. Protams, par sasniegumiem prieks, taču tos 
atzīmējam ar jaunu mērķu izvirzīšanu.

Jānis Daliņš veicināja vēl līdz šim Latvijā nepieredzētu 
līdzjutēju kustību. Sacensību skatītāji cēlušies kājās un skaļi 
dziedājuši Latvijas valsts himnu, pēc izcīnītās olimpiskās medaļas 
Jāni Daliņu Valmieras stacijā sagaidīja vairāki simti atbalstītāju, 
kuri sportistu līdz pilsētas centram aiznesa uz rokām. Viņi izpirka 
biļetes, kāpa pat kokos, sēdēja uz sētas vai metās garšļaukus, lai 
caur citu skatītāju kājām redzētu Jāni Daliņu soļojam. Līdzjutēji 
Valmierā joprojām ir spēcīgs atbalsts. Un runa nav tikai par 
pilnām tribīnēm. Mēs priecājamies par mūsējo sasniegumiem – 
gan tādiem, kas iekalti medaļās, gan tādiem, kam sirdssiltuma 
mēraukla. 

Jānis Daliņš soļoja līdzi laikam. Viņš savā saimniecībā ieviesa 
jaunākās lauksaimniecības metodes, piemēram, vistiņas 
dzīvoja apsildītā un apgaismotā kūtī, kurā bija inkubators cāļu 
perināšanai, kāpostus skābēja zemē ieraktās prāvās mucās, 
tika uzbūvēta pat pirts, kas lieliski noderēja pēc smagajiem 
treniņiem un darbiem. Arī mūsdienās Valmierā ir svarīga 
izaugsme, nebaidoties izvēlēties risinājumus, kas pirmajā mirklī 
šķiet neparasti. Piemēram, daudzdzīvokļu īres namu būvniecība. 
Latvijā tāds projekts vēl nebija pieredzēts. Laikam ejot, redzam, 
cik svarīgs bijis šis lēmums.

Tā varētu vēl turpināt, taču svarīgi, ka, neskatoties uz talantu 
un sasniegto, Jānis Daliņš līdzcilvēkus apbūra ar savu vienkāršību, 
darbīgumu un gaišo skatu uz dzīvi. Tas raksturīgi Valmierai 
arī mūsdienās. Valmierai šogad 741. dzimšanas diena, Jānim 
Daliņam – 120. Tāpēc, sagaidot Valmieras dzimšanas dienu, 
aicinām paskatīties uz mūsdienu pasauli Jāņa Daliņa acīm. 
Kādu brīdi soļosim kopā, lai uzzinātu Jāņa Daliņa neparasto un 
iedvesmojošo stāstu un satiktos ar dzīvesprieku Valmieras 741. 
dzimšanas dienā!

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Jānim Daliņam – 120, Valmierai – 741



Etnomūzikas grandi no Portugāles, 
Mongolijas, Igaunijas un Lietuvas, pašmā-
ju folkroka grupa “Iļģi”, milzīga uguns 
skulptūra, buto dejas performance, 
krāšņa izklaides programma ģimenēm ar 
bērniem ar cirka mākslinieku piedalīšanos, 
izjādes ar zirgiem, radošas meistarklases 
– tā sevi šogad piesaka Valmiermuižas 
etnomūzikas festivāls, kas norisināsies  
6. jūlijā Valmiermuižas parkā.

Uz divām skatuvēm Valmiermuižas 
parkā visas dienas garumā gaidāms aiz-
raujošs daudzkrāsains muzikāls ceļojums. 
Šogad festivālā gaidāmi īpaši un neparasti 
viesi: pirmo reizi Latvijā viesosies sekstets 
“Khusugtun” no Mongolijas, lai priecētu 
festivāla viesus ar khööömii un rīkles  
dziedāšanu. “Khusugtun” dziedātājs Bat-
zorigs Latvijā jau ir pazīstams pēc sadar-
bības ar bungu un dūdu mūzikas grupu 
“Auļi” un projektu “Senču balsis”. Grupas 
“Khusugtun” nosaukumā ietvertais vārda 
“nomadi” sinonīms simbolizē viņu iegul-
dījumu nomadu mūzikā, sekojot senču 
tradīcijām, kuri gluži tāpat kā šie seši 
mūziķi ceļoja pāri visai pasaulei. Grupas 
stilu raksturo skanīgas melodijas, kuru 
mērķis ir attīrīt cilvēkus no 21. gadsimta 
radītā stresa un ikdienas rūpēm, stiprinot 
saikni ar dabu.

Daudzveidīgo festivāla programmu 
kuplinās arī citi ārzemju viesi. Vidusjūras 
reģiona mūzikas skanējumu ļaus izbaudīt 
Latvijas klausītājiem jau pazīstamā krāšņā 
portugāļu grupa “Albaluna”, kas ar dūdu 
un elektronisko instrumentu skaņām ved 
ceļojumā starp seno un mūsdienu mūzi-
kas pasauli. Viņu mūzikā jūtama tradi-
cionālās turku, viduslaiku Ibērijas, ebreju, 
arābu un Balkānu mūzikas ietekme, kas 
smalki saplūst ar progresīvo rokmūziku. 
Savukārt starptautiskā grupa “The Baltic 
Sisters”, kas 2022. gada nogalē uzplaiksnīja 
tālu no Baltijas krastiem – pasaules mūzi-
kas izstādē WOMEX Lisabonā, satiekoties 
trim dziedātājām no Igaunijas, Latvijas 
un Lietuvas, – atskaņos sutartīnes jeb ar-
haiskas daudzbalsīgas lietuviešu dzies-
mas, Igaunijas un Latvijas tradicionālos  
dziedājumus, kā arī vadīs īpašu tradi-
cionālās dziedāšanas meistarklasi.

Uz skatuves kāps arī leģendārie latviešu 
postfolkloras kustības aizsācēji “Iļģi”, kuru 
mūzikā valdošais noskaņu spektrs variē no 
suģestējoša miera, kas dod spēku likt bēdu 
zem akmeņa, līdz nevaldāmā dzīvespriekā 
dzirkstošai vitalitātei. Tāpat festivāla ap-
meklētājus gaida tikšanās ar starptautiski 
atzīto folkroka grupu “Laimas Muzykanti” 
un romu un Balkānu tautu iedvesmoto 
gypsy-folk-rock žanra grupu “Alum Alu”. Te 
varēs sastapt arī enerģisko etnoprieka gru-
pu “Ogas”, kas ielīksmo ar latviešu tautas-
dziesmām, ziņģēm, ukraiņu, īru melodijām 
un pašu radītu oriģinālmūziku ar dainu 
tekstiem, un akustiskā reiva pārstāvjus 
“Nielslens Lielsliens”, kuru izdziedātie va-

roņstāsti izskan afrikāniskā un dejojamā 
skanējumā. Savukārt tādus eksotiskus 
mūzikas instrumentus kā kosmiskos dzi-
ļumos vilinošo zvangu, Vidējo Austrumu 
valstīm raksturīgo daudzstīgu santuru un 
citus instrumentus skandinās meditatīvo 
priekšnesumu meistars Harijs Vagrants.

Līdzās muzikālajām performancēm 
festivālā uzstāsies ukraiņu dzejniece Ļuba 
Jakimčuka kopā ar latviešu koklētāju 
Latvīti Cirsi, veidojot literāri skanisku 
priekšnesumu, kurā saplūst ukraiņu valoda 
un latviešu etnogrāfiskās, elektriskās un 
koncertkokles skaņas.

“Šī gada etnomūzikas festivāla tēma 
ir svārstības, ikvienam atgādinot, ka mēs 
dzīvojam pasaulē starp nepārtrauktām 
svārstībām, ko rada gaisma, skaņa, 
elektriskie un radiācijas viļņi. Savukārt 
katrs svārstību impulss rada pārmaiņas. 
Jebkuras svārstības var būt par pamatu 
pārmaiņām, un jebkuras pārmaiņas var 
izraisīt svārstības. Manuprāt, šī gada 
programma to izcili apliecina – gan 
ar dažādām mūzikas instrumentu un 
cilvēka balss skanējuma vibrācijām, gan 
noskaņām, kas noskumušos var ieraut 
prieka virpulī, bet satrauktos – nomierināt 
un atslābināt. Ar lielu nepacietību gaidu 
to brīnišķīgo etnomūzikas pasauli, kas 
pavērsies Valmiermuižā 6. jūlijā, ļaujot 
vienkopus izbaudīt tik daudzu izcilu mū-
ziķu uzstāšanos,” saka Sabīne Vandāna, 
Valmiermuižas kultūras biedrības vadītāja.

Etnomūzikas festivāla programmu pa-
pildinās dažādas aktivitātes un radošas 
amatu darbnīcas visai ģimenei, tai skaitā 
Rīgas cirka mākslinieku meistarklases, 
palīdzot izzināt žonglēšanas un līdzsvara 

noslēpumus, kā arī izjādes ar zirgiem un 
poniju pašiem mazākajiem.

Par ikgadēju festivāla tradīciju kļuvušas 
spāņu mākslinieka Jordi NN īpaši veidotās 
uguns skulptūras, un arī šogad festivāla 
kulminācijā notiks mākslinieka radītās 
skulptūras “Viļņošanās rezonanse” iedeg-
šana, kuru pavadīs japāņu tradīcijā bal-
stītās buto dejas performance Simonas 
Orinskas un citu dejotāju izpildījumā. Tāpat 
kā akmens iemešana rāmā dīķī izraisa 
ritmisku apļveida viļņu kaskādi ap sevi, 
tā notiek arī “Viļņošanās rezonanse”, kas 
iemieso atkārtotas variācijas un ritmisku 
deju ap centrālo vienumu, kurš izplešas, 
lai nemanāmi saplūstu ar apkārtni. Pa-
saule nav pastāvīga vai nemainīga, tā 
atrodas pastāvīgi mainīgā stāvoklī, viss 
nepārtraukti pārvēršas. Jordi NN radītās 
uguns skulptūras katru gadu ir viens 
no galvenajiem notikumiem festivālā, 
pārsteidzot ar krāšņumu, grandiozo 
mērogu un izcilām mūzikas un kustību 
performancēm.

Plašāka informācija par gaidāmo pa-
sākumu, programma un biļetes pieejamas 
festivāla tīmekļvietnē etnovalmiermuiza.
lv. Bērniem un jauniešiem līdz 16 gadu 
vecumam ieeja bez maksas.

Valmiermuižas etnomūzikas festivālu 
organizē Valmiermuižas kultūras biedrība 
un Kultūras menedžmenta centrs “Lauska”, 
atbalsta Valsts kultūrkapitāla fonds, 
Valmiermuižas alus darītava, Valmieras 
novada pašvaldība, Rīgas cirks, TOI TOI 
Latvija un citi.

Valmiermuižas kultūras biedrība 

2424

KULTŪRA

Valmiermuižā skanēs mūsdienu etnomūzikas 
festivāls



2525

KULTŪRA

1864. gadā Dikļu mācītājmuižas parkā, mācītāja Jura Neike-
na aicināti, pirmajos Dziedāšanas svētkos satikās seši vīru kori 
no Dikļiem, Rūjienas, Mazsalacas, Salacgrīvas, Limbažiem un 
Straupes. Tas uzskatīts par sākumu Dziesmu svētku tradīcijai 
Latvijā. Ar skaistiem koncertiem, piedaloties 127 sievu, vīru un 
jauktajiem koriem no visas Latvijas, 15. jūnijā Dikļos svinēsim 
pirmo Dziedāšanas svētku 160. gadskārtu.

GARĪGĀS MŪZIKAS KONCERTS
Plkst. 13.00 Dikļu evaņģēliski luteriskajā baznīcā, godinot 

mācītāju Juri Neikenu, kurš kalpošanu Dikļu draudzē sāka 1857. 
gadā, skanēs Garīgās mūzikas koncerts. Piedalīsies Latvijas Uni-
versitātes sieviešu koris “Minjona“, mākslinieciskais vadītājs 
Romāns Vanags, Kultūras un tautas mākslas centra “Ritums“ vīru 
koris “Tēvzeme“, mākslinieciskais vadītājs Tālivaldis Gulbis un kon-
certmeistare Ilze Dzērve.

Dikļos Juris Neikens kalpojis desmit savas dzīves ražīgākos ga-
dus. Viņš bija izcils mācītājs un sprediķu teicējs. Mācoties Vidze-
mes draudžu skolotāju seminārā (dēvēts arī par Cimzes skolotāju 
semināru), kur liela vērība bija arī mūzikas apguvei, Juris Neikens 
uzskatīja, ka mūzikai ir liela nozīme garīgo vērtību stiprināšanā. 
Koncerts būs apliecinājums tam, ka šo pārliecību stiprinām mūsu 
tautas pašapziņā arī šodien.

TAUTAS MŪZIKAS ANSAMBĻU KONCERTS
No plkst. 19.00 Neikenkalna dabas koncertzālē dabas skaņas 

mīsies ar tautas mūziku. Par priecīgu noskaņu rūpēsies Tautas 
mūzikas kopas “Sēļu muižas muzikanti“, vadītāja Iveta Dukaļska, 
un “Rotas muzikanti“, vadītājs Valdis Meijers, kā arī folkloras kopa 
“Sēlene“, vadītāja Iveta Dukaļska.

LIELKONCERTS “JAUNĀ ZELT”
No plkst. 20.00 Neikenkalna dabas koncertzālē vairāk nekā 

trīs tūkstošu koristu balsis vienosies koncertā “Jaunā zelt”, izdzie-
dot XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku pro-
grammas esenci. Lielkoncerta mākslinieciskais vadītājs ir Valmie- 
ras, Smiltenes un Valkas novadu virsdiriģents Mārtiņš Klišāns, 
svētku režiju veido Juris Jonelis. Tāpat kā cilvēkam ir savs kodols, 
pie kura cikliski jāatgriežas, lai dotu savu artavu pasaulei, tāpat arī 
Dziedāšanas svētkiem – par to vēstīs svētku koncertā. “Ceļosim 
160 gadu senā vēsturē, mūsu visnozīmīgākās kultūras tradīcijas 

dzimšanas laikā, tiekoties vietā, kur viss sācies, kur ar dziesmu 
apliecināta mūsu piederība šai neizsīkstošajai un mūsu tautai 
nozīmīgajai kultūras tradīcijai,” teic Mārtiņš Klišāns.

Koncerta noslēgumā tiks apbalvoti X Mazpilsētu un lauku koru 
konkursa laureāti.

LIETIŠĶĀS MĀKSLAS DARBU PARĀDE
No plkst. 17.00 Neikenkalna dabas koncertzālē varēs aplūkot 

un arī iegādāties Tautas lietišķās mākslas studiju dalībnieku dar-
bus.

Ap plkst. 22.00 svētku dalībnieki aicināti uz zaļumballi grupas 
“The Picture“ vadībā.

PAR PIRMAJIEM DZIEDĀŠANAS SVĒTKIEM
1864. gadā trešo Vasarsvētku rītā Dikļos satikās sešu vīru koru 

vairāk nekā 100 dziedātāji un tikpat daudz draudzes pagastu sko-
lu bērni, lai visu dienu pavadītu kopīgā dziedāšanā. Viņi pulcējas 
pagasta skolas ēkā, kur vienojas par repertuāru – ko dziedās katrs 
koris un ko – visi kopā. Ap pusdienlaiku vīri gājienā pa divi devās 
uz dziedāšanas svētku norises vietu, kam mūsdienās dots Neiken-
kalna vārds, savukārt pakalniņu, kur pulcējās koristi, un apkārt eso- 
šo teritoriju tagad pazīstam kā Neikenkalna dabas koncertzāli. 
Koristi sāka dziedāt ap pusdienlaiku un turpināja līdz tika iedeg- 
tas lāpas – pirmie Dziedāšanas svētki izskanēja īsi pirms pus- 
nakts. Jau nākamajā gadā Jura Neikena ierosmē Dziedāšanas 
svētki notika Bauņu Jēkaba kalniņā (Valmieras novada Matīšu pa-
gastā), bet 1866. gadā koristi pulcējās Rūjienā. 

Pirmajos Dziedāšanas svētkos mācītājs Juris Neikens uzstā-
jās ar runu, kuras beigās izteica vēlējumu: “Dievam par godu un 
mums par svētību un prieku lai tad nu aug un vairojas dziesmas 
un Dziesmu svētki!” 

Latvijas Nacionālā kultūras centra un Valmieras novada 
pašvaldības rīkoto svētku norisi atbalsta Valsts kultūrkapitāla 
fonda mērķprogramma “Latviešu vēsturisko zemju attīstības pro- 
gramma” un Vidzemes plānošanas reģions.

Dziedāšanas svētkiem - 160

Mazpilsētu un lauku koru konkurss
15. jūnijā plkst. 12.00 Mazsalacas Kultūras centrā norisi- 

nāsies X Mazpilsētu un lauku koru konkurss, godinot kādreizē-
jā Mazsalacas novada koru darba aizsācēja un profesionālās 
meistarības kaldinātāja, Sēļu pagastā dzimušā Cimzes skolotāju 
semināra absolventa Pētera Hincenberga piemiņu. Konkursa 
laureātus apbalvos pirmo Dziedāšanas svētku 160. gadadienas 
koncertā Dikļos 15. jūnija vakarā. 

Konkursā katrs koris izpildīs trīs dziesmas – latviešu kom-
ponista tautas dziesmas apdari vai oriģināldziesmu a cappella 
un divas dziesmas pēc brīvas izvēles, noskaidrojot laureātus 
kategorijās “Pilsētu kori”, “Mazpilsētu kori” un “Lauku kori”.

Turpinot Pētera Hincenberga spodrināto dziesmas garu, 
Mazsalacā pirms 22 gadiem aizsāka tradīciju – Mazpilsētu 
un lauku koru festivālu–konkursu. Pēteris Hincenbergs devis 
nenovērtējamu mantojumu koru mūzikas attīstībā. Mācīdamies 
Cimzes skolotāju seminārā, viņš apguva arī prasmi strādāt ar 
kori. 1855. gadā Pēteris Hincenbergs uzsāka palīgskolotāja 
gaitas Mazsalacas draudzes skolā. Ar jaunā skolotāja ierašanos 
tika noorganizēts skolēnu koris, domāts par vīru kora un 
vēlāk arī par jauktā kora dibināšanu. 1864. gadā pirmajos 
Dziedāšanas svētkos, kas ir pirmsākums Dziesmu svētku 
tradīcijai Latvijā, piedalījās sešu vīru koru dziedātāji, tostarp arī 
Mazsalacas vīru koris. Pēc Pētera Hincenberga ierosmes tika 
nodibināta Mazsalacas Dziedāšanas biedrība, zem kuras karoga 

Mazsalacas vīru koris piedalījās I Vispārējos latviešu Dziesmu 
svētkos Rīgā 1873. gadā. Šajos svētkos koris koru karos uzvarēja 
un mājās atgriezās ar iegūto galveno godalgu – karoga kātam 
piestiprināmu Sudraba liru. Mazsalacas pusē, kā arī citviet 
Latvijā un pat aiz robežām, kur vien kultūras kopēji godā ceļ 
dziesmu un tradīciju vēsturi, Pēteri Hincenbrgu joprojām 
atceras kā prasmīgu pedagogu, veiksmīgu administratoru, 
centīgu sabiedrisko darbinieku un lielisku ērģelnieku. 

Konkursa mērķis ir veicināt Latvijas pilsētu, mazpilsētu un 
lauku koru kvalitatīvu māksliniecisko attīstību un darbības 
procesu nepārtrauktību; veicināt latviešu komponistu a 
cappella skaņdarbu iekļaušanu koru repertuārā; attīstīt, kopt 
un pilnveidot koru kopdziedāšanas tradīcijas un stiprināt 
nacionālās identitātes apziņu.

Valmieras novada pašvaldības rīkoto norisi atbalsta 
Latvijas Nacionālais kultūras centrs, Valsts kultūrkapitāla 
fonda mērķprogramma “Latviešu vēsturisko zemju attīstības 
programma” un Vidzemes plānošanas reģions.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība



26

SVĒTKI

Gaidāmās norises vasaras saulgriežu laikā 
Valmieras novadā

Savijas sendienas ar šodienu, ievijas 
veselība, spēks, skaistums un gudrība, aiz-
vijas aiz debesjuma līdz pārpasaulīgajam 
un atpakaļ, lai gaismai apaļa bezgalība un 
turpinājums. Svinēsim vasaras saulgriežus 
un Jāņus Valmieras novadā!

Valmierā
15. jūnijā plkst. 10.00–12.00 Valmie- 
ras koprades darbnīcā DARE norisināsies 
radošā darbnīca bērniem vecumā no 
pieciem līdz desmit gadiem vasaras saul-
griežu tematikā. Ieeja: 13 EUR, informācija 
un pieteikšanās www.noa.lv/lv/veikali/
dare/.

20. jūnijā plkst. 19.00 Valmieras estrādē 
aicinām uz brīvdabas izrādi “Skroderdie-
nas Silmačos”. Ieeja: 15–25 EUR.

23. jūnijā no plkst. 20.00 aicinām baudīt 
īstas Jāņu sajūtas un svinēt svētkus 
Jāņparkā, kur mazus un lielus  jāņabēr-
nus gaidīsim uz lustīgu līgošanu. “Jāņojam 
Jāņparkā” laikā par atbilstošu muzikālo 
noskaņu un dančiem rūpēsies Valmieras 
Kultūras centra Tautas mūzikas kopa 
(vadītāja Līga Jeleviča), grupa “Lauku mu- 
zikanti” un DJ Rūdolfs Švēde. Īpaši veidotā 
tematiskā fotostūrī būs iespēja iemūžināt 
svētku mirkļus fotogrāfijās.  Darbosies 
āra kafejnīcas. Ieeja: 5 EUR. Biļetes var 
iegādāties “Biļešu Paradīze” un pirms pasā-
kuma – norises vietā. Tiekamies “Jāņojam 
Jāņparkā”! 

Bērzainē
22. jūnijā plkst. 21.00 aicinām kopā ar 
dziesmu kopu “Didam” izdziedāt Jāņu  
dziesmas un iedegt ugunskuru, plkst. 
22.00 Bērzaines ciemata estrādē aicinām 
uz ielīgošanas zaļumballi ar grupu “Zeļļi”. 
Ieeja: 5 EUR.

Brenguļos
20. jūnijā plkst. 20.00 Brenguļu alus 
sētā aicinām uz vasaras saulgriežu ieskan- 
dināšanu kopā ar folkloras kopu “Mež-
ābele”. 

Burtniekos
22. jūnijā plkst. 17.00 Burtnieku par-
ka estrādē (lietus gadījumā – Burtnieku 
Kultūras centrā) būs skatāma Rūjienas 
Kultūras nama amatierteātra “Vitrāža” iz-
rāde “Kapusvētku PR”. Režisore Dace Ķīku-
le. Ieeja: 3 EUR.

23. jūnijā plkst. 22.00–3.00 Burtnieku 
parka estrādē notiks zaļumballe kopā ar  
Dj Gunchs (Bauska). Ieeja: 3 EUR.

Dikļos
No 20. līdz 22. jūnijam  Dikļu pagastā 
norisināsies ziedu ugunskuru veidošanas 
akcija.

21. jūnijā plkst. 21.00 aicinām uz saul- 
griežu vakaru Neikenkalna dabas koncert-
zālē. Uzstāsies Valmieras Brīvprātīgo 

ugunsdzēsēju biedrības pūtēju orķestris. 
Norisināsies ziedu ugunskuru veidošanas 
konkursa uzvarētāju sveikšana. Kopā ar 
“Didam“ dziesminiekiem iedegsim uguns- 
kuru Mazbriedes krastā. Savukārt saul-
griežu nakts danči būs kopā ar kapelu 
“Cielavas spēlmaņi“ no Salacgrīvas. Ieejas 
maksa uz dančiem: 3 EUR.

Ēvelē
21. jūnijā plkst. 21.00 Ēveles muižas par-
ka estrādē notiks amatiermākslas kolek-
tīvu koncerts “Saulgriežu burvība”. Ieeja:  
2 EUR.

21. jūnijā plkst. 23.00 Ēveles muižas par-
ka estrādē aicinām uz zaļumballi ar grupu 
“Liepavots”. Ieeja: 7 EUR.

Ipiķos
21. jūnijā plkst. 22.00 Ipiķu pagasta bib-
liotēka aicina pabūt kopā Ipiķu pagastā 
pie zīmes “Baltās naktis”, kur būs iedegts 
saulgriežu ugunskurs. Laiku pavadīsim 
kopā ar draugiem no Igaunijas.

Jērcēnos
20. jūnijā plkst. 19.00 Jērcēnu pagasta 
bibliotēkā notiks ziedu un ozolu vaina-
gu pīšanas radošā darbnīca vasaras saul-
griežu noskaņās. Sapīsim vainagu un ļau-
simies saulgriežu noskaņas vakaram!

20. jūnijā plkst. 20.00 Jērcēnmuižas 
parkā aicinām uz latviešu ekoloģiskās 
mūzikas grupas “Ducele” vasaras saul-
griežu ieskaņas koncertu.  

Kocēnos
21. jūnijā plkst. 21.00 Kokmuižas pro- 
menādē notiks “Vasaras saulgrieži 
Kocēnos”. Dziesmas, lustes, danči kopā 
ar postfolkloras kopu “Rikši” un mākslinie-
ciskās pašdarbības kolektīviem. Saulei rie- 
tot, iedegsim ugunskurus. Tāpat aicinām 
baudīt maģisko saulgriežu vakara no-
skaņu, dodoties izbraucienā ar laivām pa 
Kokmuižas dīķi.

Ķoņos
22. jūnijā plkst. 18.00 aicinām uz izrādi 
“Tobiass ir miris, lai dzīvo Tobiass” Ķoņu 
kalna estrādē. Pēc izrādes etnogrāfiskie 
danči ar folkloras kopu “Rotas muzikanti” 
un sadziedāšanās ar folkloras kopu “Dzīne”, 
pinot vainagus un baudot cienastu. Īpašās 
gandarījuma balvas vainagu darinātā-
jām. Pēc sadziedāšanās ikviens aicināts 
pavadīt un sagaidīt Sauli pie saulgriežu 
ugunskuriem Ķoņu kalna pļavas un birzs 
pusē, cienot latviskās tradīcijas. Ja vēlaties, 
aicinām ņemt līdzi savu groziņu, sedziņu 
sēdēšanai un gatavību iesaistīties norisēs. 

Matīšos
23. jūnijā plkst. 21.00–02.00 Matīšu es-
trādē notiks zaļumballe kopā ar grupu 
“Pajūgi” un Vitu Upenieci-Melbārdi. Ieeja: 
3 EUR.

Mazsalacā
23. jūnijā plkst. 23.00–3.00 Lībiešu pils- 
kalna estrādē būs balle ar grupu “Vidroks”. 
Ieeja: 5 EUR. Darbosies bufete “Mieriņš”. 
Jāņiem un Līgām, uzrādot personu aplieci-
nošu dokumentu, ieeja bez maksas.

Mūrmuižā
5. un 12. jūnijā plkst. 18.00 pie Kaugu-
ru pagasta Mūrmuižas bibliotēkas notiks 
Jāņu ielīgošana kopā ar folkloras drau-
gu kopu “Stutes”. Visi laipni gaidīti kopā 
mācīties un izdziedāt mazu daļu no lat-
viešu bagātā Jāņu dziesmu pūra. Lietus 
gadījumā tiksimies iekštelpās.

22. jūnijā Mūrmuižas estrādē norisināsies 
tradicionālā ielīgošana – plkst. 19.00 es-
trādē notiks Cēsu teātra izrāde “Mucenieks 
un muceniece” (Ieeja: 3 EUR). Pēc izrādes 
– ugunskura iedegšanas rituāls ar Kaugu-
ru pagasta folkloras kopu “Stutes”. Vakarā 
brīvdabas balle ar grupu “Alianse”. Ieeja: 5 
EUR. Būs arī bufete.

Naukšēnos
No 1. jūnija līdz 31. oktobrim pie Nauk-
šēnu Cilvēkmuzeja skatāma vides izstāde 
“Vasaras saulgrieži”.

20. jūnijā no plkst. 13.00 pie Naukšēnu 
pagasta bibliotēkas notiks iedzīvotāju ie-
saistes akcija “Jāņu garā virtene”. Ikviens 
aicināts ievīt savu ziedu vai zaru pušķi 
kopējā virtenē, rotājot vidi svētkiem!

21. jūnijā plkst. 11.00 pie Naukšēnu pa-
gasta bibliotēkas skanēs minikoncerts 
“Ķoņu “Dzīne” apdzied naukšēniešus”. Lie- 
tus gadījumā dosimies iekštelpās. Noska- 
ņoties vasaras svinēšanai aicināti visi inte- 
resenti!

Plāņos
No 12. jūnija Plāņu pagasta Jaunklidža 
bibliotēkā aicinām apskatīt tematisku iz-
stādi “Saulgriežu laikā”.

Ramatā
21. jūnijā plkst. 19.00 Ramatas pagasta 
estrādē būs skatāms amatierteātra “Rama-
ta” iestudējums “Kapusvētku PR” (Aiva Bir-
bele). Ieeja: 3 EUR. Biļetes būs iespējams 
iegādāties pirms izrādes.

Rencēnu pagastā
22. jūnijā aicinām uz Jāņu ieskandināša-
nu Rencēnu pagastā. Rencēnu pagasta 
kultūras namā no plkst. 10.00 būs siera 
siešana. Savukārt dziesmas un danči kopā 
ar Rencēnu folkloras kopu “Rota” notiks 
plkst. 15.00 Sauļos,  plkst. 15.45 Lizdēnos 
un plkst. 16.30 Rencēnu parka skvērā. 

Rūjienā
21. jūnijā plkst. 22.00–2.00 Rūjienas 
pilsētas estrādē notiks balle ar “Pilnai lai-
mei”. Ieeja: 5 EUR.



27

SVĒTKI

23. jūnijā plkst. 16.00 Rūjienas pilsē-
tas estrādē aicinām uz Rūjienas Kultūras 
centra amatierteātra “Vitrāža” izrādi – Ai-
vas Birbeles komēdiju “Kapusvētku PR”, 
režisore Dace Ķīkule.
Līdz 30. jūnijam Rūjienas pilsētas bib-
liotēkā aicinām apskatīt bērnu literatūras 
izstādes “Saulgriežu laiks”, “Puķu pilna pa- 
saulīte”, “Vasara sākas ar spēlēm”, “Ko lasī-
sim vasarā?”.  
Līdz 30. jūnijam Rūjienas pilsētas bib-
liotēkā būs skatāmas literatūras izstādes 
“Vasara – ceļojumu laiks” un “Jāņi un Līgas 
latviešu literatūrā”.

Sedā
15. jūnijā plkst. 16.00 pie Sedas Kultūras 
nama notiks Jāņu svētku ielīgošana kopā 
ar folkloras kopu ‘’Mežābele’’ un krievu 
tautas vokālo ansambli ‘’Sudāruška’’.

Sēļos
16. jūnijā plkst. 15.00 Sēļu muižā būs 
skatāms amatierteātra “Ramata” iestudē-
jums “Kapusvētku PR” (Aiva Birbele). Ieeja: 
3 EUR. Biļetes būs iespējams iegādāties 
pirms izrādes.

Strenčos
15. jūnijā plkst. 10.00 Strenču pilsē-
tas bibliotēkā norisināsies ziedūdeņu 
darināšanas meistarnīca “Saulgriežu ziedu 
spēka ūdens”. Pieteikšanās Strenču pilsē-
tas bibliotēkā vai zvanot pa tālr. 20225683.
22. jūnijā plkst. 20.00 Strenču es-
trādē aicinām uz lielizrādi “Īsa pamācība 
mīlēšanā” pēc Rūdolfa Blaumaņa darba 
motīviem. Izrādē piedalīsies, dziedās 
un dejos dažādu paaudžu aktieri no 
Strenčiem, Valmieras un Valkas. Izrādi 
kuplinās pūtēju orķestris “Strenči”, deju 
kopa “Tīne”, vokālā grupa “Melo'dia”, 
mūziķi Andris Baltacis un Aldis Kise. Ieeja: 
10 EUR (www.biļesuparadize.lv un Strenču 
Kultūras centrā). Pēc izrādes Jāņu ieskaņu 
balle ar Andri Baltaci un Aldi Kisi. Ieeja:  
7 EUR.

Vaidavā
22. jūnijā plkst. 17.00 Vaidavas estrādē 
būs skatāma Matīšu amatierteātra izrāde 
“Īsta pamācība mīlēšanā”. Ieeja: 3 EUR.
23. jūnijā plkst. 23.00 Vaidavas ezerma-
las estrādē notiks Jāņu nakts balle. Muzi-
cēs grupa “Muiža”. Ieeja: 5 EUR.

Valmiermuižā
15. jūnijā plkst. 11.00–15.00 Valmier-
muižas parkā aicinām uz vasaras saul-
griežu svinībām un tirdziņu “Gardu Muti”.

Vecatē
20. jūnijā plkst. 19.00 Vecates estrādē 
aicinām uz ielīgošanu kopā ar Vecates pa-
gasta vokālo ansambli “Dziedātprieks”. 

Vilpulkā
15. jūnijā plkst. 11.00 Vilpulkas pagasta 
bibliotēkā notiks radošā nodarbība “Visa 
laba Jāņu zāle”. Darbs ar akvareļļkrāsām 
nospieduma tehnikā. Pieteikšanās, zvanot 
pa tālr. 29255892.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība 

Aicinām pieteikties  
Valmieras 741. dzimšanas 
dienas gājienam

No 26. līdz 28. jūlijam kopā svinēsim Valmieras 741. dzimšanas dienu. Jau 
tradicionāli svētku piektdienā, 26. jūlijā, plkst. 19.00 norisināsies svētku gā-
jiens “Valmiera lepojas”, kas pa Rīgas ielu no Limbažu ielas un Semināra ielas 
krustojuma vedīs līdz Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcai. Pulcēšanās gājienam no 
plkst. 18.00 Semināra ielā un Smilšu ielā.

Valmieras novada pašvaldība un Valmieras Kultūras centrs aicina uzņēmu-
mus, iestādes, biedrības, domubiedru grupas, kā arī šogad un pagājušajā gadā 
dzimušo mazuļu vecākus ar savām atvasēm pieteikties dalībai svētku gājienā. 
Dalību gājienā “Valmiera lepojas” var pieteikt līdz 15. jūlijam, aizpildot elek-
tronisku pieteikuma formu, kas pieejama svētku tīmekļvietnē valmierasvin.lv 
un Valmieras Kultūras centra tīmekļvietnē vkc.lv. Pirms pieteikuma formas aiz-
pildīšanas lūgums rūpīgi iepazīties ar gājiena nolikumu.

Plašāka informācija, zvanot pa tālr. 28316423 (Jānis) vai sūtot e-pastu  
janis.skrastins@valmierasnovads.lv. Pieteikumā lūdzam norādīt uzņēmuma, 
iestādes vai biedrības nosaukumu, īsu informāciju par organizāciju, kā arī kon-
taktpersonu un provizorisko gājiena dalībnieku skaitu (arī motorizēto trans-
portlīdzekļu skaitu, ja tādi plānoti). Lūdzam ņemt vērā, ka gājienā nevarēs 
piedalīties CSDD nereģistrēti transportlīdzekļi.

Gājiena dalībniekus aicinām būt atbildīgiem par apkārtējo vidi – gājiena 
laikā izmantot dabai draudzīgus suvenīrus ar organizācijas simboliku, lai iz-
vairītos no apkārtējās vides piesārņošanas riska.

Līga Tarbuna, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmieras estrādē norisināsies  
tautas deju lielkoncerts

Raksti, kas stāsta par mūsu vērtībām un dzīves ritējumu, kas kā pavediens 
vijas no saknēm uz turpinājumu, kas dzīvo kopā ar mums. 1. jūnijā plkst. 18.00 
koncertā “Dejojot klausījos, ko stāstīja  Meža  māte” Valmieras estrādē tiksies 
ap 1300 dejotāju – Valmieras novada bērnu, jauniešu, vidējās paaudzes un 
senioru deju kolektīvi, aicinot piedzīvot to īpašo sajūtu, kas dzīvo tautas dejas 
rakstos.

“Tu stāvi pasaules vidū. Paskaties apkārt. Nekā vēl nav. Viss ir tikko sācies. 
Balta lapa rakstīs baltu sākumu. Un Laimiņa liks baltu ziedu mazajā rociņā. Viss 
tikai sākas,” ar šādiem vārdiem sāksies lielkoncerts. “Izdejosim mūžseno stāstu 
par cilvēku un dabu. Cilvēku dabā. Cilvēku kā neatņemamu dabas daļu. Šis 
koncerts būs īpašs, jo uz skatuves redzēsim dejotājus no pašiem mazākajiem, 
kam viss tikai sākas, līdz viedajiem, daudz pieredzējušiem,” stāsta koncerta 
režisore Gunita Bārda.

Tautas deju lieluzvedumā iekļautas 24 dejas, kas stāsta par cilvēka dzīves 
ritējumu, dabu, darbu, latvisko dzīvesziņu, vērtībām. Tās izdejos dažādu 
paaudžu dejotāji, ļaujot skatītājam saskatīt to īpašu stāstu, kas šobrīd svarīgs 
tieši viņa dzīvē. 

Lielkoncerta režisore – Gunita Bārda, mākslinieciskais vadītājs – Jānis 
Kalniņš.

Pēc lielkoncerta (ap plkst. 21.00) aicinām uz šī gada pirmo zaļumballi 
Valmieras estrādē grupas “Ceļojums” vadībā.

Ieeja: 5 EUR (“Biļešu paradīze” kasē un norises vietā pirms lielkoncerta). 
Bērniem līdz sešu gadu vecumam (ieskaitot) ieeja ir bez maksas.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība



28

KULTŪRA

Vasaru Vaidavā  
ieskandināsim ar  
dziedātājas BŪŪ  
koncertu

2. jūnijā plkst. 16.00 ar dziedātājas BŪŪ koncertu un “Gardu 
Muti” vasarnīcas Vaidavā slēģu atvēršanu ieskandināsim vasaru 
Vaidavā.

Burvīgā dzirkstele un dabas mīle BŪŪ ir dziedātāja, mūzikas un 
vārdu autore, kā arī producente. Viņa koncertprogrammu veido 
tā, lai skatītājs pēc koncerta justos piepildīts ar pozitīvu enerģi-
ju. BŪŪ ar savu vieglumu un gaišo trakumu spēj piecelt publiku 
kājās, tādēļ skatītājs var iztrakoties, dziedāt līdzi un būt viņš pats. 
BŪŪ uz skatuves pievienosies bundzinieks Artūrs Strautmanis un 
basģitārists Toms Valmiers.

Ieejas maksa – 15 EUR, biļetes iepriekšpārdošanā var iegādāties 
“Biļešu Paradīze” kasēs, bezmaksas ieeja bērniem līdz sešu gadu 
vecumam (ieskaitot).

Vaidavā, Vaidavas ezermalā un turpat netālu esošajā estrādē 
šajā vasarā ikviens aicināts piedalīties sportiskās aktivitātēs, 
klausīties koncertus, darboties “Vaidava Ceramics” meistarklasēs, 
kā arī baudīt gardas uzkodas un veldzēties ar spirdzinošiem 
dzērieniem “Gardu Muti” vasarnīcā. Pateicoties aktīvā tūrisma 
centra “Eži” vasaras šūniņai “VaidavEŽI”, ķersim saules starus uz 
SUP dēļa, izbraucot ar laivu vai peldoties.

ŠOVASAR GAIDĀMS: 
2. jūnijā plkst. 16.00 Vaidavas ezermalas estrādē dziedātājas 
BŪŪ koncerts, ieejas maksa 15 EUR, biļetes iepriekšpārdošanā var 
iegādāties “Biļešu Paradīze” kasēs, bezmaksas ieeja bērniem līdz 
sešu gadu vecumam (ieskaitot);
7. jūnijā “Vaidava Ceramics” ražotnes teritorijā (Ezera iela 2) 
“Vaidava Ceramics” vasaras sezonas atklāšana; 
22. jūnijā plkst. 17.00 Vaidavas ezermalas estrādē Matīšu 
amatierteātra izrāde “Īsta pamācība mīlēšanā”, ieeja: 3 EUR; 
23. jūnijā plkst. 23.00 Vaidavas ezermalas estrādē Jāņu nakts 
balle ar grupu “Muiža”, ieeja: 5 EUR; 
29. jūnijā “Vaidava Ceramics” ražotnes teritorijā zefīru 
meistarklase ar “Uz kūko” (maksas norise); 
5. jūlijā plkst. 20.30 Vaidavas ezermalas estrādē Pasaules 
koklētāju nometnes ieskaņas vakars ar dančiem, tos vadīs Ilga 
Reizniece no Rīgas Danču kluba; 
7. jūlijā skrējiens “Apkārt Vaidavas ezeram” – bērnu grupu starti 
no plkst. 9.40, plkst. 11.00 starts 11,7 km skrējienam, dalības 
maksa bērniem – 2 EUR, jauniešiem līdz 17 gadu vecumam 
un veterāniem/ senioriem (pēc 65 gadu vecuma) – 10 EUR, 
pieaugušajiem – 12 EUR;
19. un 20. jūlijā “Vaidava Ceramics” ražotnes teritorijā – latviešu 
dzīres Vaidavā ar “LAUX” (maksas norise);
7. augustā “Vaidava Ceramics” ražotnes teritorijā augu pasaule 
ar Zeltīti Kavieri (maksas norise);
8. augustā plkst. 19.00 Vaidavas ezermalas estrādē Chris Noah 
koncerts, ieeja: 12 EUR, norises dienā – 15 EUR (“Biļešu Paradīze”);
30. augustā “Vaidava Ceramics” ražotnes teritorijā “Vaidava 
Ceramics” vasaras sezonas noslēgums; 
31. augustā plkst. 11.00 Vaidavas ezermalā sezonas noslēgums 
– dāmu štātes “Gardu Muti” vasarnīcā Vaidavā.

Arī šogad visi ceļi ved piedzīvot vasaru Vaidavā! Tiekamies!

Nora Urbāne, 
Valmieras novada pašvaldība

Matīšu Tautas 
namam 100

Šogad Matīšu Tautas namam aprit 100. gadadiena. Atzīmē-
sim to ar skaistu koncertu 25. maijā, piedaloties Matīšu Tautas 
nama amatiermākslas kolektīviem un arī viesiem, bijušajiem 
un esošajiem kultūras darbiniekiem, sadarbības partneriem 
un kultūras dzīves mīļotājiem. 

Svētku norises režisore Gunita Bārda kopā ar mūsu ama-
tierteātra dalībniekiem veido svētku scenāriju un kolektīvi 
– īpašus priekšnesumus. Visiem būs sarūpēta svētku torte 
un kafija, bet balli spēlēs grupa “Džentlmeņu špagats”. Īpaši 
prieks, ka gatavojam izstādi, kas vēstīs par Matīšu Tautas 
nama vēsturi. 

Jubilejas norisē pagriezīsim laika ratu 100 gadu senā 
pagātnē. Tolaik Matīšos esošās 16 biedrības rīkoja biedrības 
nama (tagadējā Matīšu Tautas nama) pamatakmens ielik- 
šanas svētkus. Senajā fotogrāfijā ārsta mājas dārzā redzami 
šī svarīgā notikuma dalībnieki. Pie pamatakmens likšanas 
piedalījās toreizējais Latvijas Valsts prezidents Jānis Čakste 
un Latviešu zemnieku savienības izveidošanas iniciators un 
vadītājs Kārlis Ulmanis.

Par kultūras cilvēkiem bieži vien saka: “Spēlēju, dancoju, 
visu savu mūžu.” Taču līdz spēlēšanai un dancošanai labā kva- 
litātē nonākam ar neatlaidību un reizēm pat asarām mēģinā-
jumos, taču tas ir arī liels gandarījums. Mūsu kolektīvus raks-
turo noturība, neatlaidība, uzcītība un visas citas labās īpašī-
bas, kas ir pamatā skatēs iegūtajiem augstajiem rezultātiem 
deju kolektīvam “Līksme”, folkloras kopai, vokālajiem ansam-
bļiem, amatierteātrim. Šī gada janvārī dāmu deju kolektīvs 
piedalījās XXIII jaunrades deju konkursā Valmierā, kas arī 
apliecina šī kolektīva labo māksliniecisko līmeni. Lepojos ar 
mūsu kolektīviem. 

VPDK “Līksme” vadītāja Iveta Kļaviņa strādā kopš kolek-
tīva izveidošanās 2006. gada decembrī. Amatierteātris iz-
veidojās 2007. gada novembrī. Tā pirmā vadītāja bija Nelda 
Bailīte-Irmeja, bet šobrīd to vada režisore Kristīne Daiga. Kopš 
2013. gada darbojas senioru vokālais ansamblis “Mārtiņroze” 
ar vadītāju Mārtiņu Roziņu, bērnu deju kolektīvs “Kamolītis”, 
ko tagad vada Dace Rulle, un dāmu deju kolektīvs “Dzintare”, 
šobrīd to vada Gunta Ābele. Folkloras kopa izveidojās 2015. 
gada novembrī, un šī kolektīva pirmais vadītājs bija Mārtiņš 
Roziņš, bet tagad to vada Patricija Siliņa. Sieviešu vokālais 
ansamblis “Rudzupuķe” darbojas kopš 1998. gada, tolaik vēl 
bez nosaukuma. Nosaukumu “Rudzupuķe” tas ieguva 2013. 
gadā. Pašlaik kolektīvs pārtapis par sieviešu vokālo ansambli 
“Kvarta”, to vada Dace Dēnava. Pastāvēs, kas pārmainīsies! No 
2007. gada līdz 2020. gadam darbojās mūsdienu deju gru-
pa – sākumā “Nezāles”, ko izveidoja Ieva Krūzkope, un vēlāk 
“Zibsnis” pie vadītājas Aigas Mušpertes. Tāpat arī mūsu namā 
notiek vingrošanas un cigun maksas kolektīvu nodarbības.

Kopā Matīšos aizvadīti 17 ar pusi darba gadi, un šī ir mana 
pēdējā sezona Matīšu Tautas namā. Pats galvenais, ko vēlos 
matīšniekiem novēlēt, ir nepazaudēt savas kultūras tradīcijas, 
kopt tās, sargāt un pilnveidot! Lielākā daļa iepriekšminēto 
kolektīvu vadītāji kopā ar mani kolektīvus veidoja no jau-
na, pārvarējām grūtības, meklējām risinājumus un ticējām, 
ka tiks atgūts Matīšu Tautas nams. Ticībai liels spēks. Tagad 
par skaisto, atjaunoto ēku priecājas visi – kā matīšnieki, tā 
arī viesi, kuri ik pa laikam atbrauc iepazīt namu, pieredzes 
apmaiņā vai arī sniegt koncertu. Atjaunoto namu atvērām 
2019. gada 22. martā. Ļoti priecāsimies satikties atkal ar 
toreizējiem atvēršanas svētku dalībniekiem Matīšu Tautas 
nama simtgades norisē.

Ligita Jenča, 
Matīšu Tautas nama vadītāja 



29

Pasākumi jūnijā
VALMIERĀ 

25. maijā Jāņa Daliņa stadionā Latvijas 
Vieglatlētikas savienības/ Sportland kauss 3. 
posms. Plašāka informācija latatletic.lv. 

25. maijā plkst. 19.00 koncertzālē “Val-
miera” norisināsies balle “Apturi laiku dejā”. 
Muzicēs grupa “Kolibri”. Ieeja ar ielūgumiem. 
Vietu rezervācija, ielūgumi, rakstot e-pastu 
ballesdejuklubs@inbox.lv vai zvanot pa tālr. 
28341935. Vietu skaits ierobežots. Ierašanās 
no plkst. 18.30. Tērpi: dāmām garā vakar-
kleita, kungiem smokings vai uzvalks, tau-
riņš.

No 28. maija līdz 2. jūlijam Valmieras 
Vasaras līgas 2024 turnīrs florbolā Jāņa 
Daliņa stadiona āra laukumā.

Jūnijā (datums tiks precizēts) Valmieras mu- 
zeja Garšaugu dārzā ziedu izstāde “Peoni-
jas”, sadarbībā ar Valmieras novada peoniju 
kolekcionārēm. 

1. jūnijā plkst. 18.00 Valmieras estrādē tau- 
tas deju kolektīvu koncerts “Dejojot klausījos, 
ko stāstīja Meža māte”. Plkst. 21.00 zaļumbal-
le ar grupu “Ceļojums”. Ieeja: 5 EUR. Bērniem 
līdz 6 gadu vecumam (ieskaitot) ieeja bez 
maksas.

1. jūnijā no plkst. 16.00 līdz 24.00 Val-
mieras Svētā Sīmaņa baznīcā Baznīcu nakts 
pasākums: plkst. 16.00 Ērģeļmūzikas kon-
certs. (J. S. Bahs, S. Franks u. c.), spēlē Larisa 
Bulava, no plkst. 18.00 līdz 18.30 sagaidīšana, 
no plkst. 18.30 līdz 19.30 Arturs Gruzdiņš un 
mācītājs Edijs Kalekaurs “Drošība”, no plkst. 
19.30 līdz 20.50 radošās darbnīcas; plkst. 

21.00 tēvreize; plkst. 21.20 Tezē lūgšanas; 
plkst. 22.00 Evaņģēlija lasījumi; no plkst. 
18.00 līdz 24.00 torņa apmeklējums. Plašāk 
baznicunakts.lv. 

No 3. līdz 28. jūnijam Valmieras integrēta-
jā bibliotēkā ekspresizstāde “Rakstniekam 
Andrejam Dripem – 95 (1929–2013)”.

No 3. līdz 28. jūnijam Valmieras integrēta-
jā bibliotēkā grāmatu izstāde “Dzejniekam 
Jānim Peteram – 85 (1939)”.

No 3. jūnija līdz 30. augustam Valmieras 
muzeja Maršnera namā Anetes Meleces ilus-
trāciju izstāde “Anetes kiosks”.

4. jūnijā plkst. 12.00 un 5. jūnijā plkst. 
10.30 Jāņa Daliņa stadionā Valmieras spēles 
2024. 

5. jūnijā plkst. 17.30 Valmieras integrēta-
jā bibliotēkā tikšanās ar grāmatas “Atmiņas 
no vecās Vidzemes: Elzes un Rūdolfa stāsts” 
tulkotāju, kultūrvēstures eksperti Indru Ček-
steri. Apgāda “Madris” grāmatu galds.

6. jūnijā plkst. 19.00 Dzirnavu ezeriņa pro-
menādē Halles apriņķa ģimnāzijas (Vācija) 
jauniešu kora un orķestra, pūtēju orķestra 
“Signāls” sadraudzības koncerts. Lietus gadī-
jumā koncerts notiks Valmieras Kultūras cen-
trā. 

8. jūnijā plkst. 20.00 Valmieras estrādē 
grupas “Skyforger” koncerts. Iesildošā grupa 
– “NUVO”. Ieeja: 20–25 EUR. 

9. jūnijā plkst. 13.00 Valmieras muzeja Iz-
stāžu namā Ilzes Lībietes personālizstādes at-
klāšana. Izstāde apskatāma līdz 7. augustam.

12. jūnijā plkst. 19.00 Dzirnavu ezeriņa 

promenādē bigbenda “Valmieras puikas” un 
saksofonu ansambļa “Valmieras meitenes” 
koncerts. 

No 13. līdz 16. jūnijam Jāņa Daliņa stadionā 
Eiropas čempionāts galda hokejā. 

13. jūnijā no plkst. 14.00 līdz 16.00 ko-
prades darbnīcā DARE bezmaksas apmācī-
bas par aprites ekonomikas vērtību ķēdi, 
ekosistēmām un cilvēkiem. Nodarbību va- 
dīs Vidzemes Augstskolas Sabiedrības 
zinātņu fakultātes profesore un padomes 
priekšsēdētāja, HESPI pētniece Maira 
Leščevica. 

14. jūnijā plkst. 13.00 Valmieras dzelzceļa 
stacijā komunistiskā genocīda upuru pie-
miņai veltīts atceres brīdis. 

14. jūnijā plkst. 18.00 Jāņa Daliņa stadionā 
Tonybet Futbola Virslīgas 18. kārtas spēle, 
Valmiera FC – FK Tukums 2000/Telms. Biļetes 
nopērkamas valmierafc.com vai Jāņa Daliņa 
stadiona kasē.

15. jūnijā plkst. 13.00 un 16. jūnijā plkst. 
10.00 Jāņa Daliņa stadionā Latvijas U18 un 
U20 čempionāts vieglatlētikā. 

20. jūnijā plkst. 19.00 Jāņa Daliņa stadionā 
Tonybet Futbola Virslīgas 19. kārtas spēle 
Valmiera FC – FK Metta. Biļetes nopērkamas 
valmierafc.com vai Jāņa Daliņa stadiona 
kasē.

21. jūnijā plkst. 12.00 un 22. jūnijā plkst. 
10.30 Jāņa Daliņa stadionā Latvijas čem- 
pionāts daudzcīņās (U14, U16, U18, U20) un 
10000 m. 

Turpinājums 30. lpp.

KULTŪRA



30

Turpinājums no 29. lpp.

27. jūnijā plkst. 18.00 airēšanas bāzē 
“Krāces” 3. posms Valmieras novada plud-
males volejbola čempionātā MIX grupā. 

28. jūnijs plkst. 15.00 Valmieras muzeja 
Maršnera namā radošās rakstīšanas darbnīca 
bērniem “Stāsti Anetes kioskā” ar ilustratori 
Rūtu Briedi. Darbnīcas norisi  finansiāli at-
balsta Valsts kultūrkapitāla fonda mērķpro-
gramma “Latviešu vēsturisko zemju attīstī-
bas programma” un Vidzemes plānošanas 
reģions. Informācija par pieteikšanos darb-
nīcām valmierasmuzejs.lv. 

Līdz 28. jūnijam Valmieras integrētajā bib-
liotēkā Kristīnes Kliginas gleznu izstāde. 

29. jūnijā plkst. 13.30 un 30. jūnijā plkst. 
9.30 Jāņa Daliņa stadionā Latvijas čem- 
pionāts vieglatlētikā. Nolikums un plašāka 
informācija latatletic.lv. 

Līdz 20. jūlijam Valmieras muzeja Izstāžu 
nama foajē ekspresizstāde “Kāzas”.

Pastāvīgi Valmieras muzeja Izstāžu namā 
atklātais krājums–ekspozīcija “Mājā un sētā”. 

Pastāvīgi Valmieras muzejā ekspozīcija “de 
Woldemer”.

PIRMIZRĀDES 
KINOTEĀTRĪ “GAISMA”

No 1. jūnija “Svešinieki: 1.nodaļa” (16+), 
“Furioza: Trakā maksa sāga” (16+), “ANIME 
Haikyu!!! The Dumpster Battle“ (12+).

6. jūnijā plkst. 18.00 Karaliskā opera –  
Carmen.

No 7. jūnija “Pūķu sargātāja” LV (U), “Sliktie 
puiši: Brauc vai mirsti” (16+).

No 14. jūnija “Prāta spēles 2” LV (U), “Vērotā-
ji” (16+), “Brašie glābēji” LV (U).

15. un 16. jūnijā plkst. 18.00 ANIME “Mo-
bile Suit Gundam Seed Freedom” (16+).

No 21. jūnija “Nākamgad šajā pašā laikā” 
(12+).

No 28. jūnija “Girl You know it’s True” (12+), 
“Klusā pasaule: Pirmā diena“ (16+).

Drīzumā: 3. jūlijā “Nejaukais es” (U), 31. au-
gustā plkst. 19.00 un 1. septembrī plkst. 
17.00 Andre Riers 2024 Maastricht concert. 

BRENGUĻU, KAUGURU un 
TRIKĀTAS APVIENĪBĀ

1. jūnijā plkst. 10.00 Brenguļu sporta cen-
trā 1. posms Valmieras novada florbola čem- 
pionātā 3x3. 

1. jūnijā plkst. 20.00 Trikātas baznīcā Baznī-
cu nakts pasākumā koncertēs jauktais koris 
“Trikāta”. Plašāk baznicunakts.lv. 

8. jūnijā plkst. 19.00 Trikātas pilskalna es-
trādē Vaidavas laikmetīgais teātris “Volatus” 
ar Laras Mercas dramatisku komēdiju “Rūgts”. 
Ieeja: 3 EUR. 

8. jūnijā no plkst. 22.00 līdz 2.00 Trikātas 
pilskalna estrādē vasaras pirmā zaļumballe. 
Spēlēs grupa “Zemeņu iela” Ieeja: 5 EUR. Dar-
bosies bufete.

19. jūnijā skriešanas, nūjošanas, velo-
braukšanas seriāla “FizKulTūre” 5. posms, 
Jaunarāji – Brenguļi. Kopējais starts: plkst. 
18.30. Pieteikšanās un plašāka informācija 
valmierasnovads.lv. 

BURTNIEKU APVIENĪBĀ
1. jūnijā no plkst. 10.00 līdz 24.00 Baznī- 
cas diena un Baznīcu nakts Burtnieku baz-
nīcā. Plašāk baznicunakts.lv. 
1. jūnijā plkst. 20.00 Baznīcu nakts pasā-
kums Ēveles baznīcā – vīru kora “Imanta” 
koncerts. Koncertmeistare Līga Ivāne, di-
riģente Marika Rolmane. Piedalās vijolniece 
Maija Ozola un jaunie ērģelnieki – Valmieras 
mūzikas skolas audzēkņi Evelīna Kristiāna 
Miķelsone, Nora Silava, Mariuss Grencis. Ieeja 
par ziedojumiem. Plašāk baznicunakts.lv. 
1. jūnijā no plkst. 10.00 līdz 24.00 Matīšu 
Sv. Mateja baznīcā Atvērto baznīcu diena un 
Baznīcu nakts. Iespēja uzkāpt baznīcas tornī. 
Plkst. 12.00 Matīšu Tautas nama vokālo an- 
sambļu koncerts, no plkst. 14.00 līdz 17.00 
Matīšu baznīcas dārzā piepūšamās atrakcijas 
un radošās darbnīcas bērniem, plkst. 19.00 
slavēšanas koncerts kopā ar Montu Melderi.
No 1. jūnija līdz 15. jūnijam Matīšu Tautas 
namā apskatāmas gleznu izstādes – Ģirts 
Verners “Ainavas” un Ilona Vuškāne “Ziedi”. 
No 1. jūnija līdz 30. jūnijam Rencēnu pa-
gasta 2. bibliotēkā (Lizdēnos) Valmieras mu- 
zeja izstāde ”Burtnieku aptiekas vitrīna”.
No 1. jūnija līdz 30. jūnijam Rencēnu pa-
gasta 2. bibliotēkā (Lizdēnos) literatūras iz-
stāde “Augi mūsu veselībai”.
No 1. jūnija līdz 30. jūnijam Valmieras pa-
gasta bibliotēkā ārzemju tulkotās daiļlitera- 
tūras izstāde “Vasaras romāns”.
No 1. jūnija līdz  30. jūnijam Valmieras pa-
gasta bibliotēkā bērnu literatūras izstāde 
“Mans vasaras grāmatu grozs”.
2., 9.,16., 23., 30. jūnijā plkst. 11.00 Diev- 
kalpojumi Burtnieku baznīcā.
2. jūnijā plkst. 18.00 Burtnieku Kultūras 
centrā Zilākalna amatierteātra “Turi buru!”  
izrāde “Atkal mājās” pēc V. Vittes lugas “Dzim-
tene sauc!” motīviem. Režisore – Linda Laiva. 
Ieejas maksa: 3 EUR. 
2. jūnijā, turpinot aizsākto lielo Valmieras 
novada autobusu ekskursiju ciklu, aicinām 
iepazīt Burtnieku pusi otrajā ekskursiju 
maršrutā “Labs loms Burtniekos”!  Ieplāno 
arī nākamās autobusa ekskursijas šajā gadā: 
18. augustā ekskursija “Ar balsi pēc atbalss” 
Mazsalacas pusē; 15. septembrī noslēpu-
mainā ekskursija “Aklais randiņš”. Plašāka in-
formācija visit.valmiera.lv.  
6., 13., 20. un 27. jūnijā no plkst. 13.00 
līdz 15.00 Valmieras pagasta bibliotēka aici-
na pievienoties bibliotēkas lasītāju kopienai, 
lai kopā zeķēs un cimdos ieadītu sirdssiltumu 
un spēka rakstus Ukrainas karavīriem. Adīju-
mu nogādāšana frontē notiek sadarbībā ar 
biedrību “Forpost LV/UA”. Materiāli darbam 
un praktisks padoms adīšanas procesam tiks 
nodrošināti. Pieteikšanās darbnīcām, zvanot 
pa tālr. 28624381.
8. jūnijā plkst. 11.00 Rencēnos pārgājiens 
pa Rencēnu pagasta centra lielākajām – …
Valmieras, Parka, Valkas, Ēveles… – ielām. 
Pulcēšanās pasākumam pie Rencēnu Kul-
tūras nama. 
8. jūnijā plkst. 12.00 un 9. jūnijā plkst. 
11.00 Burtniekos “Baltijas kauss vindsērfingā 
2024” sacensību 2. posms dažādās vindsērfin-
ga klasēs: IQFoil, Techno 293, Formula Foil un 
Raceboard. 
14. jūnijā plkst. 19.00 Rencēnu pagasta 
kultūras namā Kauguru pagasta amatier- 
teātra “Vīzija” izrāde “Laimes ilgas”. Ieeja: 3 EUR. 

No 14. līdz 21. jūnijam Rencēnu pagasta 
1. bibliotēkā literatūras izstāde “Savādā un 
baigā vasara”, kas veltīta komunistiskā ge- 
nocīda upuru piemiņas dienai.

15. jūnijā plkst. 11.00 Lizdēnos pastaiga 
“Zudušos Lizdēnus meklējot”. Pulcēšanās pie 
bibliotēkas. 

18. jūnijā plkst. 14.00 Rencēnu Kultūras 
namā notiks Rencēnu pagasta pensionāru 
biedrības “Sapratne” sadraudzības pasākums 
“Līgo svētku ieskaņās”. Biedriem pieteikties 
līdz 10. jūnijam, zvanot pa tālr. 29449368 vai 
28717645

27. jūnijā plkst. 21.00 Valmiermuižas par-
kā brīvdabas kino vakars – komēdija “Tiz-
lenes” un sarunas pirms seansa par jauniešu 
pieaugšanu, iekļaušanos un filmas tapšanu. 

29. un 30. jūnijā Burtniekos vindsērfinga sa-
censības “Burtnieka kausa izcīņa Ošu regatē”. 

KOCĒNU APVIENĪBĀ
No 1. līdz 30. jūnijam norisinās Mujānu  
sakoptākās sētas skate. Dalība skatei jāpie-
saka, zvanot pa tālr. 29150702, 28353197 vai 
rakstot e-pastu mujanuizglitibasbiedriba@
gmail.com. 

Jūnijā Bērzaines Tautas namā Madaras 
Repšes – Šternas fotoizstāde “Klusums, vētra, 
miers.”

Jūnijā Vaidavas Kultūras un amatniecības 
centrā foto izstāde Jauktais koris “Vaidava” - 
“Dziesmās mūsu satikšanās prieks”.

No 1. līdz 30. jūnijam Zilākalna pagasta bib-
liotekā literatūras izstāde “Dārzs ikvienam”. 
Grāmatas ar lietpratēju padomiem, kā iekopt 
dārzu, kā iegūt lielisku ražu arī balkonu, te-
rašu un verandu dārziņos, kā atpazīt augu 
slimības/ kaitēkļus un tos ierobežot.

1. jūnijā plkst. 22.00 Neikenkalna dabas 
koncertzālē sezonas atklāšanas zaļumballe, 
muzicē grupa “Zeļļi”. Ieeja: 5 EUR.

2. jūnijā plkst. 16.00 Vaidavas vasaras se-
zonas atklāšana. Koncerts – BŪŪ. Biļete: 15 
EUR. Slēģu atvēršana “GARDU MUTI vasarnī-
ca”  Vaidavā.

6. jūnijā plkst. 18.30 Kocēnu pagasta bib-
liotēkā grāmatas “Liellatu pasaku grāmata” 
prezentācija, ilustrāciju izstādes “Pasakas jau 
visu pasaka” atklāšana, tikšanās ar mākslinie-
ci Ivetu Kreišmani.

7. jūnijā “Vaidava Ceramics” ražotnes teri-
torijā Ezera iela 2, Vaidava “Vaidava Ceramics” 
vasaras sezonas atklāšana. 

12. jūnijā skriešanas, nūjošanas, velobrauk- 
šanas seriāla “FizKulTūre” 4. posms, Dikļos, 
Neikenkalna dabas koncertzālē. Brīvais starts 
no plkst. 17.00 līdz 19.00. Pieteikšanās un 
plašāka informācija valmierasnovads.lv. 

No 9. līdz 14. jūnijam Dikļu Kultūras centrā 
un Vika pasaku parkā koktēlnieku plenērs. 
Plenēra noslēguma pasākums Vika pasaku 
parkā 14. jūnijā plkst. 19.00 uzstāsies  
dziedātāja Kristīne Šomase. 

Līdz 14. jūnijam Kocēnu pagasta bibliotēkā 
Evijas Žores gleznu izstāde “Ceļš uz Lieldienu 
ved caur Golgātu”.

15. jūnijā Dikļu dziedāšanas svētkiem – 160! 
Plašāka informācija šī izdevuma 25. lapā.  

29. jūnijā “Vaidava Ceramics” ražotnes ter-
itorijā Ezera iela 2, Vaidavā Zefīru meistark-
lase ar “Uz kūko”. Maksas aktivitāte. 



31

MAZSALACAS APVIENĪBĀ
Jūnijā Mazsalacas muzejā skatāma Ainas 
Božas gleznu izstāde

No 3. līdz 30. jūnijam Mazsalacas Kultūras 
centra vestibilā Mazsalacas Mūzikas un māk-
slas skolas audzēkņu diplomdarbu izstāde.

No 3. jūnija līdz 31. jūlijam Sēļu muižas 
Zaļajā zālē Justīnes un Edmunda Lūču iz-
stāde “Luce” (“Gaisma”) mākslas darbi 
dažādās tehnikās.

3. jūnijā plkst. 12.00 Sēļu muižas parkā 
pasākums bērniem un jauniešiem kokap-
strādes meistara Uģa Vītiņa vadībā. Aicinām 
uz darbošanās ar koku un āra spēļu spēlēša-
nu. 

8. jūnijā Skaņkalnes pagasta Lībiešu pils-
kalna estrādes vasaras sezonas atklāšana! 
Ieeja estrādē no plkst. 17.00. Plkst. 18.00 
teatrāls, ironisks uzvedums “Īsa pamācība 
mīlēšanā”. No plkst. 21.30 līdz 1.30 pirmā 
zaļumballe ar grupu “Pipari”. Darbosies 
bufete “Mieriņš”. Biļešu cenas: 10 EUR visam 
vakaram, tikai izrāde 7 EUR, skolēniem 5 EUR, 
balle 5 EUR. Biļetes iepriekšpārdošanā Biļešu 
Paradīzes kasēs, kā arī pirms pasākuma Lī-
biešu pilskalna estrādē.

13. jūnijā plkst. 18.00 Valtenberģu muižas 
parkā, 2. posms Valmieras novada pludmales 
volejbola čempionātā MIX grupā. 

14. jūnijā plkst. 13.00 Sniedzēnu kalnā 
1941. gada 14. jūnija deportēto komunis-
tiskā genocīda upuru piemiņas brīdis.

15. jūnijā Mazsalacas Kultūras centrā X Maz-
pilsētu un Lauku koru konkurss. Godājot un 
turot cieņā kādreizējā Mazsalacas novada 
koru darba aizsācēja un profesionālās meis-
tarības kaldinātāja, Sēļu pagastā dzimušā 
Cimzes skolotāju semināra absolventa Pētera 
Hincenberga piemiņu. Plašāk šī izdevuma 25. 
lpp. 

16. jūnijā plkst. 11.00 Valtenberğu muižas 
parkā, 1. posms tradicionālajam Mazsalacas 
pludmales volejbola turnīram. 

16. jūnijā plkst. 15.00 Sēļu muižā amatier- 
teātra “Ramata” iestudējums A. Birbele “Ka-
pusvētku PR”. Biļetes cena: 3 EUR. Biļetes 
iespējams iegādāties pirms izrādes.

20. jūnijā plkst. 18.00 Valtenberģu muižas 
parkā, 2. posms Valmieras novada pludmales 
volejbola čempionātā vīru grupā. 

22. jūnijā plkst. 10.00 Vecatē 3. posms 
Valmieras novada florbola čempionātā 3x3. 

28. jūnijā no plkst. 12.00 Mazsalacā “Tā 
skaistā vasaras diena” sievietēm – ar jogu, 
gardu ēdienu un koncertu. Reģistrēšanās 
ej.uz/tāskaistāvasarasdiena. 

29. jūnijā plkst. 11.00 Mazsalacā pie Valten-
berğu muižas notiks skriešanas un nūjošanas 
sacensības “Zaļais dzelzceļa skrējiens”. 

Līdz 28. jūnijam Mazsalacas pilsētas bib-
liotēkas Bērnu nodaļā Mazsalacas vidus- 
skolas 3. b klases audzēkņu komiksu izstāde 
“Pasakas par Pūķiem”. 

Līdz 28. jūnijam Mazsalacas pilsētas bib-
liotēkā Edvīna Lazdiņa gleznu izstāde 
“Noskaņas”.

Līdz 30. jūnijam Sēļu muižas Izstāžu zālē 
Latvijas un Ukrainas mākslinieku darbnīcas 
karogu izstāde “With a Little Help from My 
friends” (“Ar nelielu palīdzību no draugiem”).

Līdz 30. jūnijam Sēļu muižas Velvju zālē 

keramiķes Ingrīdas Žagatas un Madis Org 
keramikas darbu izstāde “GAISMĒNAS”. 

NAUKŠĒNU APVIENĪBĀ
2. jūnijā plkst. 12.00 Naukšēnu Sporta hallē 
6. posms Valmieras novada kornhola čem- 
pionātā dubultspēlēs.

No 3. jūnija Naukšēnu pagasta bibliotēkā 
Naukšēnu vidusskolas skolēnu vizuālās māk-
slas darbu izstāde.

No 4. jūnija Naukšēnu pagasta bibliotēkā 
iespieddarbu izstāde par ceļojumiem “Ar 
grāmatām ceļo bez robežām!”.

6. jūnijā plkst. 15.00 Naukšēnu pagasta bib-
liotēkā radošā darbnīca “Grāmatīgi!”. Papīra 
un ādas kulonu, auskaru, atslēgu piekariņu 
darināšana grāmatas formā Lienes Apsītes 
vadībā. Vietu skaits ierobežots, pieteikšanās, 
zvanot pa tālr. 28025748.

9. jūnijā plkst. 10.00 pie Naukšēnu vidus- 
skolas 2. posms Valmieras novada florbola 
čempionātā 3x3. 

15. jūnijā plkst. 19.00 Piksāru baznīcā Latvi-
jas Universitātes jauktā kora “Juventus” 103. 
sezonas noslēguma koncerts “Visu gadu  
dziesmas loku”. 

29. jūnijā Naukšēnu Sporta stadionā plkst. 
10.00 mamaneta turnīrs, plkst. 12.00 
ģimeņu sporta diena. Vakarā stadionā zaļum-
balle ar grupu Valmiermuižas muzikanti.  

Līdz 20. jūlijam Naukšēnu Cilvēkmuzejā 
izstāde “Sajūtu gleznas” Ēriks Roziņš. 

RŪJIENAS APVIENĪBĀ
31. maijā no plkst. 18.00 līdz 24.00 Rū-
jienas Jauniešu diena kafejnīcas “Trīs draugi” 
pagalmā. Programmā: no plkst.18.00 līdz 
20.00 Dzīvā bibliotēka “Atmiņu starteris”; 
no plkst. 20.00 līdz 24.00 ballīte kopā ar DJ 
Kalvi Amantovu. Jauniešiem līdz 16 gadiem 
atrašanās pasākumā līdz plkst. 22.00, jau-
niešiem virs 16 gadiem līdz plkst. 24.00. 

1. jūnijā plkst. 13.00 Vilpulkas pagasta 
bibliotēkā pasākums pirmsskolas un sā-
kumskolas vecuma bērniem “Ķepu diena”. 
Nāc un uzzini, kas ir lasīšana kopā ar suni.  
Pieteikšanās, zvanot pa tālr. 29255892.

No 1. līdz 30. jūnijam Ipiķu pagasta bib-
liotēkā izstāde “Tūteres ozols 2024”.

No 3. līdz 28. jūnijam Vilpulkas pagasta bib-
liotēkā grāmatu izstāde “Jānim Peteram 85”. 

6. jūnijā plkst. 16.30 Rūjienas pilsētas 
bibliotēkā tikšanās un pieredzes un zināša-
nu apmaiņa ar Ziemeļvidzemes biosfēras 
rezervāta Dabas centra vadītāju Intu Somu 
par dabai draudzīgu saimniekošanu piemā-
jas dārzā un siltumnīcā.  

7. jūnijā plkst. 18.00 2. posms Rūjienas 
pludmales volejbola turnīrā “karalis un 
karaliene”. 

13. jūnijā plkst. 18.00 viktorīna “Satiec  
savu kaimiņu” Rīgas ielas 8 pagalmā, Rūjie- 
nā. Informācija par pieteikšanos valmieras 
novads.lv. 

21. jūnijā plkst. 18.00 3. posms Rūjie-
nas pludmales volejbola turnīrā “karalis un 
karaliene”. 

28. jūnijā plkst. 18.00 4. posms Rūjie-
nas pludmales volejbola turnīrā “karalis un 
karaliene”. 

29. jūnijā Lodei – 520! Lodes pagasta svēt-

kos būs radošas darbnīcas bērniem, brau-
camrīku parāde, koncerti un belle. Papildu  
informācija, zvanot pa tālr. 28862011, rakstot 
e-pastu kaija.laure@valmierasnovads.lv. 

29. jūnijā turpināsies velo un kājāmgājēju 
cikls “Ziemeļu stiga” ar trešo – velo posmu, 
kas ~32 km garumā vedīs no Ipiķiem līdz pat 
Ramatai. 

Līdz 30. jūnijam Rūjienas pilsētas bibliotēkā 
rūjienietes Anitas Dūtes izšūto gleznu iz-
stāde.

STRENČU APVIENĪBĀ
1. jūnijā plkst. 10.00 Sedas pilsētas bib-
liotēkas ekskursija ģimenēm ar bērniem 
uz Ērģemes pilsdrupām, Mini Zoo “Rudzīši” 
un Kārķu Lustiņdruvas taku Valmieras bib-
liotēkas projekta “Kaimiņš. Pagalms. Vēsture.” 
ietvaros. Pieteikšanās līdz 25. maijam, zvanot 
pa tālr. 28054526.

No 1. līdz 30. jūnijam Strenču pilsētas bib-
liotēkā Valmieras muzeja ceļojošā izstāde 
“Mūsu Jānis Daliņš”. 

No 1. līdz 30. jūnijam Sedas pilsētas bib-
liotēkā Jeļenas Andrejevas radīto leļļu iz-
stāde Sedas 70. jubilejas gada izstāžu cikla 
“Sedēniešu vaļasprieki” ietvaros. 

No 1. līdz 30. jūnijam Plāņu pagasta 
Jaunklidža bibliotēkā Vijas Meisteres darbu 
personālizstāde “...kad jūnijs ziedēs pļavu 
zālēs…”.

No 1. līdz 30. jūnijam Plāņu pagasta Jaun-
klidža bibliotēkā tematiska literatūras iz-
stāde “Vasaras brīvlaikā”. 

2. jūnijā no plkst. 9.30 Sedas bērnu un jau-
niešu skrējiens Sedas stadionā. Pirmais starts 
plkst. 11.00.

2. jūnijā no plkst. 9.30 līdz 15.00 Sedas 
stadionā biedrība “Cerības pakāpiens” aicina 
uz “Bērnu svētkiem Sedā”. Bērnu aizsardzības 
dienai veltītas sportiskas un radošas akti- 
vitātes: stafetes, batuts, radošās darbnīcas, 
izjādes ar zirgu, sejas apgleznošana un citas. 
Darbosies bufete. 

6. jūnijā plkst. 18.00 pie Strenču vidussko-
las 1. posms Valmieras novada pludmales 
volejbola čempionātā vīru grupā. 

9. jūnijā plkst. 10.00 Sedā ekskursija – pār- 
gājiens Viktorijas Brjuņinas vadībā. Maršruts 
6–8 km garš. Vecuma ierobežojums – no 14 
gadiem. Iepriekšējā pieteikšanās, zvanot pa 
tālr. 28054526. 

15. jūnijā no plkst. 9.00 līdz 13.00 Strenču 
tirgus laukumā notiks Vilijas tirdziņš. Pie-
teikšanās līdz 10. jūnijam, zvanot pa tālr. 
26576932 vai 66954852.

18. jūnijā plkst. 18.00 pie Kaņepju ozo-
la Jērcēnu pagastā notiks “Gada koks” go-
dināšanas pasākums. 

18. jūnijā plkst. 14.00 Strenču pilsētas bib-
liotēkā puķu podu apkrāsošanas pasākums 
“Laimes vazaunieks”. Pieteikšanās Strenču 
pilsētas bibliotēkā vai, zvanot pa tālr. 
20225683.

Pasākumu plāns var tikt mainīts/papil- 
dināts. Lūdzam pirms došanās uz pasāku-
mu pārliecināties par pasākumu tīmekļ- 
vietnē valmierasnovads.lv, pie ziņojumu 
stendiem vai pie kultūras darbiniekiem. 
Pasākumu, kuriem nav norādīta ieejas mak-
sa, apmeklējums ir bez maksas.



Ieplāno Valmieru un
Valmieras novadu!

1. Valmieras deju apriņķa deju
kolektīvu koncertuzvedums

2. "Vaidavas vasara" sezonas
atklāšanas koncerts. Mūziķe BŪŪ

JŪNIJS

8.-9.

Valmieras estrādes vasaras sezonas
atklāšanas koncerts. Grupa "Skyforger"

15. Lielkoncerts. Pirmajiem Dziedāšanas
svētkiem Dikļos - 160!

15. Lauku koru konkurss Mazsalacā

13.-16. Eiropas čempionāts galda hokejā  | Valmiera

8.

Baltijas kauss vindsērfingā 2024 | Burtnieki

15.

20.-22.

21.

Vasaras saulgriežu svinības un tirdziņš
GARDU MUTI Valmiermuižā

Latvijas čempionāts peldēšanā 25m | Valmiera

Saulgrieži Kocēnos kopā ar pašdarbības
kolektīviem un postfolkloras grupu "Rikši"

21.-22.

23.

Latvijas čempionāts daudzcīņās | Valmiera

Jāņojam Jāņparkā | Valmiera

15.-23. Saulgriežu/Jāņu dienas norises novadā

29.

29.

Koncertuzvedums “Nakts mistērijas
pludmalē pie Gaujas” (Deju grupa
''Buras'') | Strenči

Ģimeņu sporta diena. Mamanet
turnīrs | Naukšēni

29.-30. Latvijas čempionāts vieglatlētikā | Valmiera

5.-7. Pasaules koklētāju nometne | Vaidava

6. Valmiermuižas etnomūzikas festivāls

JŪLIJS

6. Ķēniņa Tālivalža svētki | Trikāta

7. Skrējiens "Apkārt Vaidavas ezeram"

6. Amatierteātru festivāls "Spēlmaņu svētki
Dikļos"; viesizrāde "LATGOLA.LV"

6.-7. Valsts prezidenta balvas izcīņa
vieglatlētikā | Valmiera

27. Ghetto karnevāls Valmierā

27.-28. Latvijas un Baltijas čempionāts
vecmeistariem vieglatlētikā | Valmiera

12.-14. Naukšēnu svētki

Norišu plānā iespējamas izmaiņas.
Tuvojoties pasākumam, aktuālā
informācija valmierasnovads.lv -
Norišu kalendārs

13.-14.

13.

Eiropas kauss BMX
riteņbraukšanā | Valmiera

Mazsalacas Skaņākalna
rogainings 

18.-20. Velo svētki “Ērenpreisam
133!” | Mazsalaca

26.-28. Valmieras pilsētas svētki

20. Baltijas U20 komandu čempionāts
vieglatlētikā | Valmiera

8. "Vaidavas vasara" - Chris Noa

9. Plāņu dienas koncerts J.Mediņa MS
simfoniskais orķestris

2.-3. Rūjienas pilsētas svētki 

2.-4. Valmieras vasaras teātra festivāls

3. A. Kļaviņa kauss airēšanas
slalomā | Valmiera

3.-4. Mājas kafejnīcu dienas
Valmieras novadā

10. Burtnieka ezera svētki un deju
uzvedums ar deju skolu "Dzirnas" 

17. Sedas pilsētas svētki - Sedai 70

15.-17. Latvian Voices A Capella
festivāls | Valmiera

17. Laikmetīgā cirka diena | Valmiera

24.

31.

Mazsalacas vadātājs

8. Tomātu svētki Brenguļos

AUGUSTS

29.-30. Burtnieka kausa izcīņa Ošu regatē 16.-18. Airēšanas slaloma sacensības
"Nordic cup" | Valmiera


